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Müasir müstəqil Azərbaycan
dövlətinin memarı və qurucusu,
dünya şöhrətli siyasi xadim,
xalqımızın ümummilli lideri Hey-
dər Əliyevin vəfatından on il
keçir. Ulu öndər Heydər Əliyev
misilsiz xidmətlərinə görə hər
zaman Vətəni, xalqı üçün əziz
olaraq qalacaqdır. Bu böyük
insan öz xidmətləri ilə hələ
sağlığında ikən tarixin yad-
daşında əbədiləşmiş ən böyük
azərbaycanlıdır. Heydər Əliyev
Azərbaycan salnaməsində tək -
rar olunmaz rəhbər, qüdrətli
dövlət başçısı, fədakar insan,
əfsanəvi şəxsiyyət, ulu öndər,
ümummilli lider, müasir müs -
təqil Azərbaycanın qurucusu,
xalqının sevimli övladı kimi
qalmışdır və qalacaqdır.

Dahi şəxsiyyət Heydər
Əliyevin parlaq dühası onu
Azərbaycan xalqının Ümummilli
Liderinə, dünya siyasətinin
nəhənglərindən birinə çevir-

mişdir. Ona görə də Azərbay-
can xalqı bu böyük övladı ilə
haqlı olaraq öyünür. 

“Mənim həyat amalım bütün
varlığım qədər sevdiyim Azər-
baycan xalqına, dövlətçiliy-

imizə, ölkə mizin iqtisadi, siyasi
və mədəni inkişafına xidmət
olmuşdur”, - deyən ulu öndər
Heydər Əliyev 30 ildən artıq bir
müddətdə - istər sovet döv rün -
də istərsə də müstəqillik illə -

rində qüdrəti və zəkası, böyük
müdrikliyi və uzaqgörənliyi ilə
Azərbaycanı dünya dövlətləri
sırasında layiqli yerə çıxar-
mışdır. Azərbaycan tarixinin
Heydər Əliyev mərhələsi kimi

qiymətləndirilən bu dövrdə Ulu
Öndərimiz tərəfindən görülən
böyük işlərin, onun həyata
keçirdiyi xilaskarlıq və qurucu-
luq missiyalarının məntiqi
nəticəsidir ki, bu gün xalqımız

demokratik və hüquqi bir dövlət-
də yaşamaq imkanı əldə etmiş,
xoşbəxt gələcəyi üçün bütün
təminatları yaratmış, ən başlı-
cası isə siyasi və iqtisadi
müstəqilliyə nail olmuşdur.

Azərbaycanın dahi oğlu
Heydər Əliyevin əbədiyyətə
qovuşmasından sonra hər il
olduğu kimi, Ulu Öndərin vəfa -
tının onuncu ildönümü günü –
dekabrın 12-də də paytaxt sa -
kinləri, respublikamızın rayon
və şəhərlərinin nüma yəndələri
Fəxri xiyabanda xal qımızın
ümum milli liderinin xatirəsini
dərin ehtiramla yad edir, onun
məzarı önünə əklillər, gül
dəstələri qoyur, müdrik dövlət
xadiminə Allah-Taaladan rəh-
mət diləyirdilər.

Dekabrın 12-də Azərbaycan
Prezidenti İlham Əliyev, xanımı
Mehriban Əliyeva və ailə üzvləri
Fəxri xiyabana gələrək, xalqı -
mızın ümummilli lideri Heydər

Əliyevin məzarını ziyarət etdilər.
Milli Məclisin deputatları, nazir-
lər, komitə, şirkət və idarə rəh-
bərləri, respublika ictimaiyyə-
tinin nümayəndələri də Fəxri
xiyabana gəlmişdilər. Prezident
İlham Əliyev Ulu Öndərin mə -
zarı önünə əklil qoydu. Azər-
baycanın dövlət himni səsləndi.
Dövlət başçısı və ailə üzvləri
Ulu Öndərin ömür-gün yoldaşı,
görkəmli oftalmoloq alim, aka -
demik Zərifə xanım Əliyevanın
da məzarı üzərinə gül dəstələri
qoydular. Tanınmış dövlət xadi-
mi Əziz Əliyevin və professor
Tamerlan Əliyevin də xatirələri
yad edildi, məzarları üstünə gül
dəstələri düzüldü. Ümummilli
lider Heydər Əliyevin məzarının
ziyarət edilməsi mərasimində
Milli Məc lisin sədri Oqtay Əsə-
dov, Prezident Adminis-
trasiyasının rəhbəri Ramiz
Mehdiyev və digər rəsmi şəxs-
lər iştirak edir dilər.

Bakının Nərimanov ray-
onunda ucaldılan “Kitabi-Dədə
Qorqud” abidəsinin və yeni salı-
nan Dədə Qorqud parkının
açılışı olmuşdur. Prezident
İlham Əliyev açılış mərasimində
iştirak etmişdir. “Kitabi-Dədə
Qorqud” Azərbaycan xalqının
tarixi keçmişini əks etdirən
möhtəşəm sənət abidəsidir.
Əsərdə vətənpərvərlik, qəhrə-
manlıq, müdriklik, Azərbaycan
xalqının tarixi keçmişi, Oğuz
türklərinin dün yagörüşü, mə -
nəvi dəyərləri, adət-ənənələri,
Azərbaycan toponimləri əks
olunmuşdur. Dastan dilimizin
qədim incəliklərini, tarixi hadis-
ələri və şəx siyyətləri, xalqımızın
mə dəniy yətini öyrənməkdə
əvəzsiz mən bədir. Müasir
dövrdə “Kitabi-Dədə Qorqud”
dastanının öyrənil məsi, dünya-
da geniş tanıdılması və təbliği
ümummilli lider Heydər Əliyevin
adı ilə bağlıdır. Hələ 1975-ci ildə
Heydər Əliyevin tapşırığına
əsasən, Azərbaycanda tanın-
mış sənət xadimlərinin iştirakı
ilə “Dədə Qorqud” bədii filmi
çəkilmişdir. Ulu öndər Heydər
Əliyevin Fərmanı ilə dastanın
1300 illiyi türkdilli ölkə rəhbər-
lərinin iştirakı ilə dövlət
səviyyəsində qeyd olunmuşdur.
Ümummilli lider Heydər Əliyevin
2000-ci ildə imzaladığı Fər-
mana əsa sən Bakıda Dədə
Qorqud heykəlinin ucaldılması
və “Dədə Qorqud dünyası” tar-
ixi-etnoqrafik kompleksinin
yaradılması qərara alınmışdır.
Bu tarixi abidənin qorunmasına
dövlət səviyyə sində göstərilən

diqqətin nəticəsidir ki, Prezident
İlham Əliyev 2004-cü ildə Brüs-
seldə Dədə Qorqud abidəsinin
təntənəli açılışında iştirak
etmişdir. Dövlətimizin başçı -
sının 2007-ci ildə imzaladığı
“Azərbaycandakı monumental
heykəltəraşlıq abi dələri, xatirə-
memorial və memarlıq kom-
pleksləri haqqında” Sərəncama
əsasən, Dədə Qorqud heykəli
və “Dədə Qorqud dünyası” tar-
ixi-etnoqrafik kompleksinin
yaradılması ilə bağlı müvafiq
tədbirlərin görül məsi haqqında
tapşırıq verilmişdir. Geniş tikinti
və abadlıq işləri nəticəsində Ba -
kının Nərimanov rayonunda 6
hektar ərazidə Dədə Qorqud
parkı salınmışdır. Parkın mər -
kəzində “Kitabi-Dədə Qor qud”
abidəsi ucaldılmışdır. Dövlə-
timizin baş çısı kompleksdə həy-
ata keçirilən tikinti-quruculuq
işlərini daim nəzarətdə
saxlamış, mütəmadi olaraq
əraziyə gələrək müvafiq tap -
şırıq və tövsiyələrini vermişdir.
Yeni salınan park Bakı şəhə -
rinin simasının daha da gözəl-
ləşməsinə geniş imkanlar aça -
raq paytaxt sakinlərinin isti-
rahəti baxı mından xüsusi
əhəmiyyət da şıyır. Bakı Şəhər
İcra Hakimiy yətinin başçısı
Hacıbala Abutalıbov Prezident
İlham Əliyevə park haqqında
ətraflı məlumat verdi.

Dövlətimizin başçısının Bakı
şəhərində park və xiyabanların
əsaslı təmiri və yenidən qurul-
ması ilə bağlı tapşırıqlarına
əsasən, bu ərazidə xüsusi layi-
hə üzrə müasir səviyyədə yeni

park salınmışdır. Bu istirahət
məkanı paytaxtın ən böyük
parklarından biridir. Parkda
sakinlərin istirahəti üçün hər bir

şərait yaradılmış, geniş yaşıllıq
zolaqları salınmış, müasir stan-
dartlara uyğun işıqlandırma sis-
temi qurulmuşdur. Dədə Qor -
qud parkı həm də qədim Azər-
baycan tarixinin və mədəniyyə-
tinin açıq havada nümayişi
meydanıdır. Park Azərbaycan
Diplomatik Akademi yasının ya -
nında salınmışdır. Burada
ölkəmizin qədim tarixi və zəngin
mədəniyyəti ilə bağlı toplanan
məlumatlar şübhəsiz ki, şəhər
sakinlərinin, qonaqların, xü -
susilə də Azərbaycan Diplo-
matik Akademi yasının yerli və
əcnəbi tələbələrinin informasiya
alma sında mühüm rol oynaya-
caqdır. Parkda yaradılan
şəraitlə tanışlıqdan sonra Prezi-

dent İlham Əliyev mərasimdə
iştirak edən elm, təhsil və
mədəniyyət ictimaiyyətinin
tanınmış nüma yəndələri ilə

görüşdü. Dövlət başçısı
mərasimdə çıxış etdi. Sonda
Azərbaycan Prezidenti abidənin
üzərindəki örtüyü götürdü.
“Kitabi-Dədə-Qorqud” abi -
dəsində dastanın müqəddiməsi
və 12 boyundan hissələr əks
olunmuşdur. Buradan da gö -
rünür ki, Oğuz türklərinin tarixini
əks etdirən “Kitabi-Dədə Qor -
qud” yüksək bəşəri idealların
tərənnümçüsü kimi dünya xalq -
larının mənəvi sərvətlər xəz-
inəsinə daxil olmuşdur. Das-
tanın dilində və bədii məzmu-
nunda Azərbaycan və digər türk
xalqlarına məxsus qədim izləri
görmək mümkündür. Dastan-
dakı bir çox hadisələr Dərbənd,
Bərdə, Gəncə, Əlincə, Göyçə

gölü və digər yerlərdə baş verir.
Epos Azərbaycan tarixinin
öyrənilməsi üçün tarixi-etno-
qrafik məlumatlarla zəngindir.

Abidənin önündə xatirə şəkli
çəkdirildi. Prezident İlham
Əliyev və mərasim iştirakçıları
Dədə Qor qud parkında
yaradılan süni gölə də baxdılar.
İki hektar sahəsi olan gölün tik-
intisi və onun mühəndislik həlli
bütöv lükdə xarici mütəxəssislər
tərə findən layihələndirilmişdir.
Gö lün inşası zamanı bu sahədə
ən son nailiyyətlər tətbiq edil -
mişdir. On min kvadratmetrə
yaxın əraziyə təbii yaşıl örtük
döşənmişdir. Parka istirahətə
gələnlər xüsusi qayıqlarla gəz-
intiyə çıxa biləcəklər. Bunun
üçün iki liman inşa edilmişdir.
Bundan əlavə, süni şəlalənin alt
hissəsində, habelə xüsusi su
bitkiləri üçün nəzərdə tutulan
kiçik körfəzin üzərində gəzinti
üçün körpülər inşa olunmuşdur.
Ümumilikdə gölün iki yerində
xüsusi su bitkiləri ilə örtüləcək
kiçik körfəzlər yaradılmışdır.
Ümumi su tutumu 25 min kub-
metrə yaxın olan göl üçün əlavə
olaraq 1200 kubmetr tutumu
olan yeraltı ehtiyat hovuz inşa
edilmişdir. İdarəolunma nəzarət
otağından həyata keçirilir. Bura-
da quraşdırılan xüsusi monitor-
lar vasitəsilə həm gölün texniki
stansiyasında baş verən pros-
esləri, həm də onun altındakı
geotermal sistemin fəaliyyətini
müşahidə etmək müm kündür.
Parka istirahətə gələnlər moni-
torlarda əks olunan məlu matları
canlı izləyə biləcəklər.

Prezident İlham Əliyev ATƏT-in
Minsk qrupunun həmsədrləri İqor
Popovu (Rusiya), Ceyms Uorliki
(ABŞ), Jak Foru (Fransa) və ATƏT-in
fəaliyyətdə olan sədrinin xüsusi
nümayəndəsi Anji Kaspşiki qəbul

etmişdir.
Görüşdə Ermənistan-Azərbaycan,

Dağlıq Qarabağ münaqişəsinin həlli ilə
bağlı danışıqların hazırkı vəziyyəti və
perspektivlərinə dair məsələlər müza-
kirə edilmişdir. 

İlham Əliyev ümummilli lider Heydər Əliyevin məzarını ziyarət etmişdir

İlham Əliyev ATƏT-in Minsk qrupunun 
həmsədrlərini və fəaliyyətdə olan sədrinin 
xüsusi nümayəndəsini qəbul etmişdir

İlham Əliyev Bakıda Dədə Qorqud parkının açılışında iştirak etmişdir
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Kürdlərdən rekord təzminat
tələbi: 388 milyard dollar

Şimali İraq kürd muxtariyyəti Səddam
Hüseyn dövründə törədilən Enfal qətliamın-
da öldürülənlərin yaxınlarına təzminat almaq
üçün fəaliyyətə başlayıb. Publika.Az –ın türk
mətbuatına istinadən verdiyi məlumata görə,
İraq hökumətindən 388 milyard dollar təzmi-
nat istəniləcək.Muxtariyyətin naziri Aram
Əhməd bildirib ki, Bəəs rejimi dövründə
kürdlərə verilən zərərin ödənilməsi İraqın
siyasi və ictimai quruluşuna müsbət təsir

edəcək. Kürdlərin məruz qaldığı qırğın və
təzyiqlərə görə İraq hökumətinin üzr
istəməsinin lazım olduğunu söyləyən nazir
qeyd edib ki, bugünkü hökumət keçmişdə
yaşanan hadisələrə görə üzr istəsəydi, Bağ-
dad və Ərbil arasında daha yaxşı əlaqələr
qurulmuş ola bilərdi. Enfal qətliamı hər il 14
Apreldə yad edilir. Təzminatın də məhz
həmin tarixdə rəsmi olaraq Bağdad
hökumətindən tələb ediləcəyi bildirir.Bəəs
rejiminin “Enfal əməliyyatı” adlandırdığı Enfal
qətliamı 1986-1989-cu illərdə törədilib. İraqın
keçmiş prezidenti Səddam Hüseynin əmri ilə
başlayan əməliyyatlarda 150 minə qədər
adam qətl edilib. Bu əməliyyatlarda geniş
şəkildə kimyəvi silahdan da istifadə edilib.
Hələbcədə 1988-ci ildə edilən zəhərli qaz
hücumunda ən az 5 min adam ölüb, 7 mini
isə yaralanıb.İngiltərə parlamenti kürdlərə
qarşı həyata keçirilən Enfal qətliamını bu ilin
əvəlində soyqırım olaraq tanıyıb.Bundan
əvvəl də İsveç və Norveç parlamenti İraqdakı
qətliamı soyqırım kimi tanımışdı.

Ömər Dağlı

“Cenevrə-2”-yə Türkiyənin 
y e r i n ə  P K K  q a t ı l a c a q

Türkiyə Suriya siyasətində böyük uğursu-
zluq yaşadığı zamanda Suriya üçün ABŞ və

Rusiya liderliyi al -
tında, yanvar ayın-
da təşkil olunacaq
“Cenevrə - 2” Kon-
fransı ilə əlaqədar
çox qə ribə hadisə
yaşa nıb. Buna
görə Türkiyənin
xaric olunduğu
konfransa PKK

qatılacaq. PKK-dan məlumat alan və Vaşinq-
tonda yaşayan kürd jurnalist Mutlu Çiviroğlu
hadisəni bu cür izah edib:  

“KDP (Kürdistan Demokat Partiyası) ilə
PKK arasındakı müzakirələr və ortaya çıxan
müsbət atmosfer xüsusilə Rojavada böyük
sevincə səbəb olub. PKK və KDP arasındakı
razılığa görə Rojavanı Cenevrə Konfransında
Yüksək Şura adına təkcə bir heyət təmsil edə -
cək. Bu aradakı fərqli düşüncələrə rəğmən,
kürdlərin birlik şəklində beynəlxalq arenada
görüşəcəklərini göstərir. 

Amerikada Qarabağ erməni 
torpağı kimi təqdim edildi

Amerikada çap edilən "Writer`s Digest" jur-
nalı Ermənistan və Qarabağdan bəhs edən
kitabı 2013-cü ilin ən yaxşı sorğu kitabı
adlandırıb. Matyu Karanyanın müəllifi olduğu
“Ermənistan və Qarabağ: daş bağlar üçün
bələdçi” kitabı bu il ərzində nəşr olunan
kitablar arasında keçirilən müsabiqəyə təqdim
edilib. Müsabiqənin mükafatçıları arasında yer
alan kitabda Azərbaycanın işğal olunmuş
ərazilərinin erməni torpağı kimi tanıdılması ilə
yanaşı, qondarma soyqırıma da xüsusi diqqət
ayrılıb (Aznews.az).

Xaricdən xüsusi missiya
ilə gələn emissarlar Bakıda
qapalı toplantılar keçiriblər və
buradakı adamlarına tapşı -
rıqlar veriblər; PKK-ya bağlı
qüvvələrin göstərişi ilə Azər-
baycanda fəal iş apa rılır,
“maarifləndirici tədbirlər” sıra -
sına sosial şəbə kələrdə təbl i -
ğat da daxildir. Son zamanlar
Türkiyədə baş verən və “Kürd
açılımı” adını alan proseslərlə
bağlı Türkiyədəki fəaliyyətini
bir qədər arxa plana keçirən
PKK öz tərəfdarlarına Azər-
baycanda fəallaşmaq tapşırığı
verib. “Yeni Müsavat”ın bu
barədə əldə etdiyi məlumata
görə, artıq bir neçə vaxtdı bu
tapşırığın icrasına başlanılıb.

Bununla bağlı bir müddət
əvvəl İraqdan və Türkiyədən
gələn, özlərini “hoca” adlan -
dıran bir neçə nəfərin rəhbər-
liyi ilə Bakıda və Azərbay-
canın bir neçə bölgəsində
qapalı toplantılar keçirilib.
Həmin toplantılarda işti-
rakçılara əsasən kürdlərin
Azərbaycanda fəallaşdırıl-
ması, bir sıra tarixi şəx -
siyyətlərin kürd millətindən
olması barədə təbliğatın
aparılması, Azərbaycanın bir
sıra rayonlarının tarixi
“Kürdüstan” əraziləri olduğu
barədə insanlar arasında

“maarifləndirici  tədbir-
lər” həyata keçirilməsi
tapşırılıb.

Məlumatlara görə,
həmin toplantıda işti-
rakçılara “Böyük
Kürdüstan” xəritəsi
təqdim olunub və bunun
Azərbaycanda yayıl-
masının vacibliyi xüsusi
olaraq vurğulanıb.

Bildirilib ki, Azərbaycanda
görüləcək əsas işlərdən biri
də “Böyük Kürdüstan” təbli -
ğatının ilk vaxtlarda daha çox
sosial şəbəkələrdə aparılması
olma lıdı. Azərbaycan haki -
miyyətinin ən üst düze yində
bu məsələyə çox həssas
yanaşıldığı və hüquq-mü -
hafizə orqanlarının ölkənin
daxilində separatçı meyllərə
qarşı ciddi mübarizə apardığı
vurğulanan həmin toplantıda
bütün fəaliyyətin çox ehtiyatlı
şəkildə həyata keçirilməsi
tapşırılıb. Açıq  müzakirələrin
yalnız sosial şəbəkələrdə
aparılmasına izn verildiyi
bildirilib. Toplantıda  iştirakçı -
lara tapşırılıb ki, sosial şəbə -
kələrdəki “Böyük Kürdüstan”
müzakirələrinə və təbliğatına
mümkün qədər çox şəxslər
cəlb olunsun.Bu toplantılar-
dan sonra verilən tapşırıqların
icra olunması istiqamətində
işlərə başlanılıb və aldığımız
məlu mata görə, hazırda ölkə -
nin bir neçə bölgəsində bu
istiqamətdə təbliğat apa rılır.
Gedən proseslərdən kifa yət
qədər məlumatlı olan şəxs-
lərin redaksiyamıza ver dikləri
informasiyalara görə, bir müd-
dət öncə facebook-da başla -
nan və hazırda da davam
edən “kürd müzakirələri”

məhz sözügedən toplan tıda
verilən qərarların nəticəsidir.

Mənbələrimiz hazırda
Laçın Rayon Təhsil Şöbə sinin
inspektoru olan Mü qabil
Baxışovun Nizami Gən cəvini
kürd şairi ad lan dır masını və
sosial şəbə kələrdə bu
istiqamətdə aq ressiv təb liğat
apar ma sını təsadüfi saymır-
lar. Mə lumatlı qaynaqlarımız
so sial şəbəkədə çox ciddi
müzakirələrə və etirazlara
səbəb olan bu fəaliyyətin
məhz qeyd etdiyimiz toplantı
ilə birbaşa əlaqəli olduğunu
deyirlər. Sosial şəbəkələrdəki
fə aliy yətlə yanaşı hazırda xar-
icdən gələn tapşırıq əsasında
ölkə boyunca başqa istiqa -
mətlərdə də iş aparılır və

bunun Azərbaycana qəsd
olması faktı ortadadır. Bir
neçə gün bundan əvvəl əlim-
izə yetişən bu bilgilərlə bağlı
müəyyən araşdırmalar və
dəqiqləşdirmələr aparar kən
İraq Kürdüstanının rəsmi tele-
viziyasında Azərbaycan ərazi -
lərinin də salındığı “Böyük
Kürdüstan” xəritəsinin nümay-
iş olunması xəbəri gəldi.
“GünAz TV”-nin məlumatına
görə, hazırda İraq Kürdüs-
tanının rəsmi televizyasında
Azərbaycan şəhərlərinin daxil

edildyi “Böyük Kürdüstan”
xəritəsi müntəzəm olaraq
nümayiş etdirilir. Həmin tele-
vizya İraq Kürdüstanının baş -
çısı Məsud Barizaniyə bağlıdır
və rəsmi olaraq Azərbaycanın
onlarla şəhər və bölgəsi
həmin xəritəyə daxildir. Bu isə
açıq-aydın Azərbaycanın əzəli
ərazilərinə qarşı torpaq iddi-
asıdır. Bu xəritədə İranın 6
vilayəti (ostan) Qərbi Azərbay-
candan tutmuş, ta Xuzistana
qədər və Şərqi Azərbaycanla
Həmədan vila yətlərinin böyük
bir hissəsi yer alıb. Həmçinin
xəritədə Bağdadın ətrafı,
Suriyanın quzeyi, Türkiyə
ərazisinin böyük hissəsi və
Naxçıvan Muxtar Cümhu -
riyyəti Kürdistan kimi gös -
tərilir. Xəritənin əhatə etdiyi
ərazidə müxtəlif millətlərdən
ibarət 70 milyon insan ya -
şayır. İraq Kürdüstanının
“Rudav” televiziyası həmin
xəritəni əsasən  hava xəbər-
lərinin təqdimatında istifadə
edir. Məsələnin maraqlı tərəfi

odur ki, bu xəritə Azərbaycan-
da keçirilən toplantıda işti-
rakçılara paylanan xəritənin
eynisidir. İraq Kürdüstanından
gələn xəbərlə “Yeni Müsa-
vat”ın əldə etdiyi məlumatların
üst-üstə düşməsi ölkəmizə
qarşı planın yeni bir
mərhələsinin icrasına baş-
landığını və bu istiqamətdə
Azərbaycanda böyük işlərin
aparıldığını göstərir.Məsələ ilə
bağlı əlavə məlumatlar əldə
etməyə çalışacağıq.

Teymur HƏSƏNLİ

Avropa İttifaqı
Ermənistana gizli 
şəkildə pul ayırır

6 may 2012-ci il seçk-
isindən əvvəl Avropa İttifaqı

Ermənistana müxtəlif yollarla
gizli şəkildə 1,5 milyard avro
ayıracağına söz verib. “Axar -
.az” məlumat verir ki, bu
barədə informasiyanı Ermə -
nistan mətbuatı hakimiyyətdəki
mənbələrinə istinadlanaraq
yazıb.  Belə ki, mətbuat Avropa
İttifaqının verəcəyi pulun məhz
bu il rəsmi İrəvana təqdim
edilməsinin nəzərdə tutul-
duğunu bildirib:  “Pulun veril -
məsində əsas şərt kimi 2012-ci
ildə keçirilən seçkilərin şəffaf
olması göstərilmişdi. Çox yer
bunu tanıdı, amma pulun ver-
ilməyi bir az gecikdirilib”.
Bununla yanaşı qəzetlər
Avropa İttifaqının pulu gecik -
dirməyinin əsas səbəbini
Ermənistanın Gömrük İttifaqı
ilə olan münasibəti ilə əlaqə -
ləndiriblər. 

Qərb və İranın Ermənistanda müştərək 
marağı:  hakimiyyət  dəyişikl iy i

Fransa 2014-cü ildə Ermənistanda böyük investisiya lay-
ihələrini həyata keçirmək niyyətin dədir. Bu barədə İrəvanda
keçirdiyi mətbuat konfransında Fransanın Ermənistandakı
səfiri Anri Reno bildirib ki, Fransa Ermənistanın iqtisadiyy-
atında ən böyük Qərb investorudur. Hazırda Ermənistanda
“Perno Rikar", “Credit Agricole”, “Veolie Generale” və SAUR
şirkətləri fəaliyyət göstərir. “Carrefour” supermarketlər
şəbəkəsi isə erməni bazarına daxil olmağa hazırlaşır. Bun-
dan başqa, 2014-cü ilin yayında “Air France” hər gün
Ermənistana aviareyslər təşkil edəcək. Səfir bildirib ki, tezliklə İrəvanda fransız krediti ilə su sistem-
inin bərpasına başlanılacaq. “Lragir” qəzeti isə fransız səfirinin bu xəbərlərini erməni cəmiyyətinə
mesaj olaraq qiymətləndirir. 

Qəzet hesab edir ki, Ermənistanın Gömrük Şurasına üzvlük qərarından sonra Qərb siyasətçiləri
Ermənistanın “cəzalandırılması”ndan və investisiyalardan danışmağa başlayıblar. Qəzet hesab edir
ki, Avropa və ABŞ, hətta İranın Rusiyanın yaratdığı blokadanı yarmağa və erməni bazarına daxil
olmağa çalışacağını gözləmək olar: “Bir neçə il ərzində erməni iqtisadiyyatı bataqlığa çevrildi.
Ermənistan Serj Sarkisyanın izolyasiya siyasəti nəticəsində Kremldən gələn göstərişləri kor-koranə
yerinə yetirən, Rusiya inhisarçılığının hökmranlıq etdiyi zona oldu. Ermənistan indiyə qədər hətta
ərzaq ehtiyatını toplaya bilmədi. Ümid etmək olar ki, Ermənistanda tezliklə KTM anbarları yer-
ləşdiriləcək və vaxtı keçmiş məhsullar “ehtiyat” olaraq Ermənistanda qalacaq. Ermənistanın iqti-
sadiyyatı üçün nə mümkün idisə artıq hamısı edilib, bütün strateji aktivlər Rusiyaya verilib.
Ermənistan hakimiyyəti Rusiya ilə birlikdə yalnız yerli istehsalçıların deyil, həm də böyük qərb
şirkətlərinin yolunu bağlayır”. “Lragir” yazır ki, Ermənistanla iqtisadi əməkdaşlığın qaydaya salınması
və “əxlaqsız blokada”nın aradan qaldırılması ilə bağlı bəyanatlar verən qərblu siyasətçilər əslində
erməni cəmiyyətinin köməyinə ümid edirlər. “ABŞ, Fransa və İran səfirləri açıq şəkildə ifadə edirlər
ki, Ermənistan hakimiyyəti vətəndaşları üçün əlverişli olan təşəbbüslərin qarşısına sədd çəkir. Onlar
başa düşmürlər ki, belə bəyanatlardan sonra erməni xalqı niyə etiraz aksiyaları keçirmirlər, niyə
Ermənistan vətəndaşları küçələrə çıxaraq ucuz qaz və aviabiletlər tələb etmirlər. Ermənistan vətən-
daşları məmnuniyyətlə özlərinin qarət olunmasına icazə verirlər. Bu sovet cəmiyyətinə məxsus adət-
dir, çünki 70 il bizi inandırırıblar ki, şəxsi maraq ayıbdır, vətən və kollektiv maraq haqqında düşün-
mək daha yaxşıdır. Və bu şou altında bizi hər dəqiqə qarət edirdilər və qarət edirlər, özümüzünkük-
lər və yadlar. Bu o vaxta kimi davam edəcək ki, biz öz pulumuzu qiymətləndirməyi öyrənməyəcəyik”,
- erməni nəşri qeyd edir. publika.az

“Diplomat” qəzetinin idarə heyəti həmkarlarımız “Yeni Müsavat” qəzetinin əməkdaşların-
dan tələb edir ki, bu yazıya görə açıqlama versinlər. Bundan belə Azərbaycanda hər hansı bir
kürd təşkilatın istərsə PKK-nın yığıncaq və toplantılarına gedərkən və ya məlumatları olarkən
bizim əmakdaşları xəbərdar etsələr minnətdar olarıq.

Azərbaycan əraziləri “Böyük Kürdüstan” xəritəsində!
Ö l k ə m i z ə  q a r ş ı  d a h a  b i r  t o r p a q  i d d i a s ı
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Qubadlılı  Mahir kürd 
oğluna Ordbadlı Sultan 

müəllimdən acıq məktub
Zər qədirini zərgar bilər 
Qiymət zərin özundədir
Aşıq mizrab vursa saza
Qiymət sazda sözündədir

Adın Mahir, kürdün oğlu olmusan,
Qaçaq Nəbi diyarndan gəlmisən, 
Sultanı, Xosrovu yada salıbsan, 
Tərgülü müqəddəs bilib gəlmisən

Keşməkeşli həyat yolu keçmisən, 
Qubadlıda buz bulaqdan içmisən, 
Yüz gözəldən bir Gülbəsi seçmişən, 
Özünlə gətirmisən gəlmisən.

Suyun zümzüməsi, quşlarn  səsi,
Qayada kəkliyin şirin nəğməsi,
Qayadan tökülən dağ şəlaləsi, 
Sehirli aləmi gəzib gəlmisən.

Qarlı dağın sərin mehin havasın, 
Çil kəkliyin yumurtasın yuvasın,
Gözəllərin o sehirli dünyasın,
Gözəl Qubadlıda qoyub gəlmisən.

O şehli çəmənin, gülün çiçəyin,
Nülufərin, bənövşənin, göyçəyin,
Çiçəklərin əlvan-əlvan ləçəyin,
Əhmədlidə çələng hörüb gəlmisən. 

Gəzmisən dağların gədiyin, yalın, 
Yemisən səbətin ağ beçə balın, 
Dünyanı dolanır indi xəyalın,
Məlik kəndini qoyub hara gəlmisən?

Dahilər məkanın kürd oğlusan,
Zəngəzurun qartalısan,
Bu Mahalın tarixisən, 
El ağsaqqalı Mahir əmi. 

Çavanlara yol gösdərən, 
Vətənini çandan sevən,
Xainlərə sinə gərən,
El ağsaqqalı, Mahir əmi.

Kasıblara dayaq duran,
Satqınları divan tutan,

Nadanlara zərbə vuran, 
El ağsaqqalı, Mahir əmi. 

Vətən satanlara sözünü deyən,
Saxdalara nifrət edən,
El obanın, dərdin çəkən,
Mərd ağsaqqal, Mahir əmi. 

Kələr giçitikanla göy quzu qulağı, 
Xutəb bişirilərdi hər səhər çağı, 
Xutəbə hopardı tuluğun yağı,
Yağlı xutəb kənddə yeyib gəlmisən. 

Göbələklə qovurmanın xörəyi,
Ləzət verip buğda təndir çörəyi,
Badamça közündə dağ göbələyi,
Göbələk kababın yeyib gəlmisən.

Dəyirman unununun xəşili fətiri,
Ətrafa yayılan çörəyin ətiri, 
O halal çörəyin hörməti xətiri,
Zəngəzurda, Qubadlıda qalıbdı.

Təzə mal ətinin sütül küftəsi, 
Qaymağın, qatığın, balın süfrəsi, 
Yarpız ilə yumurtanın küküsü, 
Zəngəzurda Qubadlda qalıbdır. 

Qoyunun qatığın, tuluğun yağın, 
Pendirin ovmasın, oba qaymağın, 
Zəngəzurdan gəlir səsin, soroğın, 
Təknə qaymağını  yeyib gəlmisən. 

Taleh yazısıdır   insan həyatı,
Kimsə deyə bilməz, o son saatı, 
Çoxunun yollarda yoruldu atı,
Köhləni yollarda yorub gəlmisən 

İnsan var zirvədə, ağ qara bənzər. 
Hörməti obanı oymağı gəzər,
Onu düşündürməz nə gövhər, nə zər, 
Kovhəri qiymətsiz  sanıb kəlmisən.

Kəndin yeməkləri xörəyin dadı ,
Eldə deyilərdi ləzəti adı,
Kimə qismət, kimə qismət olmadı. 
Dadlı yeməkləri yeyib gəlmisəns.

KAŞ MƏNƏ SEVMƏYİ 
ÖYRƏTMƏYƏYDİN

Bilmirdim eşq nədi, məhəbbət nədi,
Ilk dəfə sevməyi, gözlərin dedi.
O gündən, bu günə ömrümü yedi,
Kaş mənə sevməyi öyrətməyəydin.

De niyə öyrətdin, sən niyə axı?
Qəlbimi qanatdı hicranın oxu.
Həqiqət olmadı, oldu bir yuxu,
Kaş mənə sevməyi öyrətməyəydin.

Ürəyə həkk etdim eşqinin adın,
Çəkdim bu sevdanın acı fəryadın.
Itirdim könlümün doğmasın, yadın,
Kaş mənə sevməyi öyrətməyəydin.

Məhsum bir cocuqdum kədərsiz, qəmsiz,
Yaşardım dünyada gözləri nəmsiz.
Cəlili sən qoydun nəşəsiz, dəmsiz,
Kaş mənə sevməyi öyrətməyəydin.

QƏLBINƏ DƏRD 
YAZAR HİCRANIN ƏLİ

Eşq külüngün, dərd daşıma çaxırsan,
Qığılcımı göynədəcək bil səni.
Hicran üstə kökləyirsən nəğməni,
Yandıracaq qəm zilində ney səni.

Yanacaqsan bəd talehin əlində,
Qurunun oduna, yaş yanan kimi.
Bahar olduğuna heçdə güvənmə,
Donarsan ömürdə, qış donan kimi.

Hərarət umma sən, donmuş ömürdən,
Qızındır qəlbini od olan yerdə.
Çılğın gəncliyinin sözünə baxıb,
Gəlib gül axtarma, gül solan yerdə.

Deşilib, döğranıb kəsik-kəsikdi,
Içimdə məhəbbət laxta bağlayıb.
Heç nə qızındırməz, isitməz qəlbi,
Sırsıra bağlayıb, şaxta bağlayıb.

Mən sənə qıymıram, qıymıram gözəl,
Açmamış solasn, təravət gedə.
Mənlə bükülərsən qış bələyinə,
Ömrün buza dönə, hərarət gedər.

Cəliləm, sən anla biraz dərindən,
Fikirləş mənimlə getdiyin yolu.
Sevincdən bir misqal düşməz payına,
Dərddən yara bağlar ürəyin solu,
Qəlbinə dərd yazar hicranın əli.

Şəfalı əllər 
Dərdə düçar olanda,  
haqqdan dilə, çarəni,
Bəla verəndə yaradan, 
bil unutmaz biçarəni.

Elin arasında çox məhşur olan,
Nurlu simasıyla yaddaşda qalan.

Bir təbib gözü tox, könülü şaddan,
Söhbət açacağam çıxmasın yaddan.

Sınıqçı-loğmandı ata mirası,
Minbir isimiylə,ana laylası.

Adını  qoymuşdu ağbirçek ana,
Ona heyranıydı, görən hər sona.

Nadir adı  ilə minlərdən biri,
Ondaydı sınıqçı hikmətin sirri

Babadan ataya atadan ona 
Yüz illər ötsədə yetməyib sona

Nəvəsin öyrədir təbib davamı
Ona adda qoyub fəlsəfi yanı

Radciv Minbirlidir, deyir babası
Davamçım olmalı xeyir duası.
***
Dağların qoynunda kürd oba yurdu,  
Gülüstan yaradıb xoş həyat qurdu.

Bir tərəfi lalə, güllər bağçası,
Hər meyvədən olan, bosdan-boğçası. 

Elə cənnət idi suyu havası,
Üzə rəng verirdi gülün xınası.

Beləcə yaşadı təbib həyatı,
Döndü xəyallara, oldu bayatı.

Əzizim gül bağlaram,
Hər il yasın saxlaram. 
Laçını görməyincə,
Gizli-gizli ağlaram.

İndi yaşadığı Masazır kəndi,  
Vurub ayağına həsrətin bəndin.

Ev tikib, bağ salib, güllər əkibdi, 
Min-bir zəhmət ilə əzyət çəkibdi.

Gördüm narahatdı əyilib gülə,
Onu nəvazişlə tutaraq dilə.

Deyir ki,- ay qönçə, ay incə papaq,
Niyə pərvazlanıb açmırsız yarpaq.

Bu qoca vaxtımda hər bir qulluğun,
Verirəm su ilə,gübrə bolluğun.

Bozludan gələndə sizi gətirdim,
Hər cür əzab ilə burda bitirdim.

Dedim darıxanda baxaram sizə,  
Təsəlli taparam, xoş gələr bizə.

Güllərlə danışır nurani qoca,
Qaməti çox şuxdur,  boyu da uca.

-Dedim təbib baba, deyir güllərin.
Unudub torpağın, havası sərin,

Laçından gətirsən, burda bitərdik.
Tutub əllərindən, hər gün öpərdik,

Bir həsrət çəkərək boylanıb mənə,
Xoşgəldin elədi, sanki bir tənə.

-laçın torpağını heç bir məkanda.
Nə yerdə taparsan, nə asimanda,

-Sözlər sənin deyil ay Qərib bala?.
Haradan daşıyım, tikim mən qala?

Elə həsrət çəkib, köksün ötürdü,
Mənə yer göstərib, o da oturdu. 

Üzülüb ümidim  vətəndən, eldən,
Təsəlli alıram ömürsüz güldən.

Bir də nə vaxt olar, görəm-gorməyəm, 
Xəyala dönübdü, dağlar bilmirəm.

Qocanı  ayırıb bu sıxıntıdan,
Xoş xatirələr ilə onu yaşadan,

Keçmişə qaytarıb onu bir xeyli,
Sual eləyirəm təbib meyilli.

Qələmkar nənəylə necədir aran,
Sənə arxa olan,günlə-güzaran.

Neçə il qoydunuz bir yasdığa baş,
Neçə il qalayıb, daş üsdünə daş,

Bir nəsil yaradıb qurduz xaniman,
Heç bağladınızmı bir əhdi peyman?

-Sevgi, yaşlananda çox şirin olur,
Ömürün xəzanı,sevgiylə dolur.

Çox danışmayacam kövrəltmə məni,
Öz canımdan artıq sevmişəm onu,

İsdərəm yaradan tale xudadan      
Tək qoymasın məni,onsuz yaradan.

Alanda canımı, mən ondan qabaq,
Tapıb haqq yolunu açacam ayaq.
***
Rəvayət eşitdim usdad atandan
Köhnə söz-söhbətlər çıxmayıb yaddan.

Deyirlər bir bəyin müşküllü işi
Qurtarib bəladan İbrahim kişı

Əziyət deyilsə, danış o andan,
Elin loğmanından, yadda qalandan.

-Köhnə zamanlarda Nikolay vaxtı,
Kürdüsdan  dağları, yaylalar taxtı.

Gül-gülü çağırır çiçək-çiçəyi,
Təbibin  dərmanı, hər bir ləçəyi.

Mövsümü olurdu köçərilərin,
Suları buz kimi, bulağı sərin.

Çadırlar qurular başlardı həyat.
Yaylaqda olan toy verərdi büsat.

Aran torpağından olan,  bir bəyin,
Arzu istəyiydi, toy etsin  təyin.

Qara zurna  ilə davul vurdurub,
Çalbayır dağında çadır qurdutub,

Toy etsin oğluna bəxdiyar olsun
Kürdlərlə qohumluq əbədi qalsın
***
Bir həvtə kçmədi toyun sədası,
Eşiddi qoşular ahın-naləsin.

Kürd qızı səhənglə gedir bulağa,
Çətin çınqıllıqdan keçir qabağa.

Buz kimi su ilə yuyur əllərin,
Səliqəyə salır  qara tellərin.

Doldurub səhəngi geriyə dönür,
Səhər günəşinin şəfəqi sönür.

Göy otun üstündə sabahın şehi,
Bir də həzin əsən, dağların mehi.

Sürüşür ayağı qırılır beli,
Dağlara səs salır, boşalır əli.

(ardı var)

Bê rêze
Gelê ku nikare welatê xwera xwedî derkeve,
Şepirzeye,penabere 
pêşê wî hertim reve.....

Li tu erda li nav gela 
tu wext nabe binecî,
Bê şeref dihesbînin 
jêra tune rûmet û cî.

Mirovên bê welat ra 
nadin rê û dirb derfetê,
BÊ ÎTBARE ,TAWANBARE 
LI Pêş cavê edaletê.

NE HÊCAYE,NEZANEYE LI PÊŞ CAVÊ HUMMETÊ,
JI BALA XWEDA JÎ DÛRE NAKE JÊRA KERAMETÊ.

Gelê ku nikare welatê xwe biparêze,
Qismetê wî koletîye, berdeste bê rêze.. 

Cegerê me peritand..
Hezar sale vî dujminî cegerê  me peritand,
Hebûna me talan kir bir    destê me ji hev qetand,
Welatê me kire wêran şûve- rê  of tar û mar,
Cîhanêda em koçber bûn man bê ked û bê debar.

Bi sed salan  hebûna me bi hovîtî  dizî û bir,
Gevir li ser gevir    nehîşt ware cindî pir dêran kir,
Biratîya derew sexte hemberî me dîyar dikir,
Bi nave oldarîyêva  hemyarîya  xemsar dikir.

Dujminê me pir bi kîne pir xaîne bi fend fêle,
Evîndarê bejna xweye lê kurdara  tim qatîle,

Gel ê kurd pir xapandîye  ber dîrokê tim ditele,
Rû-rûmeta gelê kurd jî înkar dike ev şetele.
Raperîn hun ey lawên kurd  serbilindî bijîn dunê,
Dersa  dagirker vêcarê hevra  bidin bi yekbûnê,
Dujmin yekser bitewsînin em di nava gola xwînê,
Em jî ji bo jîna welat bibin xemla serxwebûnê….
*** 
Bi qurnava resena me dagirkera hezimand xar,
Welatê me parçe kirin  serê me jî hertim bû xar,
Vaye îdî dem hat gihîşt rabin ser xwe ey gelê kurd,
Bi zanebûn  dagirkera em alt bikin bijîn em xurd.
Dîrokêda nave me ma çawa mêrxas,çawa çeleng,

Şerme mera hemberî hov ji bo welat lazime ceng.
Azadîya welatê me jîyaneke hetevîye,
Azadîya welatê me gelê mera silavîye.
Azadîya welat ê me zulm –zorê ra tim dawîye,
Pêşeroja me kurda ra ronahîya netewîye…..
*** 
Azadîya welatê me her kurdîra
Şahîyeke bê hempaye
Ber dîrokê         
Ber mirovahîyê  serbilindayî kubarîye
Şerefeke gelêrîye
Şerefeke  bê dawîye

BBÊÊWWAARR
BBAARRÎÎ TTEEYYFFÛÛRRÎÎ

bewar@inbox.ru 
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Biyaniyo!
Te çavê min 
bi tariya berî berbangê 
xapand! Te dilê min 
bi xatirxwestina stêrên 
bê veger sotand!

Biyaniyo!
Te çira li ber konê 
xemgîniyê vemirand!

Nema zanim 
hêrsa stranên xwe 
li ber çi bayî bilorînim!

Felek li min hildibe,
nahêle xwe ji bîr bikim…
Her kêlîkekê Biyaniyo
te birçîbûna min î tazî
bê lihevpêçan û eşkere kir!

Bi xwe li xwe dicivim,
navê xwe dikim sira bayan,
li nêv girêka xweziyan,
li ser pişta Xalxalokan
ji rokê re dişînim!

Bi tenê serma nivînê
ji biyaniya te hiltînim.
Karwanê 
perperîkên bendewariyan 
gelek hilma min diçikînin…

Biyaniyo!
tenê li ber pala sîngên sêvînî
tu radikevî…
Li bazara dam û şeşrengan
tu bi êgir dilîzî!

Carekê tenê 
tu ji min re ne bûyî baweşîn!

Dilo, dîno
Biyaniyê te jî dîn e!
Li şaristanan,
li biyabanan,
bi stranên hozanan
sirûda hevdîtinê bi 
awaz û efxanan
ji Kevoka “Zacil” re dixwîne!

Biyaniyo!
Ma te bêriya darê zeytûnan
nekiriye?
Ma te bêriya benîştê xezalan
li deşta sînga min nekiriye?

Ew buhar, 
ew tolik û kulîlkên nîsanê,
li bejn û bala min bigazinin.
Li hêviya destên te yên pîroz in,
li hêviya pistepista çavên te ne.
Destarê dilê min xopan e
ji hêrana hestên te dilzar dimîne!

Biyaniyo! 
sawîr û wêneya te
di semaya civîna 
min ferzendê de
bûye pûtekî pîroz,
bûye Hurmizê xewnê,
bûye çiraya geş
li koçka Pîrê muxan,
li ber her hêtî bi cî dibe!

Min dike mîra Çînê
Pireke mezin ji min re ava dike.
Tena tena li ser diçim û têm…

Biyaniyo!
Bazê li kohê bilind,
poşekê ewran
ji kû ji nû ve 
milê xwe bi milê te bixînim…

Weke bilbilekê 
serê sibehê ji te re bixwînim…
Rêka te da ser 
kuç bi kuç, 
gav bi gav pîvan in.

Di bin hêza raz û veşartokan de
tu wan dinixumînî!

Belê te ji bîr kir!
Siya dara 
ko em herdem li ber dirûniştin…
Te ji bîr kir!
koşk û seraya Yildiz
ko te ji bo min ava dikir, 
û der bi der lê digerandim!

Biyaniyo!
tu dizanî,
ew meşên li ber peravên 
ewan gol û kaniyan
li me çûne gilî!?
Derûdor, tixûb, 
pût û latên Keleha Hesen kêf
wa ew jî wek şahiya 
me bin av dibin!

Wilo şemala di kildana hêviyên
min de vêketî
li ber bayê biyaniya te
dike ko rewan bide der…

Wilo sîtava li ser pencera 
min î herî bilind
roj bi roj hetav dide ser!

Biyaniyo!
Baba Derwêşo
rûpelê mande û paşeroja 
evîna me,
bi tûjaya pênûsan girê 
xwe diqelêşî.

Û rewan ji hevokên 
hogiriyê tu dibirî!
Hin li vir şerpeze bûn.
Hin li wir li bin lingan melisîn,
û hin di hêlana cudabûnê 
de em wan dilorînin…

Pirsê ji mija li ser çemê xêbûr,
ji kaniya Banos,
û ji çavkaniya Kebrîtê bike...

Tu bihnekê bikişîne;
da awazên bêrîkirina 
te bikim pîşo
têkim devê vê birînê,
û duriyên te, ko li hiş 
hatine pêçan pêk bikewînim!

Hem xweziyên dîl 
ko li hinavan kurk û qerimok 
in, mîna çilkên jiyanê
li germa dilî û kelkela 
xwînê dilivin!

Biyaniyo! 
ji wê roja te tevin li çîroka 
me rêsand.
Roja gamasiyê biryarê
vîn û arama te li ber 
pêlan berda.
Roja te “Pîtza û Hambirgir”
da ser Nok û Nîskan!

Şahînê evîna te 
ko bi dehên salan 
li hembêza min kedî bû…

Bê sansor, 
bê dehf, 
bê tor û bê rekeh,
her yek ji me
va li asmanê hilm 
û bihna buhara xwe
bi serbestî firiya!

09.12.2003
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BORAZBOZ
Kürd ədəbiyyatında ilk yazılı əsər müəllifi olan

Borazboz M,Ö cə 330 cu illərdə yaşadığı məlumdur. 
Dövrümüzə gəlib çatan “Birlikdə” adlı şeiridir ki,

onu 1950 ci ildə ingilis arxiyoloqlarının İran kür düs -
tanının Həvraman kən dində apardıqları arxiyoloji qa -
zıntı zazmanı zamanı bir məzar daşının üzərində
tapıblar. Kürdcənin Havraman ləhcə sində ya zı lan
şeir lirik məzmunludur.  

Təd qiqatcılar şeiri şair həyat yoldaşına yazdığını
söyləyirlər. 
Darxıram birlikdə olan günlərimizçün
Sabahlar gəzərdik bizki birlikdə.
************************
Sənlə dağlara çıxıb gəzərdik
Bir yerdə nəğmələr biz söyləyərdik.
*****************************
Dağların ruhumdan öyrəndim məndə,
Ürəkdən nəğmələr söyləməyimi.
***************************
Dağlarda düzlərdə həm səhralarda,
Sevgimin əlnindən tutaraq keçdim.
****************************
İkimiz bir ürək, bircə can olduq,
Vədəsiz payızsa ayırdı bizi.
***************************
Birlikdə nimdaşa çevrilməz sevgi.
Ya səs ver səsimə yada sus barı.

(Rubailər)
Qəlbim qanayır, ruhum pərişandı, tanrım.
Nur saçsada günəş zülmətə bələnib duyğularım,
Əsgilmir gözümdən gecə gündüz qanlı yaş.
Al ruhumu , qurtar məni bu əzabdan yalvarıram.

*** 
Bax gəldi bahar, açıldı təravətli gül,
Baxcada sevinc nəğməsi söylədi bülbül,
Gəl gör, çəmənlərdə gəzib heç tapmazsan,
Qəlbim kimi sınıq, qanayan başqa könül.

***
Göylərdəki ulduzları saydım bir-bir,
Dan söküldü, sevgilim bəlkə gəlir,
Gəlməzsə, görünməzsə könlüm parçalanar.
Ağlar ürəyim, sonra susar: əldən nə gəlir.

***
Qəm baxcasıdır mənim könül baxcam, bax.
Əl uzadanm, nəsibin qara güllər olacaq,
Gəl sevgilim,  qəlbimdə ki, çəmənləri gəz.
Bax, gör, otlar hər yana hicran sərəcək.

***
Ağlamalı, yaş tökməliyəm mən bu gecə.
Səbrim yox, keçdim özümdən bu gecə,
Bir zövq yaşadım dün gecə, gəlməz yanıma,
Qan-yaşa axar yənə  ürəyimdən bu gecə.

***
Ürəyim bir bilur qədəhdir incə
Parça-parça olur mən ah çəkincə,
Bax göz yaşlarım, qan yağışı
Gözlərim qan buludu, qan çiləyir.

Tərcümə edən: 
Nofəl Ədalət

Maleyi Bate
Əsl adı Ahmed olan Maleyi

Bati haqqında müxdəlif ziddiyətli
məlumatlar mövcuddur. Bate
haqqında ilk sanballı məlumatı
Çar rusyasının Ərzurumdakı baş
konsulu olmuş Aleksandır Jab
verir. Japın yazdığına görə Maleyi
Bate 1417 ci ildə Hakkari böl-
gəsinin Beytuşşabap rayonunun
Bate kəndində doğulub və 1491 ci
ildə vəfat edib.  Jab həmçinin
Maleyi Batenin “Mövluda kurdi”
(Mövluda peğəmmbər, Mövluda
Şərif) adlı əsərinin adını çəkir ki bu
əsər dəfələrlə nəşr edilib. Bununla
yanaşı divanının olduğunuda
yazır. Lakin bu günə kimi batenin
divanı tapılmayıb. Böyük kürdoloq
M.B Rudenko isə Batenin “Zem-
bilefarş” adlı dasdanının olduğunu
müəyyənləşdirərək elm aləminə
ilk dəfə təqdim etmişdir. Ilk təhsili-
ni Mukusda Mir Həs sən Vəlinin
mədrəsəsində alan Ahmed Maleyi
Bate Dövrünün məşur mədrəsələri
olan Duhok, Həvler və Mosul
mədrəsələrində dini elimlərlə
yanaşı fəlsəfə, ədəbiyyat və tib

elimlərinədə yiyələnmişdir. Aydın
fikirləri ilə seçilən filosof şair Bate
xeyrxahlığı və bacarığı ilədə xalq
arasında əfsanələşmiş bir
şəxsiyyətdir. Təhsilini başa vur-
duqdan sonar Hakariyə dönən
Bate bölgənin qabaqçıl mədrəsəsi
olan Meydan mədrəsəsində dərs
demiş bəzi qaynaqlar hətda
mədrəsəyə rəhbərlik etdiyini yazır. 

Bate təhsil asbeqtində bununla
işini bitmiş saymamış digər
mədrəsələrlə əlaqəli bir şəkildə
çalışmışdır və əlaqələrin güclən -
dirilməsi üçün tez- tez səfərlər
edirdi. 

Belə səfərlərin birində Mukus-
dan qayıdan Bate dağda çovğuna
düşərək vəfat edir. Aleksandır
Japın yazdığına görə o vəfat
edərkən Əlində müəlliminə
yazdığı şeiri olub. Nə yazıq ki
Batenin divani ilə birlikdə o şeirdə
hələki gün üzünə çıxarılmayıb.
Maleyi Batenin daha çox yayılan
ağızdan ağıza gəzən, bu gündə
dörd parça kürdüstanın dini
mərasimlərində səsləndirilən
Peğəmbərə yazdığı Mövlud məd-

hihəsidir. Əsərin çoxsaylı əlyaz-
maları mövcudur ki, bununda
başlıca qaynağı əsərin mədrəsə
katiblərinin üzünü çıxararaq yay-
masıdır.  Əsər ilk dəfə 1905 ci ildə
misirdə çap edilmişdir. 

Daha sonar 1907 ci ildə İsdan-
bulda Mela Huseyin Ertaşi adıyla
nəşr edilib. Xatırladım ki Ertaşi
Batenin mənsub olduğu aşirətin
(nəslin, tayfanın) adıdır. Bundan
sonar əsər dəfələrlə nəşr edilib.
əsərin əlyazması eləcədə Batenin
lirik-fəlsəfi səciyyə daşıyan “Zem-
bilfiraş” poemasının əlyazmaları
Rusya Federasyasının Peterbu-
ruq müzeyində saxlanılır. “Zembil-
firaş” poeması Bate yaradıcılığının
ən kamil numunəsi hesab edilir.
Əsər şifahi Kürd ədəbiyyatından
bəhrələnərək ya zıl mışdır. Şifahi
ədəbiyyatda eyni adlı dasdan və
bu dasdanın müxdəlif versiyaları
mövcuddur. Əsər sadə,əməyi ilə
yaşayan bir gəncin bir xatuna olan
sevgisin dən bəhs edir. Əsərin
Maraq doğuran cəhəti aşiqin
dünyavi zövqlərə deyil ilahi, urfani
sevgiyə üstünlük verməsidir. 

Bavo Tahir Uryan
Klassik kürd ədəbiyyatının

önəmli isimlərindən biri olan, kürd
və fars dillərində yazan və ümumi-
likdə şərq ədəbiyyatının inkişafında
əhmiyətli sənətkar hesab edilən
Bavo Tahir Uryan 935 ci ildə İran
Kürdüstanınında anadan olub.
Kürd ədəbiyyatında Bavo Tahir
Uryan  Fars ədəbiyyatında Həmə-
danlı  Babba Tahir kimi tanınan bu
böyük sənətkar şərqin ən böyük
rubai ustalarindan biri və ilki  hesab
edilir. Farsdilli ədəbiyyatın ban-
ilərindən hesab edilən Bavo Tahir
kürdcənin lori-qorani ləhcəsində
yazıb yaradıb. Təxəllüsü haqqında
müxtəlif versiyalar olan Bavo
Tahirin böyük kərəmat sahibi
olduğu və xalq arasında sevildiyi
haqqında müxdəlif rəvayətlər
dolaşmaqdadır. Bavo Tahir 1010-
cu ildə Həmədanda vəfat edib.
Bavo Tahir Uryaninin təxəllüsu olan
“Uryan” ilə bağlı müxtəlif fikirlər
mövcuddur, haqqında dolaşan bəzi
rəvayətlərdə paltarsız gəzən bu
dərvişin Ərəbcə “uryan” yəni
libassız adlandırılması ilə
nəticələndiyi qeyd olunur. Məncə
eləcədə bir sıra təqdiqatçıların fikir-
incə bu doğru bir yanaşma ola

bilməz. Qaynaqlarda Bavo Tahir
Uryanini bir fəzilət sahibi olduğu və
səlcuq sultanı Tuğrul bəyin Həmə-
danə gəlişi zamanı Bavo Tahirdən
xeyir dua aldığı göstərilir. Sultan-
ların əlini öpdüyü bir haqq aşiqini
belə tanıtmaq doğru olmazdır.
Bavo Tahir Haqqında ikinci bir
problemli məsələni isə fars ədəby-
atşunasları irəli surur. Fars ədəby-
atşunaslarına görə Bavo Tahir
əsərlərini farsca yazıb. Ancaq
Kürdcənin lori-qorani ləhcəsi nə
muasir nədə qədim fars dili ilə eyni
deyil və olada bilməzdi. Düzdür bu
və ya başqa formada hansısa
yaxınlıq nəzərə çarpa bilər amma
bu fars dili demək deyil. Əfsuslar
olsun ki, millətci fars psixalogiyası
bu məqamdada özünü göstrir. Bu
məqamda bir haşiyəyə çıxmaq
istəyirəm:

Avropalı kürdşunas  Edmonsa
kürd dili ilə bağlı apardığı araşdır-
malarının sonu olaraq bu nəticəyə
gələrək yazır: “Kürd dili fars dilinin
bir qolu deyil ondan qədim və
zəngindir”. Eləcədə məhşur
kürdşunas  Puok Leçok kürd dili
haqqında yazır: Kürd dili iran dilləri
içərisində ən qədim və zəngin
olanıdı. “Bu dil hətda Avestanın

dilindən belə qədimdir” . 
Bu faktlar göstərir ki, bir sıra

fars ədəbyatşunaslarının Bavo
Tahir Uryaninı fars şairi adlandır-
maq cəhdi boş və mənasızdır.  Ikin-
ci bir tərəfdən Bavo Tahir Uryanini
belə bir misrası var. “Kürd yatdım
ərəb oyandım” bu misranı şərh
edənlərin çoxu ərəb istlasının törət-
diyi acı gerçəkliklər səbəbindən
şairin bir etrazı olaraq  ortaya
çıxdığını yazırlar. Ərəblərin istlası
zamanı milli kimlikdən insanları
uzaqlaşdırmaq cəhdi kimi
qiymətləndirirlər. Fars ədəbyatşu-
naslarına cavab olaraq  Bavo Tahir
Uryaninin bu fikirləri hansı səbəb-
dən dediyi deyil onun özünü kürd
adlandırması önəm kəsb edən
amillərdən biridir.

Araşdırdı: 
Nofəl Ədalət
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////...Õó äàéà, ñÿí äÿí áèð óìàú àü ûì âàð,
Ñÿí ìÿ íè íà äà íûí ÿëèí äÿí ãóð òàð.
Ýöú âåð àøà áè ëèì óúà ñÿä ëÿ ðè,
À÷ûì áàü ëû ãà ëàí ùÿ ãè ãÿò ëÿ ðè.

ßú ÿ ìè, éå çè äè êöðäëÿð áèð çà ìàí,
Éàé û ëûá òóò ìóø äóð äöíé à íû òà ìàì.
Òà ðèõ õÿë áèð ëÿ ìèø áó ãÿ äèì õàë ãû,
Áàø ãà õàëã îíóí òÿê ÷ÿ òèí ãà ëàð äû.

Ãÿ äèì òà ðèõ ëÿ ðè þé ðÿ íÿí çà ìàí,
Ñþç âåð äèì, ñþç à÷àì áèð ýöí áó õàëã äàí.
Áó õàë ãûí øÿ ðÿ ô ëè áèð êå ÷ ìè øè âàð, 
Áó øÿ ðÿô òà ðèõ äÿ áó ýöí äÿ éà øàð.
ßí áþéöê èä ðàê ëàð ùà ÷àí îé àí ìûø,
Éå ðèí äàí óë äó çó êöðäëÿ ðè ñàí ìûø.  
Ãÿ äèì áóç ëàø ìà äàí ÿâ âÿë êè äöíéà,
×à ëûø ìûø ùÿé àò äà êöðäö ãî ðóéà.
Óçàã êå ÷ ìè ø ëÿ ðè ñàë äûã ÷à éà äà,
Àñàí òà ïàú àã ñàí êöðäö äöíéà äà.
Êöðäëÿ ðèí ñîé ó íó àõ òàð ñàí ÿý ÿð,
Ñÿ íÿ äà ñ òàí âå ðÿð ãÿ äèì þë êÿ ëÿð.
Äöíéà àë ëàù ëà ðûí êöðäëÿð àçàëò ìûø,
Îäóð êè, äöíéà äà Àë ëàù òÿê ãàë ìûø.
Áèð çà ìàí èí êè øàô î éå ðÿ ÷àò ìûø,
Ó÷àí õàë ÷à ëà ðû êöðäëÿð éà ðàò ìûø.
Áèð âàõ òû äóíé à íû ñó àëàí çà ìàí,
Íóù Íÿ áè ñà ëà ìàò ÷ûõ ìûø äûð îí äàí.
Åëÿ êè ýö íÿ øèí èñ òè ñè ñþíìöø,
Êöðäöí òà ëåéè äÿ î âàõ òäàí äþíìöø.
Äàü ûë ìûø äöíéà äàí ñî íðà íÿ îëóá,
Áèð ãÿ äÿð äà íûø ìàã ãÿë áè ìÿ äî ëóá.

****

Ãÿ äèì èë ëÿð äÿí áó ýö íÿ ãÿ äÿð,
Êöðäöí ìÿðä ëèé èí äÿí ñþç à÷ ìûø áÿ øÿð.
Êöðëÿ ðèí òà ðèõ äÿ èêè õèä ìÿ òè,
Áó õàë ãà ýÿ òèð ìèø áþé öê ùþð ìÿ òè.  
Áè ðè ÿäà ëÿò äèð, îí ëàð éà ðàò ìûø,
Çöëìöí çÿíú è ðè íè ÷îõ ãû ðûá àò ìûø.
Î áè ðè ñÿð âÿò äèð, ñÿð âÿò ëÿ èíàí,
Éà øàé ûá éà ðàò ìûø äöíéà äà èí ñàí.
Êöðäöí ñàõ ëà äûüû ñàé ñûç ãó çó ëàð,
Äå ìè ø ëÿð àçàë ñà ùÿé àò ïî çó ëàð.

Ãÿ äèì Àìà çîí ëàð, ãÿ äèì Øó ìåð ëÿð,
Ýþç à÷ûá êöðäëÿ ðè àò ëû ýþðö áëÿð.
Íè ëèí ñà ùè ëèí äÿí òà ×è íÿ ãÿ äÿð,
Àáàä ëûã èø ëÿ ðè ýþðìöøäöð êöðäëÿð.
Êöðäëÿ ðèí òèê äèéè ãÿ äèì ãà ëà ëàð,
Àõ òàð ñàí äöíéà íûí ùÿð éå ðèí äÿ âàð.
Êöðäöí øÿ ùÿð ëÿ ðè òîð ïàü ûí àëò äà,
Àõ òàð ñàí òà ïàð ñàí ÷îõ äÿ ðèí ãàò äà.
Êå ÷ ìèø äÿí ñÿñ âå ðÿí î ñèð ëè äà ø ëàð,
Êöðäöí àäû èëÿ ñþù áÿ òÿ áà ø ëàð.
Áèð àú Àí íà - Áà íè êè òà áÿ ñè íè
Þé ðÿí êà è íà òû, éåð êöðÿ ñè íè.
Êöðäëÿð âà ðè ñè äèð Ëóë ëó áåé ëÿ ðèí,
Ãîë äà ýöúëöëÿ ðèí, àä äà éåé ëÿ ðèí.
Ìåñ à ïî òî ìèé à íû - ãÿ äèì øÿ ùÿ ðè,
Ìÿ ý ÿð éà ðàò ìà ìûø Êöðäöí ùöíÿ ðè?
Ëóë ëó ëàð, Êó òè ëÿð, î ìÿðä òàé ôà ëàð,
Ìÿ ý ÿð êöðä äåé èë äè, íèéÿ äà íûð ëàð?
Ìè ëàä äàí ö÷ ìèí èë ÿâ âÿë äÿ áÿ ëè,
Éà çûë ìûø òà ðè õÿ êöðäöí ùöíÿ ðè.
Î çà ëûì, î ãÿä äàð Íà ðàì ñèñ øà ùû,
Êöðäöí çÿð áÿ ñèí äÿí ÷îõ ÷ÿê ìèø àùû.
Éó íàí ëàð óøàã äû êöðäëÿð éà íûí äà,
Êöðäöí äÿ ãà íû âàð Éó íàí ãà íûí äà.
Áþéöê ñÿð êÿð äÿ ëÿð ÷î õàë ñûí äåéÿ,
Éó íàí ëàð ìåéë åò ìèø êöðäö ñåâ ìÿéÿ.
Èñý ÿí äÿð ìèí êöðäö ñå ÷èá àïàð ìûø,

Ýþ çÿë ëÿð êöðäëÿð äÿí òî õóì òó òàð ìûø.
Éó íàí ýþ çÿë ëÿ ðè äåé è ðëÿð áèð âàõò,
Ùÿð  äÿí êöðäëÿð ëÿ  îëóá ëàð õîø áÿõò.
Ãÿ äèì àá õàç ëà ðûí êöðä áà áà ëà ðû,
Ãàô ãàç äà ÷îõ ãóð ìóø ñÿðò ãà ëà ëà ðû.
ßú ÿ ìè, éå çè äè êöðäëÿð áèð çà ìàí,
Éàé û ëûá òóò ìóø äóð äóíé à íû òà ìàì.
Òà ðèõ õÿë áèð ëÿ ìèø áó ãÿ äèì õàë ãû,
Áàø ãà õàëã îíóí òÿê ÷ÿ òèí ãà ëàð äû.

****
Ýÿë äàí ìà òà ðè õèí ùÿ ãè ãÿ òè íè,
Êèì ãóð äó Øÿä äà äè Êöðä äþâ ëÿ òè íè?
Ìÿ ùÿì ìÿä Áåí øÿä äàä êöðäö èñ òÿ ñÿí,
Ãÿ äèì êè òàá ëà ðû à÷ûá ýþ ðÿð ñÿí.
Îí ëàð äöç èêè éöç èé èð ìè ö÷ èë,
Ùà êèì ëèê åò äè ëÿð, áó àñàí äåé èë!
Ýÿíú ÿ íè éå íè äÿí ñàë äû ëàð îí ëàð.
Òà ðèõ äÿ ÿáÿ äè ãàë äû ëàð îí ëàð.
Ãóð äó ëàð Ýÿíú ÿ äÿ ìÿð êÿ çèéé ÿ òè,
Óú àë äû áó éóð äóí øà íû -øþ ù ðÿ òè.
Îí ëàð ýÿ òèð äè ëÿð Ãàô ãà çû úà íà,
Âå ðýè äÿ ãîé äó ëàð èëê Ýöðúöñòà íà.
Éöêñÿêäÿ òóò äó ëàð øåè ðè - ñÿ íÿ òè,
Éàé äû ëàð äöíéàéà ìÿ äÿ íèéé ÿ òè.

Äèê áà ø ëûã åëÿ ìÿ, ýÿë äèí ëÿ áèð àç,
Áó éåð äÿ íàã ãà ëûã ÿñ ëà éà ðà ìàç.
Î çà ìàí éà çûð äû Ãÿ ò ðàí Òÿ á ðè çè,
"Ýÿíúÿ åëì éó âà ñû, øåèð äÿ íè çè".

Àü ûë ëà, èä ðàê ëà éà øàé ûð Ýÿíúÿ,
Úÿí íÿò áàü ÷à ñû íà áÿí çÿé èð Ýÿíúÿ".
Èñ òÿ ñÿí áè ëÿ ñÿí êöðä ùöíÿ ðè íè,
Áÿñ åäÿð ýþð ìÿéÿ Õó äà ôÿ ðè íè.
Øÿä äà äè ëÿð  òèê äè âå ðèá âà ðû íû,
Ùÿì îíó, ùÿì Ýÿíúÿ ãà ïû ëà ðû íû.
Êàð âàí ëàð áó éå ðÿ ãû çûë ýÿ òèð ìèø,
Ýå äÿí äÿ áó éåð äÿí êè òàá ýþòöðìöø.
Ãû çûë ëà áÿ çÿí ìèø ãÿ äèì êè òàá ëàð,
Ãà çûë ñà, Ýÿíú ÿ äÿí ÷îõ ëó òà ïû ëàð.
Ýÿíú ÿ íè äàü û äàí î çÿë çÿ ëÿ äÿí
Àõû, íÿ ãàë äû êè, äà íû øûì íÿ äÿí?
Áó äÿð äè ÷ÿê äèêúÿ àü ðû äû öðÿê,
Òàï ìà äû áèð ùÿì äÿì åé ëÿ ñèí êþ ìÿê.
Ýÿíú ÿ íèí øÿ ðÿ ôè, øþ ù ðÿ òè î âàõò 
Ëàé èã ýþðöíöðäö äöíéàéà ïàé òàõò. 
Éàõ øû ãàð øû ëà íàð áó ñþù áÿò ìÿíúÿ,
Íè çà ìè êöðä îëóá äåé è ëÿ þíúÿ.

****
Êöðäëÿð òàì àëàí äà Ãàô ãà çû ÿëÿ,
Ãàô ãàç äà åð ìÿ íè éî õè äè ùÿ ëÿ.
Ãàô ãà çûí äàü ëà ðû êöðäëÿ ðèí îë ìóø,
Êöðäëÿð áó éåð ëÿð äÿ ÷îõ ãà ëà ãóð ìóø.
Ëÿ çý è ëÿð ñîé êþêöí àõ òàð ñà ÿý ÿð,
Ýþ ðÿð êè, ãî ùóì äó ãû ëûíú ëà õÿíú ÿð.
Ãàô ãà çûí òà ðè õèí þé ðÿ íÿ áèë ñÿí,
Ìÿ íèì äå äèé è ìè òÿ ñ äèã åäÿð ñÿí.
×å ÷åí ëÿð êöðäëÿð äÿí òþ ðÿ íèá áèð âàõò,
Îí ëàð  äà ìÿðä ëèê ëÿ îëóá ëàð õîø áÿõò.
Áèð ãîúà ÷å ÷åí äÿí ýåò ñî ðóø áó íó,
Ñÿ íÿ äåé ÿú ÿê äèð êöðä îë äóü ó íó.
Êöðäöí êèì ëèé è íè áèë ìÿê èñ òÿ ñÿí,
Ýÿ ðÿê Çÿ íý ÿ çó ðó ýÿ ëèá ýþ ðÿ ñÿí.
Òà ðèõ ÷è ýþð ñÿé äè Áèñöòóí äàü ûí,
Áóð äàí áà ø ëàé àð äû òà ðèõ éàç ìàü ûí.
Ìè ñèð åù ðà ìûí äàí áÿ çè úè çý è ëÿð,
Àü îü ëàí ãÿ ñ ðèí äÿ àé äûí ýþðö íÿð.
Äà øû äà ø ëàð ëà éîõ,äÿ ìèð ëÿ éî íàí,
Ìèí ùèê ìÿò éà ðàò ìûø áó éåð äÿ èíàí.
Çÿ ôÿð áàé ðàü û íû äàü ëà ðà âó ðàí,
Äàü ëà ðûí öñòöíäÿ ãà ëà ëàð ãó ðàí.
Àçàä ëûã éî ëóí äà ÷îõ ãóð áàí âå ðÿí,
Áó õàëã óíó äó ëóð áèë ìè ðÿì íÿ äÿí?

****
Áè ëèð ñÿí, íÿ åò ìèø êöðäëÿð áèð çà ìàí?
Ãóð òàð ìûø Èñ ëà ìû ÷îõ àü ûð äàð äàí!
Ãÿ äèì Àâ ðî ïà íûí õà÷ ïÿ ðÿ ñò ëÿ ðè,
Éöç èë ëÿð ñûí äûð ìûø ýþé ìÿ ñ ÷èä ëÿ ðè.
Ìöñÿë ìàí êå ÷ ìè øèí þé ðÿí ñÿ ÿý ÿð,
Êöðäöí äÿ ðý à ùû íà äà èì áàø ÿé ÿð.
Êÿ ñÿð ëè ãû ëûíúû, ñöðÿò ëè îõó, 
Êöðäëÿð ÷îõ èø ëÿ äèá, òà ðèõ äÿ îíó.
Àü ûð äþéö øëÿð äÿí çÿ ôÿð áàé ðàü ûí,
Êöðäëÿð ãàë äû ðûá ëàð, ìÿùâ îë ñóí õà èí.
Õà èí ëèê îë ìà ñà, èíàí êè, êöðäëÿð.
Ãàé à äà áàü ñà ëûá ìÿù ñóë ýþòöðÿð.
Øÿð ãèí øàù ëà ðû íû êöðäëÿð ãî ðó ìóø,
Êöðä îëàí ñà ðàé äà ñà êèò ëèê îë ìóø.
Ãîð õó ñóç éà øà ìûø áÿ çÿí þë êÿ ëÿð,
Îð äó áàø ÷û ëà ðû îëàí äà êöðäëÿð.
Ãÿ äèì ùèíä ëè ëÿ ðè Õÿ çÿð äÿí ãî âàí,
Êöðä õà íû äåé èë ìè, êöðäÿ õà íû äàí?
Íà ìÿðä îð äó ëà ðû ãàô ãàç äà ÿçÿí,
Ìÿ ý ÿð êöðä äåé èë ìè, äà íûð ñàí íÿ äÿí?
Ãûé ûã ýþçëöëÿ ðè, Òóüé àí ÷àé ûí äà,
Êöðäëÿð ìÿü ëóá åò ìèø áà ùàð àé ûí äà.

Î âàõò äàí êÿ ñèë ìèø øÿðã ùöúóìëà ðû,
Àò èëÿ, èò èëÿ úóì ùà úóì ëà ðû.
Òöðêëÿð þéöíìÿ ñèí ÷îõ úþâ ëàí åäèá,
Äàð ýöíäÿ êþ ìÿéÿ êöðäëÿ ðÿ  ýå äèá.
Êöðäöí ãû ëûíúû èëÿ äèð ÷ÿë ìèø Òà òàð,
Äà íûë ñà áó ôàê òà äÿ ëèë òà ïû ëàð.
Ãÿ äèì ßù ðÿ ìè ëÿð äþéöøäÿí ÿâ âÿë,
Êöðäëÿð ëÿ ýö ëÿ øèá õåé èð ýþðö áëÿð.

****
Õÿ çÿð ñà ùè ëèí äÿ Ìÿð äè - Ìÿ êà íû
Êöðäëÿð ñà ëûá äû ëàð. Áó ìÿ êàí ùà íû?
Ãû ëûíú äöíéà ñû íûí ãî÷ ãÿ ù ðÿ ìà íû,
Áèðúÿ Êî ðîü ëó äóð, ýÿë îíó òà íû.

****
Êöðäëÿð íÿ éà ðà äûá ãîé óá äöíéà äà,
×ÿ òèí äèð ùà ìû ñûí ýÿ òèð ìÿê éà äà.
Îõóé àí îë ñàé äû äàø êè òàá ëà ðû,
Ýö íÿø òÿê ïàð ëàð äû ÿã ëèí à÷à ðû.
Êöðäöí éà ïûíú û ñû ãÿ äèì çà ìàí äàí,
Ãî ðó ìóø èí ñà íû ãàð äàí - áî ðàí äàí.
Òÿ ñÿââöð åò äèé èí ÿí ãÿ äèì äöíéà,
ßí ÷îõ ÿé ëÿí ìèø äèð êöðä îé ó íóé ëà.
Êöðäëÿ ðèí ýåò äèéè éàë ëû ëàð êè, âàð,
Áþé öê ãàé à ëàð äà ÿê ñè òà ïû ëàð.
Ãÿ äèì ìóü àì ëà ðû þé ðÿí ñÿí ÿý ÿð,
Ãÿë áè íè ìàã íèò òÿê ùèê ìÿ òÿ ÷ÿ êÿð.
Áàé à òû, ùåé ðà òû, øóõ äè ðè íý ÿ ëÿð.
Äèí ëÿ ñÿí áó ýöí äÿ õî øó íà ýÿ ëÿð.

****
Êöðäëÿð äÿí ñþç à÷àí ïè ðà íè äå ìèø,
Êöðäöí ãà çàí äûü ûí äî ñò ëà ðû éå ìèø.
Êöðääÿ àäÿò äåé èë âàð éûü ûá ãîé ìàã,
Êöðäöí éå ìÿé è äè áàë èëÿ ãàé ìàã.
Êöðäöí ñöôðÿ ñèí äÿ êà áàá éåé ÿí ëÿð,
Ñöôðÿ äÿí äó ðàí äà "ÿù ñÿí" äå ìè ø ëÿð.
Êöðä èëÿ äî ñò ëóüó áàú àð ñàí ÿý ÿð,
Ñÿ íÿ ãó çó êÿ ñÿð þëÿ íÿ ãÿ äÿð.
Êöðäëÿ ãîí øó îë ñàí, áà ñ ìà àé àü ûí,
Äàð ýöíäÿ îëàú àã ñÿ íèí äàé àü ûí.
Áà õûá ýþð êÿ ìè íÿ ýÿë ñàí ìà ôàü ûð,
Êöðäöí ìÿí ëèéè âàð, þçöíäÿí àü ûð.
Êöðäëÿ ðèí òà ðè õèí íÿç ìÿ ÷ÿ êÿí äÿ
Êöðäëÿð ãàë ìà ìûø äû äîü ìà âÿ òÿí äÿ.
Êöðäëÿð éàä ëàð ö÷öí þëöìÿ ýåò ìèø,
×îõ õàë ãû þëöìäÿí Êöðä õè ëàñ åò ìèø.
Áó õàë ãûí òà ðè õèí òàì éà çñàì ÿý ÿð,
Òà òà ðèõ éàç ìàã äàí õàë ã ëàð ÿë ÷ÿ êÿð.
×îõ ñèð ðè à÷ ìàüà ýþ ñ òÿð ñÿì ìà ðàã,
Áèë êè, ñþíäöðöëÿð áó éà íàí ÷û ðàã.
Åëîü ëó, ãîé ãàë ñûí áÿ çè ñþù áÿò ëÿð,
Âàõò ýÿ ëÿð, îí ëàð äà íÿç ìÿ ÷ÿ êè ëÿð.
Âÿ ôà, åòè áàð, ñÿ äà ãÿò ùÿð íÿ âàð
Àõ òàð ñàí ùà ìû ñû êöðääÿ òà ïû ëàð.
Ùÿð  íÿ äÿí ñþç à÷ äûì, ìèí äÿí áè ðè äè,
Áå ëÿ äà íûø ìàã  äà êöðä ùöíÿ ðè äè!

ßçèç îõóúó, ùàí ñû áèð õàë ãûí òà ðè õè íè
öðÿé è ìÿ éà òàú àã ñÿ âèéé ÿ äÿ íÿç ìÿ
÷ÿê ìè øÿì ñÿ, þçöìö ìÿ íÿí î õàë ãûí
þâ ëà äû ñàé ìû øàì. Ìÿ íèì àòàì àçÿð -
áàéú àí ëû, à íàì êöðä ãû çû äûð. Ùÿð èêè
õàëã ìÿ íèì ö÷öí ÿçèç äèð.

Àòà íû àíà äàí àé ûð ìà, îü óë,
×ÿ êèú ëÿ çèí äà íûí áèð äèð éà ðà ñû.

Çÿ íý ÿ çóð ãÿ çå òèÇÿ íý ÿ çóð ãÿ çå òè

ÊÖÐÄ ÕÀËÃÛÍÛÍ Çß ÔßÐ ÒÀ ÐÈ ÕÈÍ ÄßÍ

Ñÿáàùÿääèí Åëîüëó

Øà èð, ïóá ëè ñèñò, òà ðèõ ÷è, ôè ëî ñîô-
õàëã ãÿ ù ðÿ ìà íû ÑÓË ÒÀÍ áÿé,
Ùß ÑßÍ áÿé ÇßÐ ÄÀ ÁÈ, Øß Ù -
ÐÈÉ ÀÐ àäû íà ìöêà ôàò ëà ðûí ëà ó -
ðå à òû ìÿðùóì Ñÿ áà ùÿä äèí Åëîü ëó
40 èëÿ éà õûí  ÄÖÍÉÀ ÒÀ ÐÈ ÕÈ ÍÈ
íÿç ìÿ ÷ÿ êèá.

"Êöðäëÿ ðèí çÿ ôÿð òà ðè õèí äÿí"
ôÿñ ëèí äÿí áèð ïàð ÷à íû îõóú ó ëà ðà
òÿã äèì åäè ðèê. Áó ôÿ ñèë 100 èë ëèê
Ñß ËÈÁ ìöùà ðè áÿ ñè íè äàð ìà -
äàü ûí åäèá. ÈÑ ËÀÌ ÄÖÍÉÀ ÑÛ -
ÍÛÍ ×È ×ßÊ ËßÍ Ìß ÑÈ Íß øÿ -
ðà èò éà ðà äàí Ãÿ äèì Ìè ñèð
ùþêìäà ðû, ìÿø ùóð ÊÖÐÄ ñÿð -
êÿð äÿ ñè Ñß ËÀ ÙßÄ ÄÈÍ ßÉÉ Ó -
ÁÈÉß èò ùàô îëó íóð.
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Berdevkê HPK Mehmet Gül:
“Mafên ku ji bo hemû neteweyan
rewaye, em ew mafan dixwazin.
Ew ji mafê dewletbûnê ye”

Hevepeyvîn: Seyîdxan Kurij
Demek berê derûdora

kevneşopîya DDKD ji bo damezi-
randina partîyek sîyasî xebat
dikirin. Encama ew xebatê de di
19-20ê çirîya pşin 2013 an de li
Dîyarbekîrê civînek nû pêk hat.
Ew civînê de ji bo damezirandina
partîyek Kurdîstanî komîsyonek ji
11 kesên kû ji kevnoşopîyên
sîyasî yên curbecur tên, hat hilbi-
jartin. Em bi berdevke komîsyonê
“Hewldana Partîyek Kurdîstanî”
Mehmet Gul va li ser vê tevgerê
axifîn. 

Seyîdxan Kurij: Demek berê
hûnê ji bo raya giştî ragihandin kû
hûn bi navê “Hewldana Partîyek
Kurdîstanî” dest bi xebata
damezirandina partîyek sîyasî
kirine. Ew xebat berê wek “DDKD
yî partîyek damezirînin” belav bû.
Gelo rastî ûsa ye?

Mehmet Gül: Ew hewldan bi
bangewazîya 11 kesên kû ji
kevneşopîya DDKD tên, dest-
pêkir. Piştra di 27ê Nîsanê 2013
an de li Dîyarbekirê civînek fireh
pêk hat. Di ew civînê de “Komîsy-
ona Dîyalogê ya ji bo projeyeke
sîyasî ya nû” pêk hat. Li ser xeba-
ta ew komîsyonê  di 19-20ê çirîya
pşin 2013 an de li Dîyarbekîrê
civînek nû pêk hat. Ji kevnoşopên
cûda kadroyan kurd beşdarê vê
civînê bûn û li vir “Hewldana
Partîyek Kurdîstanî” destpêkir. Ji
ber kû bi însîyatîfa kadroyên
DDKD ew xebat destpêkir, ew
hewldan di raya giştî de ûsa hat
belav kirin.  Lê edî ew
danasandin bi dawî hat. Ew xebat
edî hewldanek damazirandina
pertîyek kurd û kurdîstanî ye.

Seyîdxan Kurij: Li Kurdîstana
Bakûr 4 partî û ewqas ji rexistin
hene. Çima partîyek nû, ferqa we
ji yên din çi ye?

Mehmet Gül: Belê gelek partî
hene û partîyên din ji hebin. Lê
dîsa ji hê bi mîlyonan gelê me
rayên xwe didin partîyên tirk. Bi
dehhezaran kurd hene kû
dixwazin sîyaset bikin, lê di nav
ew partîyan de nînin.  Di ew rewê
de ew pirsa “çim apartîyek nû” bê
vate ye. Ji ber ew rewê hewcetîya
maddî û manewî û meşrutîyeta

partîyek kû bikaribe ew girseyê
hembez bike û banga ew potan-
sîyelê bike, heye.  Hewldana ma
didome, em hê di çarçeveya kurd
û Kurdîstanî bûn de bi hinek derû-
doran va werin li cemhev. Hewl-
dana me ji bo beşdarbûn û bi
hevra xebatê vekirî ye. Lê em
vekirî dibêjin, ne di çarçeveya
Tirkîyeyîbûnê de, hewcetîya rêx-
istinek kû Kurdîstanê esas digre
heye. Em naxwazin bibin partîyek
kesek ê, înek ê, olek ê an ji
mezhebek ê. Em hewl didin kû
partîyeke kû xwe bi xwe îdare
dike, îradeya xwê destê wê da ye
û beşdarbûna demokratîk esas
digre, damezirînin. Emê bibin
partîyeke netewî demokratîk,
kurd û Kurdîstanî ya girseyî.  

Seyîdxan Kurij: Piştî civîna
dawî ya Amedê hûnê  xwe wek
“Hewldana Partîya Kurdîstanî” bi
nav kirin. Ji “Partîya Kurdîstanî”
mabesta we çi yê? Navenda
partî li ku be?

Mehmet Gül: Bi mabesta
partîya Kurd1istanî armanca me
şopandina kevneşopîya tevgera
kurd ya sedsalan e. Kurd qasî
sedsale di rêxistinên xwe yên
netewî de bi rêxistin dibin, ango
rêxistinên xwe yên cuda ava
dikin. Em hebûna welatê Kurdîs-
tanê esas digrin û dixwazin li ser
vê axê bi hemû netew û ol û
komên sosyal yên curbecur va bi
hevra wekhev, azad û bi aştîyane
bijin. Em pirsgirêka esasî wek
çareserkirina pirsgirêka Kurdîstan
dibînin. Em mîlyonên kurd kû ji
dervayî Kurdîstana Bakûr, li
Tirkîyê dijin, mafên wan yên
demokratîk û azadîyên wan ji
diparêzin. Em dixwazin li Tirkîyê
bi hêzên demokratîk va bi hevra
têbikoşin. Gava zagon rê bidin,
navenda partîyê Dîyarbekîr be.

Seyîdxan Kurij: Hûn ya rewşa
dawî çawa dibînin, mirov dikarê
vê pêvajoyê wek pêvajoyek aşitî
binav bike?

Mehmet Gül: Emê piştgirîya
hemû hewldanan bikin kû arman-
ca wan bi rêya aşitî û sîyasî çare-
serkirina pirsgirêka kurd û Kurdîs-
tanê be: Lê pratîk nşana me da
kû pêvajoya kû bi danûstandinên
MITê û Abdullah Ocalan dest-
pêkir, pêvajoyek aşitî û çareserî
nîne.

Ji bo destpêkirina pêvajoya

aşitî divê sazîyek kû îradeya
hemû alîyên kurdan temsîl dike
were ava kirin,  danûstandin
eşkire werin domandin û hêzên
navnetewî tev li pêvajoyê bibin.   

Seyîdxan Kurij: Komîteyê kû
di komcivîna 19 -20 Çirîya Pînê
de Li Dîyarbekîrê hat hilbijartin yê
berê cudatir , ew komîtê li gor
kîjan pîvanan hat hilbijartin?

Mehmet Gül: Belê raste, di
komîteya nû de ji kadroyên kû ji
kevneşopên curbecur tên û
xwedîyê ramanên cîhe ne, cîh
digrin. Ew di çarçeveya
bernameyek sîyasî de, daxwazên
hevbeş de hatine li cem hev. Ew

hê destpêk e, li gor me zarokek
kû xwedîyê perspektîfek Kurdîs-
tanîye êbûye. Em dixwazin vê
karê berfireh bikin. Ew komîte
tenê ji bo hewldanê ye, ew pêva-
joya dahatî de bibe komîteyek
berfireh tir.

Seyîdxan Kurij: Hûn pirsgirê-
ka Kurdîstan çawa dinirxînin, wek
çareserî çi pşkeş dikin?

Mehmet Gül: Bi navê Bakûrê
Kurdîstan û Tirkîye du welatên
cûda hene. Metod, rê û hacetên
çareser kirina Pirsgirêka kurd ya li
Tirkîyê û pirsgirêka Bakûrê Kur-
dîstan ji hev cûda ne. Divê çare-
serîyê li ser esasê hebûna
neteweya kurd û welatê Kurdîs-
tan were dîtin. Divê kurd bikaribin
li erdê xwe bi azad xwe îdare
bikin.  Em hem wek Baûrê Kur-
dîstan federasyonê hem ji
dewletek cuda wek mafê rewa yê
kurdan qebûl dikin.  Em ji wana
yekî şart nakin, em ji daxwazên
fermîbûna kurdi, pşvebirina
îdareyên heremî heta otonomî

hemû gavan girîng dibînin, lê
pirsgirêka esasî wekhevî ye.
Mafên kû ji bo hemû neteweyan
rewaye, em ew mafan dixwazin.

Ew ji mafê dewletbûnê ye.
Seyîdxan Kurij: Îdeolojîya

partîya we çawa be?
Mehmet Gül: Ew partîyek Kur-

dîstanî be, ne partîyek lîberal,
sosyalîst an ji îslamî: Ango ne
partîyek îdeolojîk, partîyek kû
hemû ol, mezhep, tebaxa û înên
civatê û gelên din yên Kurdîstanî
tê de bikaribin xwe îfade bikin.
Partîyek netew  -demokratîk
girseyî ya kurd û Kurdîstanî.

Seyîdxan Kurij: Wan demên
dawî de navbera PKK, BDP, PYD
û Hikumeta herema Kurdîstanê
de pirsgirêk hene. Hûn vê rewşe
çawa dinirxînin?

Mehmet Gül: Em hemû gotin
û gavên kû zerar didin dîyalog,
hevkarî û alîkarîya navbera kur-
dan, red dikin. Em li Bakûrê Kur-
dîstanê duşmintîya navbera
hêzên sîyasî yên kurd xelet
dibînin. Em hebûna Dewleta Fed-
eral ya Kurdîstanê wek
destkevtîyek dîrokî dinirxînin.
Hemû hewldanên kû zerar bidin
hebûna wê em red dikin.
Destkevtinên Rojavayê Kurdîs-
tanê ji dive li ser esasên yekitîya
netewî werin parastin û pşvabirin.

Deskevtîyên Rojava tenê
dikarin bi pêkanîna yekitîya
netewî werin parastin. Demek
berê li Mersînê alîgirên DBP bi
pankartek heqaret kiribûn birêz
Mesud barzanî. Me ew kirin şer-
mizar kir. Em her tim dijî kiryarên
ûsa derkevin. Divê kurd ji dîroka
xwe sûd werbigrin. Gava 1991 an
de yekitîya kurd nebûya, îro
Dewleta Federal ya Kurdîstan
nedibû.

Seyîdxan Kurij: Wekû tê zanin

demek berê serokê Dewleta Fed-
eral ya Kurdîstan birêz Mesûd
Barzanî hat Tirkîye. Li ser hatina
birêz Barzanî gelek nirxandinên
curbecur, gelek spekulasyon
çebûn. Hûn ew gerê çawa
dinirxînin?

Mehmet Gül: Me berê hatina
birêz Barzanî daxuyanîyek belav
kir û banga gelê xwe kir kû birêz
Barzanî bi alayên Kurdîstanê
pşwazî bikin. Ûsa ji bû, birêz
Barzanî bi alayên Kurdîstanê hat
pşwazî kirin. Em ew hemî speku-
lasyonên kû serdana birêz
Barzanî nehênî dinirxînin û cen-
abê Barzanî wek hevkarê Erdo-
gan nşan didin, red dikin. Birêz
Barzanî xwedîyê ezmûnek kûr e,
ew di nav tu hewldanê de nabe kû
zerar bide gelê kurd.  Birêz
Barzanî hem bi mesajên xwe
hem ji bi hevûdîtinên xwe yên bi
rêxistinên kurd yên sîyasî û sîvîlê
de vekirî berjewendîyên nete-
waya kurd yên hevbeş anîn
ziman. Ew dem ji bo kurdan pir
hesas e.

Li Dinyayê û Rojhelatanavîn
qart dîsa tevlihev dibin, ango
Rojhelatanavîn nûva tê dîzayn
kirin. Her alî li gor berjewendîyên
xwe tevdigere. Di wan şartan de
Dewleta Federal ya Kurdîstan
nikare pasîv bimîne. Birêz
Barzanî bi ew serîlêdana xwe
dixwast derfetên nû lêbikole û
rîsîkoyan kêm bike.  Lewra Erdo-
gan û hikumeta wî naxwazin pirs-
girêka Kurdîstan li ser esasên
wekhevî çareser bikin, ew
dixwazin zeman qezenc bikin û
dîsa şartên xwe bidin kurdan
qebûl kirin. Lê kurd ji edî ne kur-
dên berê ne. Pêwendîyên birêz
Barzanî û Erdogan pêwendîyên
deletan in, diplomatîk in. Divê em
ûsa binirxînin. Em hêvî dikin gera
birêz Barzanî ya Dîyarbekire ji bo
çareserkirina pirsgirêka Kurdîstan
li ser xeta Baûr bibe destpêkek
erenî. Em helwesta birêz Barzanî
ya Dîyarbekîrê erênî dinirxînin.
Helwesta BDP ya destpêkê de ne
baş bû, lê bi hewldanên Osman
Baydemîr û Leyla Zana ew hel-
west hat guherandin. Me û hin
hêzên sîyasî yên kurdan birêz
barzanî li kolanên Dîyarbekîrê bi
ala Kurdîstan pşwazî kirin, ew
biyarek dîrokî ye. Em piştî 37
salan vegera hunermendê h^rja
Şivan Perwer ji pir baş dibînin.
Em hêvî dikin hemû kurd bikarib-
in wegerin welatê xwe.

www.rojevakurd.com

Tevlîheviya li Suriye, cîhan bi
xwe xistiye pozisyonek tevlîhev
de(!) Dewletên Yekbûyî yên
Amerika (DYA) û dinyaya Rojava,
bi taybetî jî Ingilistan, hest û hel-
wêsta xwe beramberî kêşeya
Suriyeyê gelek caran guherandin.
Di destpêkê de, DYA û Ingilistan
bi awayek gelek vekirî li dij man a
Esed li ser desthilatê rawestiyan,
lê diyar e wan ev pozisyona xwe
hêdî-hêdî guherandin.

Guman jê re nî ne, sedema di
vê ”helwêst guherandina” DYA û
Ingilistanê de, behra opozisyona
Suriyeyê gelek e. Gelek eşkere tê
dîtin ku opozisyona – Hevpey-
maniya Niştimanî ya Suriyeyê
hêviyên cîhana demokratîk ne -
karî derbasî pratîkê bike, nekarî
bibe navenda alternatîf a li dij
Esed.

Berevajî ewan insiyatifa leşk-
erî ya muhalif bi xwe ji dest xistin
û wendakirin. Insiyatifa leşkerî ya
opozisyona Suriyeyê roja îro
ketiye dest grûbên radikal-islamî,

bi taybetî yên bi ser El – Qaida
ya terorist ve, wekî rêxistina
xwînrêj a Dewleta Islamî ya
Şam / Iraqê! Ji ber vê yekê bi
xwe London û Washington bir-

yar girtin ku alîkariya leşkerî ji bo
opozisyona ”demokratîk” bi xwe
rawestînin, bi egera ku ”naven -
dên pergalên lêşkerî” ji alî radikal
– islamistan ve hatine bidest
xistin!...

Tevlîheviya li Suriyeyê, bi
awayek yekrast bandora xwe li
Rojavayê Kurdistanê jî kiriye /

dike. Piştî ku rejîm li seranserê
Suriyeyê, derveyî herêma Kurdis-
tanê kete nav tengasiyê de,
hêzên xwe yên leşkerî ji
Rojavayê Kurdistanê vekşandin û
ev dever di çarçoweya hevpey-
maniye li gel Partiya Yekîtiya
Demokrat (PYD)  dewrteslimê
wan kirin. Mixabin PYD bû wek
parêzgerê berjewendiyên rejîmê
li herêma Kurdistanê, ya ji vê xer-
abtir jî diktatoriya xwe ya yekalî li
Kurdistanê derbasî jiyanê kir û rê
li ber xebata hêzên din ên Kurd
girt. Dijminatiya hêzên Kurd kir û
gelek çalakvanên partî / rêx-
istinên Kurd girtin. PYD bi hîle û
derewan di dinyaya Kurd de
diyarkir ku ji dervî wan pê ve kes
xebatê nake (lê wan bi xwe rê li
ber xebata aliyên din ên Kurd
girtin). Gotin ku tu têkiliya wan li
gel ”Asayiş” a Rojavayê Kurdis-

tanê nî ne, tu eleqeya wan li gel –
YPG nî ne, tu eleqeya wan li gel
PKK nî ne (!) û gelek nerastiyên
din! Ya rast ev bû û ev e: YPG ser
bi PYD ye. ”Asayiş” ser bi PYD
ye. PYD jî di perîferiya PKK de
tev digere. PYD û serkêşê wan
PKK zêdetir berjewendiyên
Suriye û Iranê di herêma Rojhila-
ta Navîn de didin pêş û tu hewl û
xebatek wan ji bo – yekîtiya
demokratîk a neteweyî ya Kurd nî
ne. Propagandaya wan di vê
asoyê de ye, lê kiryarên wan
berevajî!.. Diyar e bi nêzîkbûna
girêdana civîna Geneve 2, ji nûve
formulekirina siyaseta cîhana
demokratîk û famkirina siyaseta
serkeftî ya Serokatiya Herêma
Kurdistanê û desthilata jêhatî /
demokratîk a Herêma Kurdistanê,
bi taybetî ya Serok Barzanî û
Serokwezîr Nêçîrvan Barzanî,

siyaseta PYD / PKK kete ber bi
xetimandinekê ve. PKK / PYD
wekî gelek caran berê jî, bi
awayek pragmatik gavan ber bi
hevkarî û lihevhatinê bi PDK re
dixwaze bavêje. Hêvîdar im ev
pêngava ”nû” ya PKK / PYD ne
taktîkî, lê stratejîk be. 

Guman jê re nî ne, di berjew-
endiya PKK / PYD, herweha
dinyaya Kurd de ye jî ku PKK /
PYD ji dil û stratejîk di periferiya
Kurd de cîh bigire. Nebe berjew-
endîparêz ên siyaseta Esed /
Ruhanî, Şam / Tehranê li herêma
Rojhilata Navîn.Li Tirkiyeyê jî
Kemalistên wekî Nursel Aydogan,
Aysel Tugluk, çepên marjinal
wekî Kurkcu, Sirri Surreya nede
pêş. Hevkariya Kurdistanê zêdetir
bandorê li PYD / PKK bike!

Stockholm, 14. 12. 2013
Cemal BATUN

Em jî mafê dewletbûnê dixwazin

Ne Şam û Tehran! KURDISTAN!...
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PDK di nava xwe de guhertinan çêdike
AVESTA KURD / Li gor agahiyên hatine bidestxistin, di van

nêzîkan de, Partiya Demokrata Kurdistanê (PDK) di nav organên
xwe yên serekî de hinek guhertinan dike û serkirdeyekî PDK’ê jî

dibêje ku serkirdayetiya Partiyê jî
encamdana guhertinan pesend kiriye.
Li gor wan zanyariyên ku ji
çavkaniyeke agahdar hatine wergirtin,
PDK dixwaze piştî pêkanîna hikûmeta
nû, di hinek postên hizbî de guherti-
nan bike û bi taybetî jî berpirsên Liqên
serekî biguhere. Tê gotin ku dibe PDK
hinek navên nû bîne meydanê û prose
jî berpirsên hinek ofîs û liqan li xwe
digire, ku hinek ji wan çûne parlamen-

to û hinek jî li ser daxwaza binkeyên jêrê ye. Heman çavkaniyê da
zanîn ku guhertin di Dezgeha Navendî ya Ragehandinê, Rêxistina
Pîşeyî û Civakî ya PDK’ê, Dezgeha Hilbijartinê, Peywendiyên
Derve, Peywendiyên Niştimanî û berpirsên liqên serekî wek (2),
(4), (1) û (3) tê kirin. Ji aliyekî din ve rojnameya Basê navê herdu
namzetên serekî bo serokê lîsta encûmena parêzgehan li Dihok û
Hewlêrê belav dike. Ji bo vê mebestê jî Serbest Sindorî, dibe
serokê lîsta PDK’ê li encûmena parêzgeha Dihokê, îhtîmaleke
zêde jî heye ku bibe parêzgarê Dihokê jî, ji bo Hewlêrê jî PDK’ê
heta niha Newzad Hadî wek serokê lîsta Partiyê ya encûmena
parêzgeha Hewlêrê hiştiye, lê eger di hikûmeta dahatû de postê
wezîr werbigire, wê demê kesekî din ê nav lîsteyê erkê parêz-
gariya Hewlêrê werdigire. Di vê debarê de Endamê Encûmena
Serkirdayetî ya PDK’ê Elî Ewnî ji Basê re axifî û got: ‘’Di nav
PDK’ê de guhertin tên kirin û serkirdayetiya Partiyê jî pesend
kiriye. Guhertin dibe sedema nûbûna her partiyekê û tişta PDK
dike karekî pêwist û xwezayî ye, ya ne xwezayî ew e ku baweriya
partiyekê bi guhertinê nebe.’‘ Elî Ewnî da zanîn ku ew guhertinên
PDK dike dê hemû alî pêbendî bin û ew bi sîngeke berfireh
pêşwaziyê li vê guhertinê dikin. Basnews

Li Oxfordê dersên kurdî dest pê kirin
Bi saya vê Keça Kurd Oxfordê dersên bi Kurdî dest pê kirin Li

zanîngeha Oxfordê ya li Îngîlîstanê dersên bi Kurdî dest pê kirin.
Dersên Kurdî bi serîlêdana ma -
mostaya zanîngehê Dr. Özlem Galip û
mamosteyê Beşa Xabatên Ermenî
Prof. Dr. Theo M. Van Lint dest pê kir.
Piştî ku rêveberiya zanîngehê rê da
dersa Kurdî Ozlem Galîba kul i
zanîngeha Exeterê li ser romana
Kurdî mastir kirî ders vekir. Daxwazên
Ku Hatin Galîp Jî Şaş Kir Di demek
kurt de ji bo dersa Kurdî gelek serîlê-
dan bûn lê kontenjan îsal bi 15 kesan
ve hat sînor kirin. Di serî de me got
belkî serîlêdan kêm be ji ber vê rêveberiya zanîngehê polek biçû ji
bom e veqetand lê niha ji ber ku serîlêdan zêde ye polek mezin hat
peydakirin. Dr Galîp dibêje tê bê ku li Oxfordê herkes li benda
dersa Kurdî ye. Bi tenê ne xwendekaran mamosteyên zanîngehê
jî ji bo dersa Kurdî serîlêdan kirin. Ji bo dersa Kurdî ya sala pêşiya
me ji niha ve hin kesan serîlêdan. Kurd li Rojhilata Navîn cihek
girîng digrine. Ji berk u dewleta xwe tune naye lêkolîn kirin û tu kes
hînî zimanên wan nabe ew kêmasîyek e. Hawar.Net

Ç a n d a  M i t r i b a n  d i ç e  U N E S C O
AVESTA KURD - Derhêner, ji jiyana mirtiban ên ku li başûrê

rojhilat wek "Dom", "Qereçî" û "Mirtib" tên binavkirin îlham girt û
belge fîlm amade kir. Derhênerê Mêrdînî Halîl Aygun, bi belge

fîlma "Dom"ê serî li
UNESCOyê da. Derhêner,
ji jiyana mirtiban ên ku li
Başûrê Rojhilat wek "Dom",
"Qereçî" û "Mirtib" tên
binavkirin îlham girt û belge
fîlm amade kir. Li navçeya
Nisêbîna Mêrdînê mirtib
diçin dawetan û li wir
rebabê lê didin, debara xwe

wiha dikin. Armanca derhêner jî ew e ku mirtib û çanda wan berze
nebe. Heke mirtib bikevin lîsteya mîrata çandê ya UNESCOyê, dê
UNESCO wan bigre bin parastina xwe û çanda wan winda nabe.
Aygun nûçegihanê AAyê re daxuyand ku belgefîlma Domê heta
niha gelek xelat wergirtine û niha jî bi vê belgefîlmê serî li
UNESCOyê daye. Aygun got: "Dom tune tên hesibandin. Armanca
me ew e ku li Mêrdînê çanda Doman dewam bike." Aygun wiha
dewam kir: "Berê koçer bûn. Niha herî zêde li Herêma Başûrê
Rojhilatê dijîn. Di belge fîlmê de jî me jiyana wan a rengîn kişand.
Li Mêrdînê hemû komên etnîkî li ber çavan in, lê Dom hatin
jibîrkirin. Hêviya me ew e ku ji bo Dom neyên jibîrkirin, der barê
çand û jiyana wan de xebat bên kirin. Amûra ku bi kar tînin li gelek
welatên dinyayê tê bikaranîn, lê Doman ew bi çermê mar û masiyê
çêkirine û veguhestine amûreke xas û xwemal. Dom niha di dawe-
tan de li vê amûrê didin û klamên kurdî dibêjin û bi vî awayî debara
xwe dikin. Ji bo ev çand bijî me serî li UNESCOyê da." Aygun da
zanîn ku li Mêrdînê gelek şaristanî û çand hene û bi hev re dijîn,
lê Dom zêde nayên nas kirin. (AA)

AVESTA KURD / Serokê
Koma Civakên Kurdistanê, û yek

ji kesên ku bi serokê PKK Abdul-
lah Ocalan re ew partî ava kirin,

Cemîl Bayîk bi zimanekî tund
rexne li Tirkiyê girtin û got, ew
piştgiriya grûpên îslamî yên
radîkal dike ku li Sûriyê şerê Kur-
dan dikin. Bayîk ji kovara înglîzî
Forin Polisî re axifî û got
hikûmeta Tirkiyê bi wê piştgiriya
xwe ya ji bo radîkalên Îslamî li
Sûriyê, pêvajoya aştiyê dirûxîne.

Hevserokê KCK Cemîl Bayîk,
di hevpeyvîna xwe de, dibêje
tirkiyê li aliyekî dibêje ku ew

aştiyê dixwaze li aliyê din jî pişta
wan grupên çete digire, bi wî

awahî ew dawî li pêvajoya aştiyê
tîne. Navborî her wiha berdewam
kir û got, Ewl Qaîde û grûpên din
yên weke wê radîkal, êdî rolekê
di stratejiya rojhilata navîd de
dilîzin.  

Bayîk, eşkere kir ku astenga
herî mezin li pêşiya El Qaîde,
rojavayê Kurdistanê ye. Her wiha
ragihand ku wê siyaseta Tirkiyê li
herêmê lawa bibe û paşve biçe.
Li aliyê din Cemîl Bayîk got, ji ber
ku Tirkiyê mafê Kurdan yê binge-
hîn hîn jî qebûl nekiriye, dibe ku li
wir careke din ji nû ve şer dest pê
bike.

Colemêrg (Rûdaw)- Li
navçeya Şemzînanê ya Bakurê
Kurdistanê, 2 Kurdên Rojhilatê
Kurdistanê di nava berfê de asê
man û jiyana xwe ji desta dan.

Li devera Serberan a girêdayî
mezraya Şikeftan a gundê
Qatûne yê Şemzînanê ,hemwe-
latiyên Rojhilatê Kurdistanê yê bi
navê Perwez Dehkan û Ziyad

Bergahî piştî 28 saetan ji bin
berfê hatin derxistin.  Li gor
nûçeya DÎHAyê, cenazeyên her
du kesan anîn morga Nexweşx-
aneya Dewletê ya Şemzînan. Hat
ragihandin ku wê cenaze piştî
karûbarên yasayî di deriyê sînor
ê Bajêrgeh de radestî malbatan
bikin û wê li Rojhilatê Kurdistanê
bêne veşartin.

Hewlêr (Rûdaw) –
Serokê Herêma Kurdis-
tanê Mesûd Barzanî,
pêşwaziya Parlamen -
tera Serbixwe ya Amedê
Leyla Zana û Şaredarê
Amedê Os man Bay-
demîr kir. Parlamentera
Serbixwe ya Amedê
Leyla Zana û Şaredarê
Amedê Os man Bay-
demîr, ku bo navbeyin -
kariya navbera partiyên
Rojavayê Kurdistanê û
PDKê ev çend roj in li
Hewlêrê ne, îro (14. -
12.2013) li Pîrmamê bi
Serokê Herêma Kurdis-
tanê Mesûd Barzanî re

hevdîtin pêk anîn. Li
gorî nûçeya mal pera

fermî ya Sero katiya
Herêma Kurdistanê, di
civînê de li ser pêvajoya
aştiyê li Ba kûrê Kurdis-
tan û Tirkiyê her wiha

çawaniya pêş xistina
pêvajoyê û astengên li

hember wê hat axaftin.
Hat gotin di beşek din a
civînê de rewşa
Rojavayê Kurdistanê û
çawaniya çareserkirina

arîşeyên wî beşê Kur-
distanê hat gotûbêjkirin.
Ji aliyekî din, hat zanîn
ku Hev serokê PYDê
Salih Mislim bo civîna
digel rayedarên partiyên
Ro ja vayî û PDKê ser-
dana Hewlêrê bike. Herî
dawî, Serok wezîr û
Cîgirê Serokê PDKê
Nêçîrvan Bar zanî, goti -
bû: “Em wek hikûmet û
PDK ji siyaseta PYDê
ya li Rojavayê Kurdis-
tanê nerazî ne, ji ber ku
wê partiyê her tişt zeft
kiriye û nahêle partiyên
din ên Rojava karên
xwe bikin.”

Hewlêr (Rûdaw) -
Herêma Kurdisatnê
rojane 15 hezar bermîl
petrol dişîne Tirkiyê û
biryare di rojên bê de ev
rêjeya han zêde bibe. 

Duh (13.12.2013)
Tora Meyayî ya Rûdawê
belav kir ku şandina
petrola Herêma Kurdis-
tanê di rêya boriya
navbera Herêma Kur-
distanê û Tirkiyê re bo
Tirkiyê dest pê kir, di
demekê de ku li gorî
rêkeftina navbera Herê-
ma Kurdistanê û Tirkiyê,
pêwîst bû di dawiya vê
salê de şandina petrola
Herêma Kurdistanê dest
pê kiriba.  Li gorî zan-
yariyên Rûdawê, di ser-
dana dawî ya

Serokwezîrê Herêma
Kurdistanê Nêçîrvan
Barzanî ya Tirkiyê de
rêkeftina şandina petro-
la Herêma Kurdistanê di
rêya Tirkiyê re bo
bazarên cîhanê digel wî
welatî hatibû îmzekirin
lê rêkeftin di medyayê
de nehatibû eşkerekirin. 

Barzanî di gotarekê
de ku di konfransa
petrol û gazê li Hewlêrê
pêşkêş,kiribû, amaje bi
wê rêkeftina digel
Tirkiyê de kiribû û wiha
gotibû: “Gotûbêjên me
digel Tirkiyê çêker bûn,
û dîroka wan gotûnêjan
bo Gulan 2012an û
Adara 2013an vedi-
gere”. Berî niha jî çav -
kaniyekê ji Wezareta

Çavkaniyên Sirûştî ya
Herêma Kurdisatnê ji

Rûdawê re ragihandibû,
karên proseya şandina
petrola Herêma Kurdis-
tanê temam bûye, û
niha petrol amade ye da
ji bo bazarên cîhanê bê
şandin.  

Wî jêderî herwiha
eşkere kiribû ku rojane
150 hezar bermîl petrol
wek têst tê şandin û bir-

yar e li gorî pilana ku
hatiye danîn, rojane 400

hezar bermîl petrol bê
şandin.  Li gorî zani-
yaryên Rûdawê dê ji
sedî 50 ji petrola Herê-
ma Kurdistanê, bi nirx-
eke erzantir ji bazarên
cîhanê ji aliyê Tirkiyê ve
were kirrîn û nîvê din jî
bi nirxa roj a bazarên
cîhanê bo welatên din
were firotin.

Hewlêr (Rûdaw) -
Wezîrê Enerjiyê yê
Tirkiyê Taner Yildiz, rag-
ihand, boriya hinartina
petrola Herêma Kurdis-
tanê bo Tirkiyê bi
awayekî serkeftî ji têstê
derçûye.

Piştî ku Herêma Kur-
distanê duh (13.12. -
2013) dest bi hinartina
petrolê bi rêya boriya nû

ya navbera Herêma
Kurdistan û Tirkiyê re

kir, Wezîrê Enerjiyê yê
Tirkiyê Taner Yildiz îro
(14.12.2013) ragihand,
boriya petrolê ya
navbera Herêma Kur-
distanê û Tirkiyê di ware
jeng û riziyanê de hatiye
têstkirin. 

Li gorî med yaya
Tirkiyê, Yildiz da zanîn,
li gorî encamên têstê ti
pirsgirêk neha tiye dîtin.

Tora Medyayî ya Rû -
dawê, wek yeke mîn
dezgehê ragihandinê
eşkere kirbû ku hinarti-
na petrola Herêma Kur-
distanê di rêya boriya nû
ya navbera Kurdistan
ûTirkiyê de dest pê
kiriye. Hat zanîn ku duh
û îro rojane 15 hezar
bermîl petrolê derbasî
Tirkiyê bûye.

Barzanî pêşwaziya Zana û Baydemîr kir

Herêma Kurdistanê rojane 15 hezar bermîl petrol hinarde dike

Wezîrê Enerjiya Tirkiyê: Têsta boriya petrolê serkeftî bû

"Dibe ku careke din şer dest pê bike"

2 kurdên Rojhilatê Kurdistanê li Şemzînanê mirin
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Hevjîna Talebanî: Tenê jêderên fermî
dikarin behsa rewşa Talebanî bikin

Hewlêr (Rûdaw) – Hevjîna Serokomarê Iraqê û Sekreterê
Giştî yê YNKê Celal Talebanî, Hêro Îbrahîm Ehmed ragi-

hand, tenê berpirsê fermî
yê tenduristiya Talebanî,
Dr. Necmedîn Kerîm û
Sekreteriya wî dikarin li ser
rewşa wî û “dema vegera
wî bo Kurdistanê” dax-
uyanî bidin. Ofîsa fermî ya
hevjîna Talebanî, Hêro
Îbrahîm Ehmed, îro
(14.12.2013) di dax-
uyaniyeke nivîskî de bo

raya giştî ragihand, tenê Dr. Necmedîn Kerîm û Sekreteriya
Talebanî dikarin li ser rewşa tenduristiya Talebanî û dema
vegera wî bo Kurdistanê daxuyanî bidin. Li gorî daxuyaniyê,
jibilî van her du jêderan ti daxuyanî û agahî li ser rewşa Tale-
banî rast nînin. Ev daxuyaniya Hêro Îbrahîm Ehmed ji berê
hatiye dayîn ku ji piştî belavbûna hinek wêneyên Talebanî,
hinek malper û rojnameyan behsa vegera Talebanî kiribûn.
Piştî belavbûna wêneyan ku şeva 10ê Kanûna 2013an bi
rêya televîzyona Kurdsatê re hatibûn belavkirin, malpera
fermî ya YNKê jî ragihandibû, pijîşkên Talebanî gotine rewşa
wî gellekî baş bûye. Cîgirê Sekreterê Encumena Navendî ya
YNKê Zubêr Osman jî ji malpera encumenê re gotibû, Tale-
banî dê sersalê vegere Kurdistanê û dê beşdarî çaremîn
kongreya YNKê bibe ku biryar e roja 31ê Çileya sala 2014an
were lidarxistin. Talebanî 17ê Kanûna par ji ber nexweşiyê
rakirin nexweşxanê û paşê derbasî Almanya bû û heta niha
jî li wir tê dermankirin.

L i  D i h o k ê  s e m î n e r a  K o m a r a  
Kurdistanê li Mehabad hate saz kirin

Li bajarê Dihokê li semînarek de ku ji aliyê navenda Dost
hatibû rêkxistin, tîşk xistin li ser çawayiya dirustbûna Komara
Kurdistanê li Mehabad û ew guhertinên ku li wan yazdeh

mehan de rû daye û her wiha sedemên ji navçûna Komara
Kurdistanê hate nirxandin. Li bajarê Dihokê li semînarek de
ku ji aliyê navenda Dost hatibû rêkxistin, tîşk xistin li ser
çawayiya dirustbûna Komara Kurdistanê li Mehabad û ew
guhertinên ku li wan yazdeh mehan de rû daye û her wiha
sedemên ji navçûna Komara Kurdistanê hate nirxandin. Di
semînerê de ku nunerê Leqa Yek ya Partiya Demokrata Kur-
distanê jî amadebû, behsa awayê damezrandina Komara
Kurdistanê li Mehabadê hate kirin, ku di heyama yazdeh
mehên xwe de hin gûhertinên mezin yên weke bi fermî kirina
zimanê Kurdî û avakirina nexweşxane û xwendingehên bi
zimanê Kurdî û danîna Hikumeta Komarê bi Serokatiya Hacî
Babe Şêx tevî çardeh wezaretan hate kirin. 

Wekî tê zanîn li roja 22-1-1946 li meydana Çarçira li
bajêrê Mehabadê yê Rojhilata Kurdistanê û bi amadebûna
bavê ruhî yê neteweya Kurd Barzaniyê Nemir dewleta Kurdî
ji aliyê Qazî Mihemed ve hate ragihandin û piştî derbasbûna
yazdeh mehan li ser temenê Komarê de, bi hevkariya
welatên bi hêz yên cîhanê Komara Kurdistanê li Mehabadê ji
aliyê dewleta Faris ya wê serdemê ve hate ji navbirin.

S e m î n e r a  J e n o s a y d a  K u r d  
l i  z a n î n g e h e k e  A m e r î k a

Semînarek di der-
barê jenosaydkirina
gelê Kurd li zanînge-
ha Pensîlvanya ya
Amerîka birêveçû  Li
zanîngeha Pensîl-
vanya ya Amerî kayê,
beşdarvanên semî-
nara jenosayda Kurd,
hejmareke dokumen-
tar û fîlmên balkêş ya
di derbarê jenosayda Kurd hatin pîşan dan û xwendekar û
beşdarvanên vê çalakiyê bi serkeftî qebulkirin.

AVESTA KURD /
Serokwezîrê Kurdistanê

Nêçîrvan Barzanî di
hevpeyvîneke xwe de ji
bo televîzyona El Ere-
biye, li ser gelek pirs-
girêkn li herêma Kurdis-

tanê, Sûriyê û pêwen -
diyên di navbera Hewlêr

û Bexdayê de axifî. Di
hevpeyvîna xwe de
Barzanî ew idîayên cîgirê
serokwezîrê Îraqê Hisên
Şehristanî red kirin û got

şandina petrolê mafekî
destûrî ye û destûrê ew
maf daye wan. 

Şehristanî gotibû
herêma Kurdistanê pet -
rolê bi qaçaxî direvîne
derve ne ku dişîne. Li ser
şerê li Sûriyê û rewşa
Kurdan li wê derê,
serokwezîr Barzanî, hikû -
meta Bexdayê li hember
penaberên Sûriyê gelekî
xemsar e û guh nade
wan. Barzanî her wiha
diyar kir ku Bexda, hebû-
na penaberên SÛriyê, ji
xwe re nake xem û weke
pirsgirêkekê nabîne.
Nêçîrvan Barzanî wiha
got: Li cem me 250 hezar

penaber hene, Bexdayê
10 mîlyon Dolar ji wan re
terxan kiribû, lê belê ew
wiha tevdigere weke ku
qet tiştek nebûbe. Her
wiha ew heta niha nizane
ka çi bi wan peran hatiye,
ji bo ku di xemeta wan
penaberan were xer-
ckirin..

Li ser hebûna çek-
darên ji herêma Kurdis-
tanê li Sûriyê serokwezîr
got, wan dest bi
lêkolînekê kirine ji bo ku
bizanibin ka çi dibe
sedem ji bo ku ew biçin li
Sûriyê di nava grûpên
Îslamî de şer bikin.
Rûdaw

AVESTA KURD / Nexşeya Kur-
distanê ya ku her roj di bûltena
rewşa hewayê ya Rûdaw TV de tê
nîşandan, ev sê roj in bûye rojeva
medya û hikûmeta Tirkiyê û beşek
ji azerên Îranê. Herî dawî Wezîrê
Parastinê yê Tirkiyê Îsmet Yilmaz,
derheqê nexşeya Kurdstanê ya
Rûdaw TV de got: “Em wê nexşê
ciddî nagirin.” Rêveberê Giştî yê
Tora Medyayî ya Rûdawê Ako
Mihemed jî derheqê vê yekê de

diyar kir ku mebesta Rûdawê birîn-
darkirina hestên ti neteweyekî nîne
û wiha got: “Nexşeya Kurdistanê
ya Rûdawê di nav dil û hişên kur-
dan de ye.”

Bûltena rewşa hewayê ya
Rûdaw TV piştî 4 mehan nû bala
medyaya Tirkiyê û azeriyên Îranê
dikşîne, ew jî ji ber nexşeya Kur-
distanê ya ku li ser wê nûçeyên
seqayê tên pêşkêşkirin. Li gorî tirk
û azeriyên nijadperest, hinek bajar
û deverên ku li ser wê nexşê tê
nîşandan ne Kurdistan e lê xaka
tirk û azeriyan e. 

Rojnameyên Milliyet, Hurriyet û
Cumhuriyet ên Tirkiyê li ser
nexşeya Rûdaw TV wiha nivîsan-
dine: “Televîzyona Rûdawê ya ku

nêzîkî Barzanî ye, ‘Başûrê Rojhi-
latê’ Tirkiyê bi hêceta bûltena
seqayê xistine nav Kurdistanê heta
bajarên Agirî, Sîwas, Erzirom, Wan
û Mêrsîn jî wek beşek ji Kurdistanê
nîşan didin.” û ev karê Rûdawê
wek “rezalet” bi nav kirine. 

Wezîrê Parastinê yê Tirkiyê
Îsmet Yilmaz jî îro (14.12.2013) di
bersiva pirsên rojnamevanan li ser
nexşeya Rûdaw TV wiha got: “Em
vê yekê ciddî nagirin û bila ti kes jî

ciddî negire. Jixwe ti kes bi wan
gotinan bawer nake.”

Ji aliyekî din, malpera azerî ya
araznewsê ku ji aliyê komên nijad-
perest ên azeriyên Îranê ve tê
birêvebirin, li ser nexşeya Rûdaw
TV wiha dibêje: “Ev nexşe nîşan
dide ku kurdan çav berdane xaka
Azerbaycanê û ev jî metirsiyek
mezin e. bi hêceta rewşa hewayê,
bajarê Ormiye û hemû Azerbay-
cana Rojava xistine nav nexşeya
Kurdistanê.”

Derheqê vê mijarê de Rêve-
berê Giştî yê Tora Medyayî ya
Rûdawê Ako Mihemed, diyar kir ku
ew nexşeya ku di bûltena seqa ya
Rûdaw TV de tê nîşandan, ji aliyê
pisporên dîrok û erdîngariyê yên

Kurdistanê ve hatiye kişandin.
Ako Mihemed anî ziman ku ew

nexşe çendîn sal e ku tê belavkirin
û nîşandan û wiha got: “Em vê
nexşê bo nîşandana rewşa
hewayê ya bajar û deverên girîng
ên kurdî bikar tînin.”

Mihemed her wiha destnîşan
kir, lê hinek navendên siyasî ku
wek navendên şovenîstî tên nasîn,
dijî nav û nexşeya Kurdistanê ne,
di demekî de ku bi dehan û sedan
sal e ev nav û nexşe li nav name û
etlesên cîhanî de hatiye ziman.

Rêveberê Giştî yê Tora
Medyayî ya Rûdawê, ragihand, ew
nexşeya ku Rûdaw TV bikar tîne di
nav dil û hişên hemû kurdan de
hatiye bicîhkirin bêyî ku helgira bir-
yareke fermî yan hikûmetî be û
wiha pêde çû: “Mebesta Rûdawê
birîndarkirina hestên ti neteweyekî
nîne, ji ber ku Rûdaw bi awayekî
profesyonel kar dike û profesyonel-
bûn jî sînorê netewî derbas dike.
Lê rojnamevaniya profesyonel
hebûna ti welat û neteweyekî jî
înkar nake.”

Ako Mihemed di berdewamiya
daxuyaniya xwe de da zanîn ku bi
dehan sal bû navê Kurdistanê li
Tirkiyê dibû sedema cezakirina
mirovan û wiha got: “Lê birêz
serokwezîrê Tirkiyê Receb Tayîb
Erdogan beriya niha gotibû ku di
dema osmaniyan de welatek bi
navê Kurdistan hebûye û roja 16ê
Mijdarê jî li Amedê bi wêrekane
navê Kurdistanê anî ser zimanê
xwe.”

Li gorî Mihemed, Rûdaw qet
hewla çêkirina dewletê nade çimkî
erka Rûdawê tenê belavkirina
nûçe û agahiyan e. 

Hikûmeta Herêma
Kurdistanê ragihand, 70
milyon dolar ji budçeya
taybetî ji bo 240 hezar
penaberên Sûriye li
Herêma Kurdistanê xerç
kiriye.

Hikûmeta Herêma
Kurdistanê ragihand, 70
milyon dolar ji budçeya
taybetî ji bo 240 hezar
penaberên Sûriye li
Herêma Kurdistanê xerç
kiriye. 

Li beyannameyekî
Hikûmeta Herêma Kur-
distanê da ku Dîndar

Zêbarî Nûnerê Herêma
Kurdistanê û Cîgirê
Serokê Fermangeha
Peywendiyên Derveyê
Hikûmeta Herêma Kur-
distanê amade bû, li civî-
na Komîsyona Nete -
weyên Yekgirtî yê karu -
barê penaberan UNHCR
li bajarê Cenev a Swîsre,
ji bo lêkolîna li pêvajoya
Sûriye bi taybetî rewşa
penaberan li welatên
cîran û Herêma Kurdis-
tanê de Dîndar Zêbarî
got: Daxwaz ji civaka
navdewletî dikin hev -

kariya penaberên Sûrî li
Kurdistanê bikin. Rêjeya

wan penaberan gihîştiye
240 hezaran û nêzîkî %
97 ê wan li axa Iraqê
nîştecîhin.

Her wiha Zêbarî got:
Ji budçeya Herêma Kur-

distanê 70 milyon dolar ji
bo penaberan hatiye xerç
kirin û çendîn wargeh ji
bo wan hatine vekirin.

"Em bi qaçaxî petrolê naşînin derve"

"Nexşeya Kurdistanê di nav dil û hişê Kurdan de ye

Kurdistanê 70 milyon dolar ji bo penaberan xerç kiriye
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L e y l a  Z a n a  K u r d ê n  
r o j a v a  n ê z î k î  h e v  d i k e

AVESTA KURD - Siyasetvana Kurd ya nav-
dar Leyla Zana, ev çend rojin li herêma Kurdis-

tanê ye û bi her awahî
hewl dide ku ligel
Osman Baydemir par -
tî û rêxistinên Kurdên
rojavayê Kurdistanê li
hev bîne. Leyla Zana,
ku gelek xelatên nav -
netewî yên aştiyê wer-
girtine, yek ji wan

xelata Saxarov ya aştiyê ye ji aliyê Yekîtiya
Ewropa, ji medyaya kurdî daxwaz kir ku pişt-
giriya wan bikin û hemû bi hev re hewl bidin ku
ew nakokî ji nava Kurdên rojava rabin û bi yek
hêzê û yek dengî di vê dema hesas de tev -
bigerin. Piştê li wan hevdîtin ligel Encumena
Niştimanî ya Kurd pêk anîn û li daxwazên wan ji
PYD guhdarî kirin, çaverêtêkirin ku îro ligel PYD
rûnin û li daxwazên wan jî guhdarî bikin.

H e v s e r o k ê  P Y D ê  S a l i h  
M i s l i m  î r o  t ê  H e w l ê r ê

Hewlêr (Rûdaw)- Hevserokê PYDê Salih
Mislim dê îro bigihe bajarê Hewlêrê û digel par-
lamentera Serbixwe Leyla Zana û Şaredarê
Amedê Osman Baydmerî ku di navbera partiyên
Rojavayê Kurdistanê de navbeynkariyê dikin,
bicive. Li gor çavkaniya zanyariyên Rûdawê,
Salih Mislim ku berî 2
rojan li Belcîkayê bû
wê îro bigihe Hewlêrê.
Biryar e îro Leyla
Zana û Osman Bay-
demîr digel şandeke
PYDê bicive û li
daxwazên wan guh-
dar bike.  Her li gor
zanyariyên Rûdawê, Leyla Zana û Osman Bay-
demîr piştî ku roja çarşemê li bajarê Helwêrê bi
nûnerên Encûmena Niştimanî ya Kurd (ENKS)
re civiyan û li daxwaz wan guhdar kirin, wê sibê
bi nûnerên PYDê re jî bicivin û li xwestekên wan
jî guhdar bikin. Her li gor zanyariyên Rûdawê,
navbeynkar Leyla Zana û Osman Baydemîr wê
roja yekşemê ENKSê û PYDê li hev bicivîne.
Piştî wê civînê, Zana û Baydemîr wê daxwazên
her du aliyan di nava reşnivîsa rêkeftinekê de
binivîsne û dane ber Serokê Herêma Kurdistanê
Mesûda Barzanî. ENKSê di civîna roja çarşemê
de daxwazên xwe ji PYDê gihandine Zana û
Baydemîr. ENKSê xwestiye ku ku PYDê hel-
westa xwe li hemebr rejîma Beşar Esed zelal
bike, girtiyên siyasî berde û rê li ber çalakiyên
siyasî yên partiyan negire. Lê heta niha nedi-
yare bê PYDê wê çi ji ENKSê bixwaze.

Kurdek bi guleyên hêzên 
re j îma Î ranê hat  kuşt in

Hewlêr (Rûdaw)- Hemwelatiyekî Kurd xelkê
bajarê Kamyaranê yê Rojhilatê Kurdistanê ku bi
guleyên hêzên rejîma Îranê hatibû birîndarkirin,

jiyana xwe ji dest da.
Li gor nûçeya

malpera Kurdistan-
media, hemwelatiyekî
Kurd bi navê Sebah
Emîn Mihemedî roja
8ê vê mehê de li
bajarê Şabad ê ser bi
parêzgeha Kir-

maşanê, dikeve ber destdirêjiya guleyên hêzên
rejîma Îranê û di encam de bi giranî tê birîn-
darkirin.

Malperê li ser zarê şahidekê wê bûyerê
belav kiriye ku “Hêzên rejîmê paiştî birîndarkiri-
na Sebah, wî bi birîndarî bi cî dihêlin û ti
hewlekê ji bo gihandina wî bo nexweşxanê
nedan”.

Li gor wî şahidî, “Sebah piştî hewldaneke
zêde xwe gihande nexweşxanê, lê ji ber giraniya
birînê jiyana xwe ji dest da”.

Termê Sebah piştî ku 2 rojan li nexweşx-
aneyê ma, di roja 12ê vê mehê radestê malbata
wî kirin. 

Li gor amarên wê malperê, di destpêka vê
mehê de û heta niha 7 hemwelatiyên Kurd bi
gulleyên hêzên rejîma Îranê hatine kuştin û
birîndarkirin.

Li bajarê Sêrtê xwende-
van û dildarên ziman û
wêjeya Kurdî li bin banê
Şaredariya Sêrtê “Koma
Xwendinê ya Celadet Alî
Bedirxan” damezrandin. En -
damên Koma Xwendinê îro
(13.12.2013) li Pirtûkxaneya
Şaredariyê ya Celadet Alî
Bedirxan civîna xwe ya pêşî
kirin. Komîteya Koma Xwend-
inê şert û mercên endametiyê
diyar kirin; di derbarê xebatên
xwe de jî agahiyên xwe parve
kirin. Li bajarê Sêrtê xwende-
van û dildarên ziman û
wêjeya Kurdî li bin banê
Şaredariya Sêrtê “Koma
Xwendinê ya Celadet Alî
Bedirxan” damezrandin. En -
damên Koma Xwendinê îro
(13.12.2013) li Pirtûkxaneya
Şaredariyê ya Celadet Alî
Bedirxan civîna xwe ya pêşî
kirin. Komîteya Koma Xwend-
inê şert û mercên endametiyê
diyar kirin; di derbarê xebatên
xwe de jî agahiyên xwe parve
kirin. Koma xwendinê hinek
xebatên xwe eşkere kirin.

Endamên Koma Xwendinê
wê cara ewil li ser romana
Mehmed Uzun ya bi navê
“Bîra Qederê” rawestin.
Koma Xwendinê bi her awayî
(ziman, teknîk, şêwaz, şa ye -

ser, mijar, tema, bera wir d ki -
rin, peyam, zîhniyet û hwd.)
dê li romana “Mehmed Uzun”
a bi navê “Bîra Qederê” hûr
bibe. Li gel ciwanên Zanînge-
ha Sêrtê û mamosteyan ji roj-
nameya me “Siirtten Ote”yê jî
6 nivîskarên me, Hêja Rana,
Nûrcan Sartik, Selamî Esen,
Omer Toprak, Beşîr Guçlu û
Yilmaz Aksû di rêveberiya vê
xebata pîroz de ne. Em jî wek
malbata “Siirtten Öte”yê vê

xebata Şaredariya Sêrtê û dil-
darên wêjeya Kurdî pîroz
dikin!

Koma Xwendinê Wê Çi
Bike?

Koma Xwendinê wê xeba-

ta xwe li ser pêşxistina
xwendin, rexne, şîrove û veg-
otinzaniya berhemên Kurdî
yên wêjeyî bike. Wê enda -
mên komê sê hefteyan carek
li Pirtûkxaneya Şare dariya
Sêrtê a Celadet Alî Bedirxan
kom bibin û berhemeke Kurdî
ya wêjeyî diyar bikin. Wê her
endam berhema ku hatî
diyarkirin di nava sê hefteyan
de bixwîne. Dema komê civî-
na xwe li dar xist wê

endamên komê nîşeyên ku di
derbarê berhemê de girtine
bidin der; raman, rexne û
şîroveyên xwe bi devikî an jî
bi nivîskî parve bikin û nîqaşê
li serê bikin. Piştî raman,
rexne û şîroveyan wê ji aliyê
Koma Xwendinê ve di derhe-
qê berhemê de raporeke giştî
were girtin.

Armanca Koma Xwendinê
ya Celadet Alî Bedirxan Çi
Ne?

· Li bajarê Sêrtê pêxistina
agirê wêjeya Kurdî û ji
asîmîlasyona ku desthilatdar
li ser Kurdan dimeşînin re
bûyîna bersiveke têr û tejî .

· Pêşxêstin û teşwîqkirina
xwendina berhemên Kurdî
yên wêjeyî.

· Danasîn û lêhûrbûyîna
vegotinzaniya berhemên
Kurdî yên wêjeyî.

· Geşkirin û rêlêvekirina
rexneya wêjeya Kurdî.

· Lidarxistina xebat û
çalakiyên li ser wêjeya Kurdî
(gotûbêj, panel û hwd.).

Çavkanî: Siirttenote

Hewlêr (Rûdaw)- Li
kampa Kewirgoskê ya pen-
aberên Rojavayê Kurdistanê
ya li nêzîk bajarê Hewlêrê,
roja înê zarokekî 3 mehî
jiyana xwe ji dest da. Zarokê
bi navê Ehmed Xalid Hisên
berî 3 mehan li kampa
Kewirgoskê jidayik bû û qed-
era wî ew bû ku li heman cihî
li derbederî û penaberiyê
jiyana xwe ji dest bide. Bavê
wî zarokî Xalid Hisên derbarê
bûyerê de ji Rûdawê re ragi-
hand “Ev 25 rojin Komîsyona
Penaberan (UNHCR) şîrê
zarokan belav nekiriye û
dibêjin ew niha şîr belav
nakin”. Hisên diyar kir ku

zarokê wan birçîbû û ew
neçar man li derveyî kampê
şîr jê re bikirin. Lê got “Derket
ew şîr bi kêrî zarokê me ne
dihat û piştre ji neçarî me
serelak da zarok ji ber ku
tişetk nebû em bidin wî”. Di
berdewamiya axaftina xwe de
bavê zarok wiha dibêje: “Roja
pêncşemê zarokê me nexweş
ket û me ew rakir cem naven-
da Pizîşkên Sînornenas li
nava kampê, li wir em şandin
navenda tenduristiyê ya
kampê”. Hisên herwiha got “Li
navenda tenduristiyê sîrom ji
kurê min re daleqandin û
raçêta dermanan ji me re
nivîsandin û gotin ev derman

li cem tine ne û biçin derman
li cem Pizîşkên Sînornenas

bibin, lê Pizîşkên Sînornenas
jî derman nedane me û gotin
ên ku raçêt ji we re
nivîsandiye bila dermanan jî
bide we”. Xalid Hisên bal
kişand ku roja înê rewşa ten-
duristiya kurê wî gelek xirab

bû û axaftina xwe wiha
domand: “Roja înê dora saet
4ê serê sibehê bû, tendursi-
tiya kurê min Ehmed gelek
xirab bû. Min ew rakir û çûm
cem hêzên zêrevanî ji bo em
wî bibin nexweşxaneyê, lê
ambulans tine bû, dema em li
otombêleke din digeriyan,
kurê min mir”. Bavê Ehmed
dibêje ku “berî ku Pizîşkên
Sînornenas werin kampê û
navenda tenduristiyê vebe,
rewşa tenduristiyê li kampê
baştir bû, ji ber ku pizîşkên
pêşmergeyên zêrevanî pen-
aber derman dikirin û derman
ji wan re peyda dikirin”.

Ev yekemîn haleta mirinê
ku bi vî awayî li nava kampa
Kewirgoskê diqewime.

Ji aliyê RÛDAW 23
demjimêr berê.

Tê gotin ku hestiyê 28
kesan heye.

Çewlik (Rûdaw-DÎHA)- Li
gundê Xezikê yê Çewlikê
gora komî ya 16 hemwe-

latiyên ku di Serhildana Şêx
Saîd de hatibûn kuştin, hat
dîtin. Mecit Yildiz anî ziman
ku li ser şahidiya Mustafa
Yildiz ê wê demê birîndar
bûbû çûn li gund lêkolîn kirin
û di lêkolînê de hestiyên
hemwelatiyan di gora komî de
hat dîtin. Li Gundê Xezikê yê
Çewlikê gora komî ya 16
kesên di serdema Serhildana
Şêx Seîd de hatin kuştin û
termê wan li holê hatibûn
hiştin. Hestiyên wan kesan ji
aliyê hemwelatiyên gund ve
hatibûn komkirin û di gorekê

de hatibûn veşartin. li ser
şahidên bûyerê gora komî hat
dîtin. Di sala 1925an de di
serdema serhildana Şêx Saît
de ji gundên Nişanyan,

Tirkan, Sarcon ên girêdayî
navçeyên Qereqoçan û
Paluyê yên Xerpêtê 16
hemwelatî hatin komkirin û bi
komî li gundê Xezikê hatin
kuştin. Wê demê hemwe-
latiyê bi navê Mustafa Yildiz
birîndar rizgar bû û di sala
1980an de jiyana xwe ji dest
da. Beriya ku jiyana xwe ji
dest bide agahî dabû neviyê
xwe Mecit Yildiz. 

Mecit Yildiz anî ziman ku li
ser agahiyên kalikê xwe dest
bi lêkolînê kirin û di lêkolînê
de gora komî ya 16 kesan li

Gundê Xezikê dîtin. 
Yildiz diyar kir ku hestiyên

16 kesan ji aliyê jinên gundê
Xezika ve hatibûn komkirin û
di gorekê de hatibûn veşartin. 

Yildiz herwiha got “Kalikê
me çîroka kuştina komkujiyê
digot. Çawa li ku hatine kuşitn
vedigot. Wî wê demê bi destê
xwe hestî komkiribûn. Dema
16 hemwelatî hatibûn kuştin
cenazeyê wan ji aliyê we -
latiyan ve hatibûn perçekirin û
heywanan goştê wan
xwaribûn”. Neviyê Mustafa
Yildiz Mecit Yildiz anî ziman
ku piştî wan çû lêkolîn kir
gora komî dît û wiha got: “Tê
gotin ku arşîva vê komkujiyê li
Paloyê ye. Me bihîst ku arşî-
va vê komkujiyê li navçeya
Madenê ya Xerpêtê ye. Ji bo
em aqûbeta hestiyan fêr bibin
me serî li hemû rêyên zagonî
da. Di komkujiyê de Zulfu
Demîr jî jiyana xwe ji dest
dabû”.Kubilay Demîr jî anî
ziman ku hemwelatiyên
şahidê bûyerê ji ber tirsan
heta niha şahidî nekiribûn. 

Demîr anî ziman ku ji bo
ciwanên din ên li gund mane
neyên kuştin bûyer vene-
gotin. Demîr bal kişand ku hîn
tirsa hemwelatiyan berde-

wam dike. Demîr destnîşan
kir ku 16 kesên niha di gora
komî de hatine veşartin ji bo
wan “şehîdên Kurdistanê” ye
û wiha axifî: ”Li gorî hin
îdîayan tê gotin ku hestiyê 28
kesan heye. Dîsa kalikê bavê
min Zulfu Demîr jî di wir de
hatiye veşartin. Heta niha em
gihiştin navê 16 kesan”.

Navê 16 kesên ku di vê
gorê de hatine veşartin wiha
ye: “Mehmet Yildiz, Suleyman
Yildiz, Alî Yildiz, Îbrahim
Bulanik, Uzeyir Top, Zulfî
Çîftçî, Mustafa Guneş, Ahmet
Demîr, Devreş Ustundag,
Zulfu Demîr, Îsa Top, Mevlut
Kaya, Hasan Kaya, Suley-
man Duzgun, Haci Beroglu
Mustafa Haci Bekîr, Huseyin
Xalo, Yusuf Ozçelik”.

Xizmên wan 16 kesan ji
bo gor bê kolandin û vekirin
dê serî li Dozgeriya Komarê
ya Dêrsîmê bidin. Li gorî
rapora Şaxa ÎHDê ya Çewlikê
di sala 2011an de, “di sala
1928an de li gundê Buyuk -
çagê yê Dara Hênê ya Çew-
likê leşkeran 85 kes xistin
malekê û xanî da ber agir”. 

Di raporê de hat diyarkirin
ku ji 85 kesan 84 kes di xanî
de şewitîn û bûn xwelî.

Li Sêrtê “Koma Xwendinê ya Celadet Alî Bedirxan” hate damezrandin

Zarokekî Rojava li kampê jidayik bû û li wir jî mir

Gora kuştiyên serhildana Şêx Saîd hat dîtin
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Sonra Sırrı Süreyya Önder’in, HDP'nin
kuruluş amacının açıkladığı şu cümleyi
anımsıyorum: "Kürtleri Kürt milliyetçiliğin-
den alıkoymak için HDP kuruldu."

Türkiye’nin Demokratikleşmesi mi,
Kürdistan’ın Özgürleşmesi mi?

Türkiye’nin Demokratikleşmesi mi,
Oturmuş, Beşikçi Hoca’nın "Devletlerarası
Sömürge Kürdistan" adlı kitabını karıştırıy-
orum, telefonumun titremesiyle elim tele-
fona uzanıyor ve Facebook’ta Silivri HDP
ilçe teşkilatının sayfa önerisinin geldiğini
fark ediyorum.

Parmaklarımla araladığım kitabı açıyo-
rum tekrar ve Sarı Hocamızın Şubat
1990'da yayınladığı kitabından şu tespite
denk geliyorum:

Kürdistan'ın ve Kürt ulusunun siyasal
statüsü:

-Sömürge bile olmayan bir ülke.
-Sömürge bile olmayan bir ulus.
-Kimliksiz bir ülke, kimliksiz bir ulus
Kitabı kapatıp arkama yaslanıyorum,

derin kederler içindeki tarihimizi düşün-
meden edemiyorum. O anda hafızamda
sn.Beşikçi’nin başka bir tespiti beliriveriyor
: “Sömürgeci olan, sömürüyü siyasal
bakımdan kolaylaştırmak için sömürge -
leştirdiği toplumda siyasal bir örgüt kurar.
Bu örgüt (parti) kuşkusuz, tam anlamıyla
ezen devletin ürünüdür.”

Sonra Sırrı Süreyya Önder’in, HDP'nin
kuruluş amacının açıkladığı şu cümleyi
anımsıyorum: "Kürtleri Kürt milliyetçiliğin-
den alıkoymak için HDP kuruldu."

Ertuğrul Kürkçü'nün bir canlı yayın pro-
gramında: "Biz HDP olarak Barzani'ye
mesafeliyiz" açıklaması da yerini buluyor
bu resimde.

Silivri’ye geri dönüyorum, bazı Kürt
çevrelerinin uzun yıllar rehberliğini yapmış
olan Yalçın Küçük karşımda.

Uzun yıllar önce ne demişti Yalçın
ekselansları: "Kürtlerin gittikçe Barzani -
lileştiğini görebiliyordum, Barzani hareketi
bağımsızlıkçı bir hareket, toprak kaza -
nımına bağlı olan bir hareket. Ben Kürtleri
Barzanileşmekten alıkoydum, yoksa onlar
da toprak talebinde bulunurlardı."

Öncelikle sorgulamamız gereken
şudur: Türk sosyalistlerinin, ulusalcılarının
Barzani hareketiyle alıp veremedikleri
nedir? Türk ulusalcılarının Barzani’den
veya başka bir deyişle bağımsızlıkçı Kürt
hareketinden neden bu kadar rahatsız
olduklarını elbet anlıyoruz. Peki, Türk
sosyalistlerine ne oluyor? Sosyalizm, ulus-
ların kendi kaderini tayin hakkını tanımıyor
mu? Kendi kaderini tayin hakkı,
devletleşme hakkını tanımak değil midir?
O zaman bazı sosyalistlere ne oluyor?
Neden iş, Kürdistan’ın bağımsızlığına
gelince, Türk ulusalcılarla aynılaşıyorlar?
Yoksa Kemalist güdülerinden bir türlü arı-
namıyorlar mı? Bunu da Kürtlere “halkların
kardeşliği” diyerek mi yediriyorlar?

Bu noktada Freire'nin ezen-ezilen ilişk-
isini değerlendirdiği çalışmasındaki şu
bölüm zihnimin penceresinden giriveriyor
içeri: En önemsediğim tespiti, ezenlerin
safından gelip ezilenle birlikte mücadele
etmek isteyenlerin içinde bulunduğu çelişk-
ili durumdur. Çünkü ezilenin tarafına geçen

ezen gruptan kişiler, çoğunlukla geldikleri
ezen sınıfın psikolojisinden bütünüyle
kopamadıkları için, kendilerini ezilenin
rehberi gibi görmek isterler. Onlara özgür-
leşme yolunda kayıtsız şartsız yardım
etmek yerine, ezilenlerin kendi olgun aklı-
na ihtiyaç duyduklarına inanır ve adeta
farklı bir şekilde kendisi için bir ayrıcalıklı
üstün bir konum arar.

Kürt siyasi hareketinin hedefi kim
olmalı?

Pazartesi günü, BDP’nin 2014 bütçesi

için sunduğu muhalefet şerhinde geçen
“Kürdistan” ifadesi için mecliste kopan fırtı-
naları biliyoruz. “Barış süreci” denilen bir
süreçte, BDP’nin içinde Kürdistan geçen
bir raporu meclis başkanına sunmasıyla
başlayan yumruklu kavga, ne denli
hastalık derecesinde Kürt düşmanı olan
sorunlu kişilerle uğraştığımızı bir kez daha
kanıtladı.

Daha bölgenin adını duyunca alerjiye
yakalanan bu insanlar, “sıradan” insanlar
da değiller üstelik; halkın oylarıyla meclise
girmiş vekillerden bahsediyoruz. Bir de bu
partilere alternatif olarak yaratılmış olan,
Türkiye’nin sol-sosyalist güçlerinden
oluşan HDP oluşumu var.

Baştan söyleyeyim, Türkiye’de bu üç
ırkçı partiye(Chp, Mhp, Akp) alternatif ola-
cak; demokrasinin ve özgürlüklerin gelişimi
için mücadele edecek bir partiden mutluluk
duyarım. Türkiye’nin mecliste Kürdistan’ı
duyduktan sonra sinir krizleri geçirenlerce
yönetilmesindense, insan hak ve özgürlük-
lerine saygı duyan kişilerce yönetilmesi
bütün bölge halklarının yararınadır. Fakat
o parti, Kürtlerin devletleşme hakkını
açıkça savunuyor ve Kürtlere “bazı Kürt-
leri” sevmemeleri gerektiğini salık vermiy-
orsa…

Ertuğrul Kürkçü ise buyuruyor: ”Bar za -
ni ile mesafeli...” olacaklarmış. Daha önce
Sebahat Tuncel de bir TV programında
benzer bir yorum yapmıştı: “Barzani
Amerikancı, bizimle ayrı tarafta olamaz.”
Konuşmasının devamında da Paris
cinayetleri için şunları söylemişti:

“Paris cinayetine ilişkin ise durum çok
kritik. Bu katliam hala çözülmedi. Çözüm
sürecine yönelik bir katliamdı. Türkiye bu
katliama yanıt vermiyorsa bu ciddi bir

sorun. Türkiye’nin kendi yurttaşları Paris’in
göbeğinde katlediliyor ve bunun açığa
çıkılması için adım atmıyor. Bu ciddi bir
sorun bu cinayet aydınlanmadığı sürece
çözüm sürecinde ilerlemesi mümkün değil.
Çünkü aynı zamanda süreci engellemek
isteyenlerin yaptığı bir cinayet.”

Görüldüğü üzere, Tuncel, “Ameri kan cı”
olduğu için Barzani’ye karşı; ama Paris
katliamını ve daha nice Kürt katliamlarını
yapmış olan TC devletine yakın – ya da en
azından yakın olmak istiyor. “Bu cinayeti

aydınlatın, süreç yürüsün, demokratikleşin
ve birlikte yaşamaya devam edelim” diyor.

Bir Kürd’ün diğer parça vatanında
yaşayan Kürt bir lidere yakınlık hissetmesi
gerekirken, kendi katilini tercih edip birlikte
yaşam için katiline reçete sunması, Kürdis-
tani düşüncelerden pek nasibini almadığını
gösterir.

Barzani ile her konuda hemfikir olmak
zorunda değiliz. Elbette eleştireceğiz. Hiç
kimseyi ve hiçbir partiyi tabu haline
getirmeyeceğiz. Fakat Barzani dâhil Kürt
liderler ve partiler bizi beklerken, TC’yi
demokratikleştirme sevdasına kapılmak
nedir, neye hizmet eder, bize zaman kay-
bından başka ne kazandırır? – ve bir Kürt
veya samimi bir Kürdistan dostu, neden
Kürtler arasındaki birliği değil de Türkiye’yi
demokratikleştirip “tek devlet” çatısı altında
yaşamayı tercih eder?

Bir konu daha var: Kürtler, Türk halkın-
daki 100 yıllık anti-Kürt önyargıları yık-
maya çalışarak da vakit kaybedemez.

“Ulus devlet istemiyoruz; demokrasi
istiyoruz” diyen iyi niyetli Kürtler, şu basit
gerçekliği neden göremiyor: Kendi devle-
tinizi istemiyorsanız, Türk devletinin
boyunduruğu altında yaşamaya devam
edeceksiniz. Daha pazartesi günü, raporda
Kürdistan kelimesi geçti diye Kürt vekillere
hakaret hatta yumruk yağdıranlarla mı
“demokratik birliği” sağlayacaksınız?

“Amerikancılığa” gelince... Batıyla ilişki
kurmak, batıya boyun eğmek veya batının
kölesi olmak anlamına gelmiyor. Ulus hak-
ları peşinden koşan bir halkın, kendini
dünyadan özellikle de batıdan soyutla-
masını beklemek kötü niyet değilse bile
saflıktır.

Kürtlerin dilini yasaklayan ve başlarına

yıllarca bombalar yağdıran, Amerika
değildir. Türk devletidir. Şu anda Kürtlerin
anadillerinde tek bir okulları bile olma-
masının sebebi, Amerika ya da Obama
değildir. Türk devletidir. Ki insan hakları,
ifade özgürlüğü, çoğulculuk, hukukun
üstünlüğü ve azınlık hakları gibi değerler
konusunda batıdan öğreneceğimiz çok şey
vardır. Kürt kimliğimizden kopmaksızın,
yüzümüz hep batıya dönük olmalı ve
batının demokratik değerlerini içselleştirm-
eye çalışmalıyız. Peki, Türkiye’den bu
değerler konusunda ne öğrenebiliriz?

HDP’nin Kürt meselesinde öncü olma
şansı nedir?

HDP’nin Türkiye devletini ve top lumunu
Kürt meselesi konusunda dönüş türme
gücü var mıdır? Türkiye’de sosyalist parti-
lerin aldıkları oy oranı % 1 civarındadır.
HDP, bu oranı geçen bütün oylarını Kürt
seçmene borçlu olacaktır. Türkiye’nin çok
büyük çoğunluğu ise, bilindiği üzere, AKP,
CHP ve MHP’ye oy vermektedir ve bu par-
tilerin Kürt meselesindeki ırkçı tutumu bel-
lidir.

Kürtlerin haklarına kavuşması için
Türklerin onayına ve kabulüne gerek duy-
dukları gibi bir yaklaşım ise Kürtleri
Türklerle eşit görmeyen bir yaklaşımın
tezahürüdür. Oysaki Kürtlerin doğuştan
sahip olmaları gereken insan ve ulus hak-
larına kavuşması, hiçbir halkın onayına
bağlı olmamalıdır. Sorunun özünü oluştu-
ran da zaten Kürtlere bu eşitsiz ilişkinin
dayatılmasıdır.

Kürtlerin özgürleşmesi, ancak Kürtler
arasındaki bir uzlaşı ve birlikle sağlanır.
Kürt hareketinin amacı da ne yazık ki 100
yıllık Kürt düşmanı önyargılarla beyinleri
yıkanmış olan Türk halkını ikna değil;
bölgede AKP’ye ve diğer Türkçü partilere
oy veren Kürtlerin kazanılması olmalıdır.

Uygur ve Tibet halkları Çin’i, Filistin’de-
ki siyasi partiler İsrail’i, Katalan halkı
İspanya’yı, Çeçenya halkı Rusya’yı,
İskoçya halkı İngiltere’yi demokratik-
leştirmeye çalışmıyor. Daha doğrusu, bu
halkların özgürlük hareketlerinin veya
hükümetlerinin söylemi “bize hükmeden
devletleri demokratikleştireceğiz”den
ibaret değil. Ki bu saydığım bütün halkların
kendilerine ait özerk yönetimleri var. Etnik
kimlikleri, bağlı oldukları ülkeler tarafından
tanınıyor. Hepsinin anadilde eğitim ve
sınırlı da olsa öz yönetim gibi ulusal hakları
mevcut. Yine de bütün uluslarla eşit
görülüp bağımsız olmak istiyorlar. “Ulus
devletler dönemi bitti” diye Kürtlere akıl
verenler, neden onlarca ulusun bağımsızlık
mücadelesini görmüyor? Tüm bu sebepler-
den ötürü, Kürtlerin esas amacı,
“Türkiye’nin demokratikleşmesi” değil,
“Kürdistan’ın özgürleşmesi” olmalıdır.
Dünyadaki tüm ulusal hareketlerin hedefi
de budur. Hiçbir ulusal hareket, işgalcisini
demokratikleştirmeye çalışmaz. Bu yüzden
binlerce evladını ölüme ya da cezaevine
göndermez.

Bu düşüncelerle, ellerim tekrar telefona
uzanıyor ve Silivri HDP sayfasının öneri
teklifini iptal ediyorum

Mustafa ACAR
Kaynak: yuksekovahaber.com

Küresel Kölecilik Endeksi'ne göre
Türkiye'de 110 ila 130 bin arasında kişi
köle durumunda. Dünyada ise 30 milyon
insan köle koşullarında yaşıyor.

Her yıl dünyada kölelik koşullarında
çalışanları belgeleyen Avustralya merkezli
Walk Free Foundation’ın (WFF) Global
Slavery Index 2013 Raporu açıklandı.
Küresel Kölecilik Endeksi'ne göre
Türkiye'de 110 ila 130 bin arasında kişi
köle durumunda. Dünyada ise 30 milyon
insan köle koşullarında yaşıyor.

162 ülkedeki araştırmaları içeren köle-
cilik endeksinin ilk sırasında bir Afrika

ülkesi olan Moritanya yer aldı. Moritanya’-
da kölelik babadan oğula geçiyor ve bu
gelenek halen sürüyor. Araştırmaya göre
Sayı olarak en fazla köle Hindistan’da
bulunuyor. Bu ülkede halen 14 milyon
kişinin köle statüsünde olduğu belirtiliyor.

Nüfusuna göre köle statüsündeki
insanları karşılaştıran rapora göre Haiti
ikinci, Pakistan ise üçüncü sırada yer aldı.

Listenin 90’ıncı sırasında yer alan
Türkiye’de ise 110 ila 130 bin arasında kişi
köle durumunda. Endekste zorla
evlendirmeler, borçlandırmalar yoluyla
bağlama ve insan ticareti mağdurları da
kölelik statüsüne dahil edildi.

AMAÇ HÜKÜMETLERİ GİZLİ SUÇ -
LAR KONUSUNDA UYARMAK

Avustralya merkezli Walk Free Fonda-
tion'ın modern kölecilik tanımı daha geniş
olduğundan toplam 29 milyon 8 yüz bin kişi
olarak yayımladığı küresel rakam bundan
önceki tahminlerin üzerinde.

Bundan önce Uluslararası Çalışma
Örgütü köle statüsünde 21 milyon insanın
yaşadığını açıklamıştı.

Raporun amacının “hükümetleri işle-
nen bu gizli suç konusunda uyarmak ve
harekete geçmeye zorlamak” olduğunu
belirten WFF başkanı Nick Grono, “Yetkilil-
er söylediğimiz şeyleri duymaktan hoşlan-
mıyorlar. Modern köleliği ortadan kaldır-
mak için hükümetlerle birlikte çalışmaya
hazırız ancak böyle bir niyetleri var gibi
görünmüyor” sözlerini sarf etti.(ANF)

HDP Projesi: Demokratik Türkiye mi, Özgür Kürdistan mı?

Türkiye’de 130 bin köle var
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Amed Cegerxwin Gençlik, Kültür ve
Sanat Merkezi'nde Kürd edebiyatı üzerine
akademik çalışmalar yapılıyor. Cegerxwin
Gençlik, Kültür ve Sanat Merkezi'nde ede-
biyat alanında akademik çalışma
yürüten eğitmenlerin ve öğrencilerin
çalışmaları, Kürt edebiyatına güç
veriyor. Burada öğrenciler, edebiyat
üzerine yoğunlaşıyor, şimdiye kadar
hiç sorulmamış soruları soruyor ve
bunlar üzerinde kafa yoruyor. Ede-
biyat bölümünde başta Klasik Kürt
Edebiyatı, Sözlü Kürt Edebiyatı,
Kürtçe Gramer, Kürt Dili ve Edebiy-
atı, Edebiyat Eleştirisi, Kürtçe Öykü
ve Roman olmak üzere 10 ders ver-
iliyor.

'Kürtler tarihlerini bir daha gözden
geçirmelidir'

Öncelikli amaçlarının tarih, Kürt dili ve
edebiyatı alanında birçok kişi tarafından
söylenen şeyleri açığa çıkarmak olduğunu
dile getiren edebiyat eğitmeni Servet
Deniz, "Birkaç yıldır Kürt dili ve edebiyatı
üzerine eğitim veriyoruz. Birçok kaynak az
ya da çok okunuyor. Fakat bunlarla
sorunumuz var. Bu sorunlar nelerdir? Bu
belge ve kaynakları hazırlayanlar kendiler-
ine göre hazırlamışlar. Çoğunlukla, diğer
ülkelerdeki üniversiteler, gezginler, misy-
onerler, tüccarlar ya da tarihçiler hazır-
lamışlardır. Kendi bakış açılarına göre,
devletlerinin politikalarına ya da kendi
inançlarına göre materyal hazırlamışlardır.
Şimdi piyasada bunlardan çok fazla var ve
birçok Kürt bunları okuyor. Bizim düzelt-
mek ve değiştirmek istediğimiz, Kürtlerin
kendi gözleriyle ve kendileri için tarihlerini

bir daha gözden geçirmeleridir. Kürdün
kendi olması ve kendini tanıması için bu işi
yapmalıyız. Yani var olan durumu
değiştirmek istiyoruz. Biz bunları burada

yapacağımız çalışmalarla değiştirebiliriz"
dedi.

'Yeni bir anlayışla değerlendirmek
istiyoruz'

Yeni bir anlayışla Kürt edebiyatı ve tar-
ihini değerlendirmek istediklerini vurgu-
layan Deniz, "Biz de, bize oryantalist bakış
açısıyla bakanlara göre kendimize bakıy-
oruz ki, bu da egemenlerin bakış açısıdır.
Birçok kişi sözde bu bakış açısını eleştiriy-
or; fakat daha sonra bu bakış açısının tesiri
altında kalıyorlar. Kürt edebiyatı üzerine
yeni sorular sorulmuyor. Yeni sorular sorul-
madığı için de var olan durumlar da kendi-
ni yenilemiyor. 20. yüzyılda ne öğre-
nilmişse yine o kullanılıyor. Bu da derin bir
yok oluş içinde yaratılmıştır. Sınırlar kapalı,
imkanlar yoktu. Kürtçe yazılmış herhangi
bir yazı kaynağı yoktu. Kimse herhangi bir
belgeye ulaşamıyordu ve daha birçok
engel. Ulusçuluk duygularıyla bir kaç şey
yazılmıştır. Kitaplar hazırlanıp çoğaltıl -

mıştır. Bu yolla bir bilinç yayılmıştır. Fakat
bu bilinç de bugün yeterli değildir. Bu bilgi-
leri yenilemek, genişletmek gerekmektedir.
Edebiyatı yeni bir bilinç ve anlayışla değer-

lendirmemiz gerekmektedir. Eğitimler-
imizde çoğunlukla bu konular
üzerinde duruyoruz" diye aktardı.

'Her alanda Kürtçe ders ver-
ilebilme imkanı var'

"Görüşlerimizi dergi ve gazetel-
erde, panel ve atölyelerde pay-
laşalım. Kürtçe eğitim konusunda
bazı söylemler var. Öğretmen yok ya
da öğretmenler hazır değil, nasıl ola-
cak gibi bahaneler, temeli olmayan
gerekçelerdir" diyen Deniz,

Cegerxwin Kültür ve Sanat Merkezi'nde
sinema, tiyatro, müzik ve halk oyunları gibi
derslerin Kürtçe verildiğini, hangi alan veya
bölüm olursa olsun Kürtçe eğitim ver-
ilebilindiğini söyledi. Birkaç yıl öncesinde
bile bu imkanların olma dığını dile getiren
Deniz, "Fakat bugün bütün alanlarda
Kürtçe ders verme imkanlarımız vardır.
Kürtçe dili yetersizdir anlayışları temel-
sizdir" dedi.

'Topraklarımızda orijinal Kürt Ede-
biyatı gelişiyor'

Cegerxwin Kültür Merkezine gelerek
edebiyat eğitimi alan kişilerin özellikle bu iş
üzerinde durmaları gerektiğini ifade eden
Kürt dili eğitmeni Ömer Fidan ise, "Edebiy-
atın kendi kökleri üzerinde yeşermesi için
ve gelecekte faydalı olabilmesi için eğitim
gereklidir. Kürt edebiyatının bir kaç yıl
önceki durumuna baktığımızda üç şekilde
görülmektedir. Diasporadaki Kürt Edebiy-
atı, Kürt toprakları üzerinde gelişen ede-

biyat ve diğeri de Kafkasya'da gelişen Kürt
Edebiyatı. Bu alanın ilerlemesi için edebiy-
at severler için bir çok imkan var. Kendi
topraklarımızda orijinal Kürt edebiyatı
gelişiyor. Bu bizim açımızdan memnun edi-
cidir" diye kaydetti.

'Merkez'de yaratılan imkanlar edebi
ve sanatsaldır'

Cegerxwin Gençlik Kültür ve Sanat
Merkezi'ne gelmekle aslında edebiyata
sahip çıktıklarını belirten edebiyat öğren-
cisi Mehmet Salih Öngün, "Doğrusu böyle
bir kurumun çatısı altında olmaktan mem-
nunum. Burada akademik bir tarzda çalış-
malarımızı yürütüyoruz. Devlet kurumları
karşısında burası bir bilim yeri ve farklılık-
tır. Edebiyat insan bilinci temelinde başarı
sağlayamaz. Burada yaratılan imkanlar
akademik, edebi ve sanatsaldır. Biz
arkadaşlarımıza çağrıda bulunuyoruz.
Burada alternatif bir alan yaratılmış.
Buraya katılım göstersinler" diye ifade etti.

'Burada Kürt ve Kürdistan'a has bir
yaşam var'

Buraya gelmekle kendisinde yeni bir
bilinç yaratıldığını söyleyen edebiyat
öğrencisi Zelal Erdemci ise, "Kürt dilinin
ilerlediği günlük yaşamımızdan da belli
oluyor. Burada diyebilirim ki Kürt ve Kürdis-
tan'a has bir yaşam var. Kürtçemiz ilerledi.
Gelecek için olumlu, güzel şeylerin ola-
cağına inanıyorum. Geleceğe yönelik
temel atmak için Kürtçe okulların açılması
lazım. Bunun için burası da bir nevi temel
atma yeridir" dedi. Çocukluğundan beri
Kürtçe eğitim görmeyi istediğini dile getiren
edebiyat öğrencisi Nurcan Özçelik de,
"Sözlü edebiyat ve dengbêjlikte ilerlemek
istiyorum. Buraya gelmemin amacı Kürtçe
şiirler yazabilmek" diye konuştu.(DİHA) 

Kürtler Tarihle, Tarih Kürtlerle Buluşuy-
or sloganıyla yola çıkan Kürt Tarihi dergisi
10. Sayısı’nda da gündem oluşturacak
konularla okuyucunun karşısına çıkıyor.

10. sayısında (Aralık 2013-Ocak 2014);
tarihçi-yazar Sinan Hakan ile yapılan
söyleşiyi kapağına taşıyan Kürt Tarihi der-
gisi dosya konusu olarak  “Şark Islahat
Planı”nı masaya yatırıyor.

Kürtler Tarihle, Tarih Kürtlerle Buluşuy-
or sloganıyla yola çıkan Kürt Tarihi dergisi
10. Sayısı’nda da gündem oluşturacak
konularla  okuyucunun karşısına çıkıyor.
Kürt tarihinin konuşulmayan yönlerini bilim-
sel veriler, bilgi ve belgeler ışığında sunan
derginin bu sayısında kapak konusunu tar-
ihçi-yazar Sinan Hakan ile yapılan röportaj
oluşturuyor. Mesut Yeğen’in, Sinan Hakan
ile yaptığı söyleşide 1916-1920 yılları
arasında, dönemin Osmanlı ve şimdinin
Türkiyesi’nde meydana gelen politik
gelişmeler ve bu gelişmeler karşısında
Kürt-Türk, Kürt-Ermeni ilişkileri, tarih
yazımının yetersizlikleri, Misak-ı Milli ve
Kürt entelektüelleri yer alıyor.

Derginin bu sayısında dosya konusu
olarak ise Şeyh Said Ayaklanması’ndan
sonra Kürdistan’da uygulanan siyaset ve
bu siyasetin pratik uygulanmasında bir yol
haritası olan “Şark Islahat Planı” mercek
altına alınıyor.

Dosya kapsamında Kürt tarihinin
yeniden ele alınmasında önemli bir role
sahip olan araştırmacı Mehmet Bayrak’ın
“Kürdlere Vurulan Kelepçe: Şark Islahat
Planı” yazısı tartışmayı başlatıyor. Bayrak
yazısında; 1922‘de Meclis‘te görüşülen

Kürt özerkliğine ilişkin kanun tasarısını,
Büyük Millet Meclisi Reisi Mustafa Kemal
imzasıyla cephe komutanlıklarına gönder-
ilen genelgeleri, 1923‘te yeni devletin eşit-
likçi yapılanması konusunda gazetelerin
başyazarlarına İzmit’te yapılan açıkla-
maları irdeliyor ve Türk ve Kürt delegasy-
onu adına Lozan’a katılan İsmet Paşa’nın
iki halkın eşitliğine ilişkin söylem-
lerinin 1923’ten sonra değişmeye
başladığını tespitinde bulunuyor.
Yazar makalenin sonunda ise; Şark
Islahat Planı’nın tam metnini
okuyucular ile paylaşıyor.

Dosyanın ikinci yazısı ise;
Cuma Çiçek tarafından kaleme
alınmış. Çiçek “Kürt Bölgesi’nde
Devletin Üç Tarz-ı Siyaseti (1925-
1935): Güvenlik, Türkleştirme ve
Kalkınma” makalesi ile Şark Islahat Planı’-
na ve Şark Islahat Raporu’na odaklanıyor.
Çiçek makalesinde bu plan ve raporun;
asimilasyon-Türkleştirme, iskân poli-
tikaları, yol yapımları, hudut güvenliği ve
bölgeye özgü idari yapılar ile askeri yöne-
timin sürekliliği maddeleri üzerinden bir
tartışma yürütüyor.

Ercan Çağlayan da bu tartışmaya
“Cumhuriyet ve Kürt Matbuatı 1925-1960”
yazısıyla katılıyor. Çağlayan, 1925-1960
tarihleri arasında Bakanlar Kurulu kararıyla
Kürtler, Kürtçe ve Kürdistan ile ilgili gazete,
dergi, kitap, plak, nizamname, beyan-
name, harita, kartpostal ve plak gibi yayın-
ların yasaklanmasını inceliyor. Maka -

lesinde yasaklanan 23 yayının listesini de
veren yazar; listede yayınların yasaklanma
gerekçeleri, türü, tarihlerini de okuyucu ile
paylaşıyor.

Özkan Gökcan, “Irak’ta Bir Kürt Toplu-
luğu: Feyliler” yazısıyla Irak sınırları içinde
yaşayan Şii inancına sahip Feyli Kürtlerin
tarihleri, inançları, sunni Arap Irak devle-

tinin uyguladığı ayırımcı politikaları ve
bugünkü durumlarını inceliyor.

Sedat Ulugana, “Zilanlı Mela
Muhammed’in Muhaceratı” isimli yazısıyla
genç yaşta Hamidiye alaylarına katılan
Mela Muhammed’in serencamını ele alıy-
or. Yazıda 1. Dünya Savaşı başladığında
Ruslar’ın Erzurum, Van, Muş ve Ağrı böl-
gelerini işgal etmesi ile binlerce Kürd’ün
Bitlis üzerinden güney bölgelerine göç
etmek zorunda kalmasının yarattığı etkiler
anlatılıyor. Ulugana yazısında Bitlis’teki
kanlı çarpışmalarda dağılan aşiret alayları-
na mensup “Hamidiye Süvarileri”nin de
sivil halk gibi ailelerini yanlarına alarak
bölgeden uzaklaşıp yıllar sonra doğduğu

topraklara geri dönmesinini yazıyor.
Sinan Hakan’ın belgeler ile desteklediği

“Diyarbekir Kürt Kulübünün Yayıncılık
Mücadelesi 1919” başlıklı yazısı Diyarbekir
merkezli Kulübün yayınını daha sağlam ve
güvenli bir zeminde yapmak için matbaa
satın almak istemesi üzerine çıkan çetrefilli
süreci irdeliyor. İttihat Terakki Cemiyeti’nin,
Kürtçe yayın yapılmasının “cahil halk”

üzerinde etkili olacağını düşünmeleri
sonucunda, matbaanın faaliyetlerinin
Osmanlı döneminde Diyarbakır Valisi
tarafından engellenme çalışmalarına
odaklanıyor. Serhat Bozkurt, “Ahmed
Süreyya Bedirhan’ın Sicili” yazısıyla
Başbakanlık Osmanlı Arşivi’nde bulu-
nan Süreyya Bedirhan’ın sicilinde
Galatasaray Lisesi’nin son sınıfında
öğrenciyken Isparta’ya sürgün edilme-
si, İstanbul Şehremini Rıdvan Paşa’nın
öldürülmesi ve Kürdistan gazetesinin

çıkarılma süreci hakkında bilgiler içeriyor.
Sabahattin Kayhan, “Alîşêr’in Şiir-

lerinde Dersim ve Kürdistan” başlıklı
yazısında Başbakanlık Cumhuriyet Arşiv-
leri’nde bulunan belgelere dayanarak
Alîşêr’in, Seyid Rıza’ya desteğini, Mustafa
Kemal’e açıkça meydan okuyan Dersim’in
Kürdistan’ın gözü olduğunu yazıyor.

Nilay Özok-Gündoğan, Arşiv Tozu say-
faları ile arşivlerde bulunan belgeleri bize
ulaştırmaya devam ediyor. Özok-Gün-
doğan, “Kürdistan’ın ‘Sıradan’ İsyancıları:
Esme, Ali ve Resul” başlıklı yazısıyla
Başbakanlık Osmanlı Arşivi’nde bulunan
Esme, Ali ve Resul’un dilekçelerine yan-
sıyan öykülerini yazıyor.(ufkumuz.com)

HDP, cezaevlerinde "çıplak
arama" uygulamasına son verilme-
si için kanun teklifi verdi.  HDP
Eşbaşkanı Ertuğrul Kürkçü, ceza-
evlerinde yapılan "çıplak arama"
uygulamasına karşı 5275 sayılı
Ceza ve Güvenlik Tedbirlerinin
İnfazı Hakkında Kanun'unda
değişiklik içeren kanun teklifini
Meclis Başkanlığı'na sundu.
Kanun teklifinin gerekçesinde,
"çıplak arama" yönteminin sistem-
atik bir biçimde insan onurunu
zedelemeye devam ettiği belirtil-
erek, "Nere deyse her gün cezaev-
lerinden insan hakları ihlallerine

yönelik haberlerin geldiği, bu ihlal-
lerin siyasi partiler, sivil toplum
kuruluşları ve uluslararası insan
hakları örgütleri tarafından rapor-
landığı günümüzde, uygulamanın
tüm alıkoyma merkezlerinde
devam ettiği bilinen bir gerçektir"
dedi. "AİHM, taraf devletlere, kötü
muamele iddialarına karşı etkin
soruşturma yürütme, sorumluları
tespit etme ve cezalandırma
yükümlülüğü yüklemektedir" diyen
Kürkçü, buna rağmen, Türkiye'de
çıplak arama iddialarının ya dik -

kate alınmadığını ya da yürütülen
soruşturma sonucunda takipsizlik
kararı verildiğini kaydetti. 

'Hiçbir hal ve koşulda'
Adalet Bakanı Sadullah

Ergin'in "çıplak aramaya" ilişkin
verdiği, "utanma duygusunu ihlal
etmeyecek şekilde çıplak arama
yapıyoruz" yanıtının uygulamanın
onur kırıcı olduğunun kabulü
niteliğinde olduğu vurgulayan
Kürkçü, "çıplak aramanın" da
işkence, tecrit, sürgün ve disiplin
cezası gibi tutsakların üzerinde
uygulanan baskı ve sindirme poli-
tikalarının bir aracı olduğunu

belirtti. Kürkçü, "çıplak arama"
uygulamasının bir an önce tüm
kanun, tüzük ve yönetmeliklerden
kaldırılması, "alıkoyma merkez-
lerinden" gelen şikayetlerin doğ -
ru dan suç duyurusu olarak kabul
edilmesi, uygulamanın önü ne
geçmek için denetim mekaniz-
malarının güçlendiril mesini talep
etti. Ceza ve Güvenlik Tedbir-
lerinin İnfazı Hakkında Kanun'da
da değişiklik yapılması istenerek,
birinci maddeye "Hiçbir hal ve
koşulda çıplak arama yapılmaz"
maddesinin eklenmesi istendi.

ANKARA

Kürd edebiyatı yeni bir renk ve kimlik kazanıyor

Kürt Tarihi Dergisinin 10. Sayısı Çıktı

'Çıplak arama'ya son verin
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BDP Eşbaşkanı Selahattin
Demirtaş, "Sadece vekillerin
değil tüm seçilmişlerin tahliyesi-
ni bekliyoruz" dedi. 

Anayasa Mahkemesi'nin
gerekçeli kararı yayımlanması-
na rağmen tutuklu vekiller ilgili
tahliye talebine dün mesai
bitimine kadar yanıt verilmedi. 

CHP İzmir Milletvekili
Mustafa Balbay'a tahliye yolunu
açan Anayasa Mahkemesi'nin
gerekçeli kararı dün Resmi

Gazete'de yayımlandı. Diyar -
bakır Barosu avukatları gerek -
çeli kararı Diyarbakır 5. ve
6'ıncı Ağır Ceza Mahkemeler-
i'ne sunarak vekillerin tahliye

talebini yineledi. 
Tutuklu 5 vekil hakkında

düne kadar sadece Diyarbakır
5. Ağır Ceza Mahkemesi sav -
cısı Urfa Milletvekili İbrahim
Ayhan ile ilgili mütaalasını ha -
zır layıp tahliye edilmesini talep
etmişti. Diyarbakır 6. Ağır Ceza
Mahkemesi ise mütaala hazır-
lanması için öncelikle Anayasa
Mahkemesi'nin gerekçeli kara -
rının açıklanması gerektiğini
belirtmişti. Kararın dün yayım-
lanması ardından başka bir
gerekçesi kalmayan mahke -
melerin başvuruya ilişkin kara -
rını en geç Pazartesi gününe
kadar açıklaması bekleniyor. 

5 Nolu Ağır Ceza, tutuklu
vekiller İbrahim Ayhan ve
Gülser Yıldırım hakkında; 6
Nolu Ağır Ceza ise vekiller
Faysal Sarıyıldız, Selma Irmak
ve Kemal Aktaş ile ilgili başvu-
ruyu karara bağlayacak. 

Demirtaş: Mahkemeler

seri davransın
BDP Eşbaşkanı Selahattin

Demirtaş ve BDP Amed İl
Eşbaşkanı tutuklu vekillerin son
durumunu öğrenmek için dün
Diyarbakır Baro Başkanı Tahir
Elçi'yi ziyaret etti. Anayasa
Mahkemesi’nin gerekçeli ka -
rarını açıklaması üzerine sav -
cıların mütalaa hazırlığı yap-
tığını belirten Elçi, ardından
mahkemelerden çıkacak kararı
beklediklerini ifade etti. Görüş -
me sonrası DİHA'nın sorularını
yanıtlayan Demirtaş, savcıların
mütalaayı hazırlamasını ve ilgili
mahkemeye sunmasını bek-
lediklerini ifade etti. Mah ke -
melerin daha seri davran-
malarını arzuladıklarını söyle -
yen Demirtaş, verilecek kararın
sadece vekiller ile ilgili değil tüm
siyasi tutsaklar içinde geçerli
olmasını arzuladıklarını vurgu-
ladı. 

Bilici: Ayrımcılık yapılıyor
Diyarbakır 5. ve 6. Ağır Ceza

Mahkemeleri'nde bir haftadır
tahliyeye ilişkin beklentiye

cevap verilememesinin ciddi bir
insan hakkı ihlali olduğunu dile
getiren İHD Amed Şube Baş -
kanı Raci Bilici, tutukluluğun
gerekçesinin "fikir" ve
"düşünce"den kaynaklandığını,
bunun bile ciddi bir ihlal nedeni
sayıldığını ifade etti. Mah -
kemelerin şu ana kadar iki fark-
lı tablo çizerek ayrımcılığını
gözler önüne serdiğini dile
getiren Bilici, insan hakları
savunucuları olarak tahliyeye
ilişkin talebin bir an önce haya-
ta geçmesini ve tutuklu tüm
siyasilerin salıverilmesini te -
men ni ettiklerini kaydetti. 

Kışanak cezaevinde
görüştü

BDP Eşbaşkanı Gültan Kı -
şanak ise tahliye kararı bek -
leyen tutuklu vekilleri cezaevin-
de ziyaret etti. Kışanak, Diyar -
bakır D Tipi Kapalı Cezaevi'nde
milletvekilleri İbrahim Ayhan,
Faysal Sarıyıldız ve Kemal
Aktaş; D Tipi Cezaevi'nde ise
Şırnak Milletvekili Selma Irmak
ile görüştü.  AMED

Yüksekova’da gerilla
mezarlarına karşı devlet güçler-
ince müdahaleler yapıldı. Daha
önce başka yerlerde de gerilla
mezarlıkları tahrip edilmişti.
Aynı durumun olmaması için
Yüksekovalılar da tepki göster-
diler, gösteriler yaptılar. Bunlar
olurken herhangi bir devlet
yetkilisi çıkıp böyle birşeyin
olmadığını söylemedi, halkı
rahatlatmadı. Kürdistan’da ser-
hildanlar ve protestolar hep
yapılıyordu. Devlet sanırım
dünyada en fazla gaz bom-
baları kullanma rekorlarını kırdı.
Kendi halkına demokratik gös-
teriler ve hak arama hakkını
tanıma yerine onları dağıtmayı
ve örgütlü yapılarını ezmeyi
esas aldı. Binlerce insan tutuk-
landı, yaralandı ve ölümler
yaşandı. Türk basını ve yönetim
kademeleri her zaman olduğu
gibi şiddet uygulayan ve yasak-
ları dayatan yetkilileri ve valileri
eleştirmedi. Hükümetin poli-
tikalarını sorgulamadı.

İnsanlar yaralandığında ve -
ya öldürüldüklerinde genelde
valiler göstericileri, halkı ve
siyasi muhalefeti suçladılar,
devlet güçlerini savundular.
Halktan kopuk, ona yaban -
cılaşmış, tamamen sömürgeci
güçleri temsil eden valiler oldu-
lar. Karşımızda soğuk ve dev -
letin halkı öldürme ve horgörme
hakkı olduğuna inanmış valiler,
yöneticler çıktı. Bu, Kürtler

sözkonusu olduğunda Türk
basını tarafından da normal
görüldü ve suçları örtbas edildi. 

Türkiye’de Kürtlerin öldü -
rülmeleri, kara propagandaya
hedef olmaları ve tutuklan-
maları, hukukun ayaklar altına
alınması yöneticileri, basını
rahatsiz etmedi. Üstelik Fethul-
lahçı ve hükümet yandaşı basın
tarafından saldırı, şiddet ve kar-
alama kampanyaları ortaklaşa
yürütüldü. En son Yüksekova’-
da kitleye karşı silah kullanıldı
ve M.Reşit İşbilir ile Veysi İşbilir
katledildi. Yaralanan Bemal
Topçu da kurtarılamadı ve
yaşamını yitirdi. Aylardır kırsal
kesimde çatışmalar durmuştu
ve kimse yaşamını yitirmemişti.
Süren görüşmeler ve ateşkesi
bu açıdan birçok kesim olumlu
buluyor ve ölümsüzlük halinin
sürmesini istiyorlardı. Ancak
dağlarda ölüm ve çatışma
haberlerinin gelmediği bir
ortamda şehirlerde kitlelere
karşı silah kullanılıyor ve üç
değerli insan, genç yaşlarında
yaşamlarından oluyorlardı.

Ölen Kürtler olduğu için
hemen devlet görevlilerinin
bildiğimiz savunma refleksleri
harekete geçti. Sömürge valisi
olan şahıs hemen silah kul-
lananları masum gösterdi,
polisin elinde işlerine gelen

görüntüleri medyaya servis
etmeye başladılar. Medya da
bunları sorgulamadan hemen

sunmaya başladı. Sonunda ne
bir soruşturma ne de ölümler
için bir özür dileme gündeme
gelmedi. Yapılan cenaze tören-
lerine ise yine kuvvet yığma ve
müdahale gibi rutin işlemler
devam etti.

İnsanlar öldürüldüğünde
baş bakan güvenlik güçlerini
savunmaktan geri durmadı.
Ancak asker kişiler yol kon-
trolünde götürülünce bırakıl-
malarını istemiş ve barış
sürecinin boşa çıkarılmasına
izin vermeyeceklerini söyle -
miştir. Aynı hassasiyeti Yük-
sekova’da insanlar öldürül -
düğünde söyleşeydi, sorumlular

hakkında soruşturma açsaydı
daha inandırıcı olurdu. O da
devletleştiği için ilk tepkisi

devlet yetkililerini korumak oluy-
or. Devlet yetkililerini kime karşı
koruyor? Vatandaşım dediği,
kardeşim dediği Kürtlere karşı.
Bu durumda barış ve kardeşlik
söylemi ne kadar inandırıcı ola-
bilir? Sayın Öcalan bu katl olay-
larından sonra provokasyonlara
karşı duyarlı olunmasını söyle-
di. Ciddi uyarılarda bulundu.
Devlet içinde barış ve demok -
rasiye karşı olan farklı odaklara
dikkat çekti. Bunların tümüyle
bertaraf edilmediğini ve etkili
olabileceklerini belirtti. Bunları
etkisiz hale getirmenin yegane
yolunun demokratik ilkeyi işlet-
mek olduğunu vurguladı. 

Erdoğan ve hükümetinin
güvende olmasının da yegane
yolu demokrasiyi geliştirmekten
geçtiği açık. Demokrasi ve açık-
lık ilkesi işletilirse karanlık odak-
lar etkisizleşir. Halk ne kadar
işin içine çekilirse anti demok -
ratik güçler o kadar güç kaybed-
er. Hükümetin kendi geleceği ve
güvende olması için olmazsa
olmaz kabilinde demokratik-
leşmeye ihtiyacı vardır. Yoksa
komplolar, darbe girişimleri ve
provokasyonların önü alına-
maz. Seçimler ve oy almakla
herşey çözülmüyor. Adnan
Menderes ve Turgut Özal da
seçimle gelmişlerdi. Ancak etki-
sizleştirildiler ve tasfiye edildiler.
Bugünkü Türkiye o günden
farklı denilebilir. Doğru, koşullar
aynı değil ama Kürt sorunu gibi
yüzyıllık tarihi bir sorun hala
çözülemedi. İstikrarsızlık ve
çatışmalar için hala güçlü bir
zemin var. Ortadoğu kaynıyor.
ABD, İsrail ve Avrupa, İran gibi
güçlerin bölgeye müdahalesi
sürüyor.

Bu ortamda Kürt tarafının da
dikkatlı olması ve önlemlerini
alması çok önemlidir. Silahlı
güçlerin çatışmadığı bir dö -
nemde çatışmalara ve pro-
vokasyonlara ortam sunacak
tutumlardan sakınılmalıdır. 

YENİ ÖZGÜR POLİTİKA 
Güney Kürdistan ile Türkiye arasında

döşenen yeni petrol boru hattı üzerinden
petrol aktarımına başlandığı bildirildi.
Konuya ilişkin resmi bir açıklama henüz
yapılmadı. Federal Kürdistan Bölgesi
medyasına göre petrol akışı başladı.
Yetkililerden bu bilgiyi doğrulayan ya da
yalanlayan herhangi bir açıklama henüz
gelmedi. Ancak Kürt Hükümeti Sözcüsü
Sefin Dizayi, Cuma günü yaptığı açıkla-
malarda, "Öyle görünüyor ki birkaç hafta
içerisinde, yani yılbaşında petrol gönder-
meye başlayacağız" demişti. Sefin Diza-
yi, petrol ihracatının başlamasının teknik
nedenlere bağlı olduğunu söyledi.

Teknik çalışmalar sona erdikten
sonra ihracatın başlayacağını belirten
Dizayi, Kürdistan Bölgesi'nin yaklaşık

1,5 yıldır petrol ihracatı için hazırlıkları
yaptığını, bunun için gerekli diplomatik
çalışmaları titizlikle yürüttüğünü ifade
etti. Bu arada Güney Kürdistan ile
Türkiye arasındaki petrol anlaşmasını da
resmen kabul eden Dizayi “Anlaşma
imzalanmıştır ve her iki taraf açısından
geçerlidir” dedi, Petrol Anlaşması Neçir-
van Barzani’n son Türkiye ziyaretinde
gündeme gelmiş ve geniş tartışmalara
yol açmıştı.

Türkiye'ye yönelik petrol ihracatının
Tak Tak petrol sahasından, Türkiye
sınırına kadar uzanarak burada Kerkük-
Yumurtalık boru hattına bağlanan yeni

boru hattından sağlanması
bekleniyor. 

Yapımına 2012 yılında
başlanan ve bunun için 400
milyon harcanan Hewler-
Türkiye petrol boru hattı
Kürdistan’ın ilk transit boru
hattı olma özelliğini taşıyor.

İlk olarak günde 150 bin
varil  kapasiteyle çalışacağı
belirtilen hattın daha sonra
bir milyon varil kapasiteye çıkarılması
bekleniyor. Hattın uzunluğu 250 kilome-
tre. Bu hattı bölgede faaliyet gösteren
uluslararası şirketler de kullanmayı

düşü nüyor. Boru hat üzerinden Güney
Kürdistan enerji kaynakları, Türkiye’ye
ve uluslararası pazarlara doğrudan ihraç
edilecek. (ANF)

BDP tahliye bekliyor

Sivil halka karşı silah kullanarak ‘süreç’ korunamaz!

Güney Kürdistan'dan Türkiye’ye petrol ihracatı başladı!



D Î P L O M A T¹ 44 (243)14 16-22 Dekabr, Çileya pêş, sal 2013

Одновременно с развитием
вооруженного конфликта в
Сирии происходит реализация
еще одного геополитического
сценария - создание «Великого
Курдистана». Этот проект, кото-
рый когда-то был мечтой
небольшой группы фанатиков,
постепенно воплощается в
жизнь.

Первым успешным опытом,
реализованным в 2005 г. при
поддержке Вашингтона, можно
назвать создание региональ-
ной курдской администрации в
Ираке. (Заметим, что курды
здесь были надежными
союзниками США в войне про-
тив режима Саддама Хусейна,
хотя ранее Запад закрывал
глаза на репрессии против них,
включая применение химиче-
ского оружия.) Фактически это
стал независимый от централь-
ной власти регион, лидеры
которого уповают на распад
Ирака и провозглашение суве-
ренитета. Успех иракского Кур-
дистана дал основания курдам
из других стран говорить как о
необходимости собственной
автономии, так и о создании в
дальнейшем единого госу-
дарства.

Для чего курдам необходи-
мо отторгнуть часть Сирии,
Турции и Ирана. В Сирии, по
всей видимости, этот процесс
уже начался. По крайней мере,
если ранее северо-восток стра-
ны позиционировался просто
как курдская зона, то в октябре-
ноябре ее стали рассматривать
не иначе как будущий аналог
иракского Курдистана. В авгу-
сте с.г. курды уже объявили о
создании автономной зоны в
Северной Сирии под названи-
ем Rojava. На курдском языке
это означает «Запад», и курды
рассматривают этот регион не
иначе как западную часть Кур-
дистана (раньше этот регион
носил название al-Jazeera).

12 ноября было объявлено
о создании переходного прави-
тельства, процессом формиро-
вания которого занимается
Народный совет Западного
Курдистана. Этому предше-
ствовал визит курдской делега-
ции в США, где на конферен-
ции «The Kurdish Role in the
New Middle East», прошедшей в
Вашингтоне, было объявлено о
необходимости создания Курд-

ского национального государст-
ва на территории Сирии. Курды
заявили о поддержке их со сто-
роны политического истеблиш-
мента США. Мотивы понятны: с
помощью курдов можно будет
построить новый плацдарм для
распространения влияния. Тем
более, что у США уже есть
опыт создания «демократиче-
ского» Косово. Стратегически
появление нового марионеточ-
ного государства даст США ряд
преимуществ. Курдистан ока-
жется в самом центре региона,
откуда будет удобно контроли-
ровать все направления - от
Кавказа на севере до Персид-
ского залива на юге.

В США в последние годы за

создание курдской зоны в
регионе активно выступают
Институт Вашингтона, фонд
Карнеги за международный
мир и другие аналитические
центры. В частности, Генри
Барки из фонда Карнеги
неоднократно указывал на
необходимость США активно
включиться в курдский вопрос.
Показательно, что в одной из
статей он акцентирует внима-
ние на необходимости сохра-
нить статус-кво в отношении
политического истеблишмента
Турции, так как эта страна
имеет вторую по величине
армию в НАТО. А после начала
конфликта в Сирии Барки уже
призывал Турцию к созданию
Курдистана в Сирии и оказанию
поддержки курдам для сверже-
ния президента Башара Асада.

Экспансионистская курд-
ская политика не может не
затрагивать и Турцию, где эта

тема давно стала «головной
болью». Партия мира и демо-
кратии, которая является уме-
ренным политическим крылом
известной Рабочей партии Кур-
дистана, тесно сотрудничает с
Белым домом по данному про-
екту. Гюльтен Кишанак, являю-
щийся сопредседателем ПМД,
неоднократно посещал Штаты
и заявлял, что там очень хоро-
шо понимают курдский вопрос.
А Селахаттин Демирташ, еще
один партийный лидер, открыто
призывал США играть более
важную роль в этом вопросе.

В октябре делегация сирий-
ских курдов посетила Турцию,
где встретилась с министром
иностранных дел Турции Ахме-

том Давутоглу, а также посети-
ли посольства США и Герма-
нии. Было четко заявлено о
намерении создать автономию
в Северной Сирии по типу курд-
ской региональной админист-
рации в Северном Ираке.

В самой Турции тоже ожи-
даются серьезные перемены.
Во время поездки на юго-восток
страны 17 ноября премьер-
министр Турции Реджеп Эрдо-
ган во время выступления
впервые произнес слово «Кур-
дистан». Многие отметили этот
факт как серьезный сдвиг во
внутренней политике по курд-
скому вопросу. Проект курдской
автономии на юго-востоке стра-
ны, который долгое время
лежал под сукном, похоже,
получил движение.

Для Эрдогана это важный
проект. В Турции примерно 18%
граждан – курды. Это значи-
тельный политический потен-

циал, особенно накануне пре-
зидентских выборов в 2014 г.
Впрочем, турецкие национали-
сты не одобрили такое выска-
зывание своего премьера,
обвинив его в потакании сепа-
ратистским настроениям, из-за
чего Эрдоган вынужден был
оправдываться. Однако, как
говорится, процесс пошел…

Кроме военно-стратегиче-
ского значения проекта «Курди-
стан» очевидна и его связь с
природными ресурсами.

Лидер Рабочей партии Тур-
ции Догу Перинчек, находящий-
ся в тюремном заключении, в
одной из своих публикаций
отмечал, что сегодняшняя кон-
фронтация на Ближнем Восто-
ке напрямую связана с созда-
нием «курдского коридора».

Если сказать коротко, то его
геополитическую суть можно
выразить формулой: нефть +
хлеб + выход к морю. Основ-
ные силы, которые стоят за
этим проектом - США и Изра-
иль. Для иракского же Курди-
стана Масуда Барзани созда-
ние такого коридора является
жизненно важным приорите-
том: без выхода к морю нынеш-
няя автономия останется зажа-
той между шиитским Ираном и
арабским Ираком.

Однако создание Курдиста-
на возрождает не только ста-
рые противоречия, но и создает
новые конфликты, связанные с
этническими противоречиями,
природными ресурсами и поли-
тическими интригами. Показа-
тельно, что Курдский нацио-
нальный совет не поддержал
инициативу Народного совета
Западного Курдистана Ширза-
да Изиди. Ситуация с Rojava-al-
Jazeera чревата эскалацией
этноконфликтов. Кроме курдов
там проживают и другие народ-
ности, в частности ассирийцы,
которые первыми и поставили
вопрос: а есть ли место для нас
в этом проекте?

В ассирийской прессе также
прошла информация о том, что
город Камишли на северо-вос-
токе Сирии был создан после
того, как в 1915 г. курды и турки
учинили резню местного, асси-
рийского, населения. В ХХ веке
здесь был центр ассирийской
культуры. При этом демографи-
ческий баланс говорит не в
пользу курдов: их там 40%
населения. Но так как они
имеют финансовую поддержку
извне и вооруженное ополче-
ние, а у остальных всего этого
нет, то часто остаются в выиг-

рыше.
За сирийских курдов идет

внутренняя политическая борь-
ба между Масудом Барзани и
Абдаллой Оджаланом.

Региональный фактор тоже
играет здесь не последнюю
роль: некоторые районы Сирии
весьма привлекательны для
обоих курдских лидеров по при-
чине наличия природных
ресурсов.

Возле поселка Рмелан
неподалеку от Камишли на
северо-востоке находятся
залежи нефти. Поскольку тер-
рористическая организация
Аль-Нусра тоже заинтересова-
на в этом участке, то борьба
обещает быть тяжелой.

Усилилась критика курдов и
в отношении Ирана. Если
ранее сторонники создания
курдского государства высказы-
вали сожаление, что иранские
курды являются марксистами и
не приняли идеи «арабской
весны», то в последнее время
заметна активность на иран-
ском направлении с разных
сторон. Глава партии Свобод-
ной жизни Курдистана (терри-
ториально находится в Герма-
нии) Абдул Рахман Хаджи-
ахмади заявил недавно евро-
пейским СМИ, что после избра-
ния президентом Ирана Рухани
репрессии только возросли.
Эта структура, именующая
себя партией, вела вооружен-
ную подрывную деятельность
против Исламской Республики
Иран. И хотя в 2011 г. было
достигнуто мирное соглаше-
ние, конфликт может вспыхнуть
вновь. На курдских медиа-
ресурсах критикуют руковод-
ство Ирана по длинному ряду
вопросов: за ядерную програм-
му, смягчение санкций и даже
за угрозы в отношении Израи-
ля. Очевидно, что в этой игре
есть и внешние игроки. О соз-
дании нового государства на
Ближнем Востоке говорить еще
не приходится, однако сигналы
о начале реализации такого
проекта уже вполне реальны.
Как отметила недавно эксперт
РИСИ Анна Глазова, «вне зави-
симости от возможных сцена-
риев развития событий, можно
констатировать, что курды
постепенно превращаются в
«третью силу», которая будет
оказывать влияние не только
на будущее устройство Сирии,
но и на политическую ситуацию
на всём Ближнем Востоке».

Леонид Савин
Источник: stoletie.ru.

Представительство ювелир-
ной компании "Голдсмит" в Эрби-
ле сообщает о растущем спросе
на ювелирные изделия со сторо-
ны местных женщин, которые
интересуются даже золотой обу-
вью. Не отстают и клиенты-муж-
чины, которые хотят покрыть
золотом кинжалы, пистолеты или
даже автоматы Калашникова. Об

этом пишет "Ruadw". В Курдиста-
не растет экономическое благо-
получие, порождая изобилие
золотых рынков. Как показывает
статистика, за последние 10
месяцев в Курдистан было
импортировано около 96 тонн
золота: более 58 тонн в Сулейма-
нию, почти 39 тонн в Эрбиль и
около 1,7 тонн в Дохук. Часть
импорта также идет на иракские
рынки за пределами Курдистана.
Общая стоимость ввезенного за
10-месячный период золота рав-
няется $ 10 млрд. Между тем,
экономисты предупреждают, что
золото является и основным
источником оттока капитала из
Курдистана.Недавнее падение
цен на золото способствовало
росту спроса на более сложные

ювелирные изделия, говорят
ювелиры. "Сейчас мы делаем
ценные ожерелья, которые весят
от 139 до 278 граммов", расска-
зывает ювелир из Эрбиля, Баяр
Акрам. "Мы также продаем брас-
леты, которые стоят $ 4500".
"Существует большой спрос на
очень широкие ожерелья", гово-
рит он. "Мы импортируем их из
Индии, потому что они слишком
сложные, чтобы делать их на
месте, и они стоят около $ 10000.
Существует также спрос на спе-
циальные ожерелья из известных
мест, таких как Гобарак, и золо-
тые пояса для женщин, которые
стоят дороже $ 10000 каждый.  В
последнее время появился
огромный спрос на золотую жен-
скую обувь (пара стоит около $

18 500)". Законы исламского
шариата не позволяют мужчинам
носить золото, но ювелиры гово-
рят, это не помешало мужчинам
создать свою собственную тен-
денцию.

"Некоторые из господ прино-
сят свои пистолеты, кинжалы или
автомат Калашникова, и просят
позолотить их", говорит Акрам.
Стоимость такой работы от $
1000 до $ 40000 долларов. Боль-
шая часть спроса на такие рабо-
ты касается кинжалов. Ювелиры
утверждают, что, вместо того,
чтобы помочь бизнесу, падение
цен на золото и растущий спрос
приносят убытки. Они жалуются,
что в настоящее время существу-
ет так много золотых магазинов,
что предприятия зачастую не в

состоянии конкурировать, а неко-
торые обанкротились. Бакир
Азиз, директор офиса контроля
качества ювелирных изделий,
сообщил "Rudaw", что за послед-
ние 10 месяцев 110 ювелиров
получили лицензии: 60 в Эрбиле,
28 в Сулеймании, и 22 в Дохуке.
Экономист Вишияр Маруф гово-
рит, что вложение капитала в
золото означает, что деньги,
которые могли бы быть инвести-
рованы в получение дохода и
создание рабочих мест, замора-
живаются. Он утверждает, что
"золотая" тенденция указывает
на отсутствие доверия населения
к местной экономике, и означает,
что капитал Курдистана перете-
кает на рынки стран, где было
куплено золото.

"Если цена на золото продол-
жит падать, мы много потеряем",
предупреждает он.   kurdistan.ru

Антисирийский проект
В США заговорили о создании курдского государства на территории Сирии

"Золотая лихорадка" в Курдистане: золотые туфли,
золотые кинжалы и золотые автоматы Калашникова
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Курды – самая крупная
нация, не имеющая своего
государства. Живущие в
нескольких странах, они уже
почти полтора века воюют за
создание независимого Курди-

стана. Активные карательные
операции турецкой и иракской
армий выбили значительную
часть курдских бойцов. Их
место заняли женщины – сей-
час они составляют 30-40%
курдских партизан.

В мире насчитывается 30-
35 млн. курдов. Самая значи-
тельная их часть проживает в
Турции – до 15 млн., ещё 7-8
млн. – в Иране. Власти этих
государств избегают переписи
населения, чтобы избежать
усиления этнической обособ-
ленности (поэтому числен-
ность курдов в этих странах –
оценочная) . В Сирии их насчи-
тывается около 2 млн., причем
800 тысяч из них не имеют
гражданства и обречены на
нелегальное существование
(это в основном беженцы от
карательных операций турец-
ких войск). В Ираке региональ-
ное правительство Курдистана
приводит официальные цифры
в 5,3 млн. человек. Небольшие
общины курдов есть в Арме-
нии, Грузии, Израиле и Иорда-
нии. Большая община курдов в
Европе. Данные Совета Евро-
пы таковы: 800 тысяч  в Герма-
нии (по большей части это
выходцы из Сирии и Турции),
100 тысяч в Швеции (из Ирана
и Ирака), 90 тысяч в Англии (из
Ирака) и 120 тысяч во Франции
(преимущественно из Турции).

Активная фаза войны кур-
дов за создание своего госу-
дарства идёт с 1960-х – в
основном в Турции, когда поли-
тическое крыло движения
заняла Курдская рабочая пар-
тия. Эта партия кроме нацио-
нализма провозглашает борь-
бу за социализм, причём этако-
го сталинистского плана. Фак-
тически это самая крупная ста-
линистская партия в мире (до
300 тысяч человек). От её рук
погибли до 50 тысяч турок,
самих курдов за время тридца-
тилетних боёв погибло более
150 тысяч (включая мирное
население).

Сегодня серьёзное идеоло-
гическое оформление про-
изошло и среди сирийских кур-
дов. Курдская оппозиция сей-
час возглавляется «Демократи-
ческим союзом» (PYD), левой
партией, образованной как
ответвление турецкой Рабочей
партии Курдистана в 2003 году.
Это тоже сталинистская пар-
тия. Осенью текущего года
PYD контролировали большую

часть сирийского Курдистана
(север и северо-восток стра-
ны), в том числе крупные севе-
ро-восточные месторождения
нефти. Выступая как против
президента страны Башара

Асада, так и против оппозиции,
курды стали третьей стороной
в сирийском конфликте.

Сами курды называют этот
регион Западным Курдиста-
ном. Эти богатые нефтью
земли. Этот факт являлся
одним из главных мотивов при-
теснений курдов со стороны
Дамаска. Еще до прихода к
власти партии БААС в 1962

году, во время переписи насе-
ления в провинции Аль-Джази-
ра (той самой богатой нефтью
северо-восточной части Сирии.
Нынешнее название – Хасеке)
около 20% курдов было лише-
но гражданства. Сирийскими
властями проводилась актив-
ная политика арабизации.
Однако в ходе гражданской
войны в Сирии курды не стали
на сторону исламистов. Причи-
ной тому была поддержка
сирийской оппозиции Турцией
– заклятым врагом курдского
национального движения. Асад
оценил верность курдов и
пошел им навстречу – он
выполнил часть прежних тре-
бований курдов, среди которых
главное – предоставление им
автономии. Также были выпу-
щены из тюрем 48 активистов
PYD, а сотням тысяч курдов
возвращено сирийское граж-
данство.

7 октября 2011 года был
убит видный курдский полити-
ческий деятель PYD Машал
Таммо.. Курдские политиче-
ские силы обвинили в этом
Дамаск. Официальные сирий-
ские СМИ возложили вину на
оппозицию «Рабочая партия
Курдистана» обвинила в убий-
стве Турцию. В общем, ясности
о заказчиках убийства Таммо
нет и сегодня. Но его смерть
послужила хорошим поводом
для обособления сирийского
Курдистана от центрального

правительства (и от ислами-
стов). Фактически сегодня эта
территория – независимое
государство. В июле 2013 года
эту территорию покинула
сирийская армия.

Партия PYD скопировала
систему раннего СССР – Сове-
ты как основу правления. Толь-
ко там они называются
«Народные дома». К примеру,
в Эль-Камышлы, нынешней
столице Западного Курдиста-
на, таких «Народных домов»
15, т.е. приблизительно один
совет на 6000 человек.
«Народные дома», в свою оче-
редь, избрали Народный Совет
Западного Курдистана. Также
были формированы вооружен-
ные курдские Отряды народ-
ной самообороны – фактиче-
ски народная милиция.

Интересно, что зарплату
бюджетникам Западном Курди-
стане продолжает выплачивать
Дамаск, а также он финансиру-
ет медицину и образованию.
Это плата Асада за важную
услугу курдов – они взяли под
контроль сирийско-турецкую

границу (ранее контролируе-
мую только турецкими погра-
ничниками), чем отрезали
исламистских оппозиционеров
от поступающих из Турции
материальной поддержки и
боевиков. С введением социа-
лизма в Западном Курдистане

тут происходят важные и
покзательные процессы для
всего Ближнего и Среднего
Востока. PYD хорошо показа-
ла, как можно проводить свет-
скую по литику и модернизацию
в исламском мире.

Так, курдские сталинисты
организуют молодежные цент-
ры, женские организации,
профсоюзы, школы. Особо
интересна и важна для Ближ-
него Востока политика по
эмансипации женщин. Все
органы власти (включая Сове-
ты – «Народные Дома») наби-
рают в свой состав 40% жен-

щин и 40% мужчин. Остальные
20% набираются без оглядки
на пол. В отряды народной
самообороны (милицию) жен-
щины принимаются наравне с
мужчинами. Но с точки зрения

западного человека были и
репрессии: около 10% курдов
были изгнаны из сирийского
Курдистана в Ирак (многие
уехали и в Европу), так они
являлись приверженцами
местной либеральной партии
(близкой к Курдскому нацио-
нальному совету). В вину им
ставился не только либера-
лизм, но и ориентация их лиде-

ров на США.
Относительно светский (а

для мусульманского мира –
сверхсветский) режим был вве-
дён и в Иракскмо Курдистане,
тоже фактически получившем
независимость от центрально-
го правительства (в данном

случае от Багдада). Правящая
там Демократическая партия
Курдистана (ДПК) уже не ста-
линистская, но тоже левая,
хоть и умеренно – своим идеа-
лом они видят социал-демо-
кратические партии Европы.

О демократизме иракского
Курдистана можно судить хотя
бы по системе выборов в его
парламент. 111 мест в парла-
менте распределились сле-
дующим образом: 11 – квоты
для нацменьшинств, выделен-
ные туркменам (5 мандатов),
ассирийцам (5) и армянам (1).
Также в режиме квот в парла-

мент были избраны 34 женщи-
ны. Правящая Демократиче-
ская партия Курдистана (ДПК),
возглавляемая президентом
автономного региона Масудом
Барзани, получила почти 38%.

К 2020 году, как пообещал Бар-
зани, квота для женщин в пар-
ламенте составит уже 40% (это
44 места).

Эти примеры хороши тем,
что разбивают миф, будто
исламские страны органически
не способны ни к светскости,
ни к демократии (правда,
мусульмане среди курдов
составляют только 75%,
остальные – христиане, алави-
ты, зороастрийцы и т.д.).
Несмотря на левизну, курдские
власти в Ираке и Сирии не
устраивают гонения на верую-
щих.

Курдские женщины получи-
ли равноправие и в армии. В
Сирии и Ираке их в составе
вооружённых сил (народной
милиции) около 20%, а в пар-
тизанских отрядах в турецком
Курдистане – до 30%. Послед-
ний факт объясняется тем, что
за долгие годы борьбы с
турецким правительством
значительная часть мужчин-
боевиков была убита, и их
место пришлось занять жен-
щинам. Кроме того, в турецком
Курдистане где нет не только
социализма, как у их собратьев
в Ираке и Сирии, но и зачатков
демократии, поступление в
партизанский отряд автомати-
чески уравнивает женщину в
правах с мужчиной.

Симптоматично, что в числе
главных праздников в турец-
ком Курдистане (наряду, к при-
меру, с 1 мая) – День Зилан.
Зилан (Зейнаб Кинаджи) про-
славилась среди курдов тем,
что сама смогла организовать
теракт, переодевшись бере-
менной и получив доступ к
месту расположения участни-
ков турецкой военной церемо-
нии. В результате смертница
смогла помимо себя уничто-
жить 8 турецких военных и
ранить еще 29 человек. «Само-
отверженность простой рабо-
чей смертницы является для
курдов примером высшей
национальной доблести. Зилан
стала символом свободы для
курдского народа и курдских
женщин», -гласит обоснование
праздника.

Английский фотограф Ана-
стасия Тейлор сняла жизнь
женщин в курдских вооружён-
ных отрядах, расположенных в
Турции, а фотограф Колин Дел-
фос – в Иране и Ираке:

mosmonitor.ru
Павел Пряников

Женские отряды в Курдской армии освобождения
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Глава Регионального правительства Курдистана (КРГ), Нечир-
ван Барзани, заявил в пятницу, что курдский регион в настоящее
время подвергается притеснениям со стороны Багдада, в том
числе в виде запрета посад-
ки частных самолетов в
Международном аэропорту
Эрбиль. "С конца ноября
иракское правительство в
Багдаде приостановило VIP
полеты из Турции в Курди-
стан", говорится в заявлении
генерального директора
аэропорта Эрбиль, Талара
Файяка, которого цитирует агентство "Shafaq News”. Согласно
сообщению Багдада, полеты были остановлены "до дальнейше-
го уведомления". Запрет Ирака не коснулся обычных междуна-
родных и внутренних рейсов. А запрет на посадку частных само-
летов относится только к рейсам из Турции. Как заявил Барзани
в телевизионном интервью, "Региональный Курдистан в настоя-
щее время тяготится Багдадом. Последним из этих неудобств
был запрет на посадки частных самолетов в аэропорту Эрбиля,
что сказалось на неверном изображении имиджа региона".

Курдистан потратил на сирийских
беженцев 70 миллионов долларов

В среду Региональное правительство Курдистана (КРГ) объ-
явило, что из бюджета Курдистана было выплачено более $ 70

млн. для поддержки и разме-
щения более 240 000 сирий-
ских беженцев в лагерях
региона. Заместитель пред-
седателя Департамента
внешних связей КРГ, Диндар
Зибари, принял участие в
заседании, которое прошло
во вторник в штаб-квартире
Верховного комиссара ООН
по делам беженцев - УВКБ

ООН - в Женеве (Швейцария), чтобы обсудить сирийский кризис
и его последствия, особенно ситуацию сирийских беженцев в
Курдистане. Об этом сообщает "Shafaq News”. В совещании при-
няли участие Постоянный представитель правительства Ирака
при ООН, Мохаммад Сабир Исмаил, послы соседних с Сирией
стран, а также Египта. Зибари указал на необходимость того,
чтобы международное сообщество обратило внимание на сирий-
ских беженцев в Курдистане, численность которых достигла 240
000 человек, что составляет 97% от общего количества сирий-
ских беженцев в Ираке. Он добавил, что КРГ построило для
беженцев семь постоянных лагерей в дополнение к нескольким
мобильным лагерям, а Эрбиль потратил более $ 70 млн из свое-
го бюджета на размещение и обслуживание беженцев.  Зибари
призвал ООН и стран-доноров принять во внимание, что регион
не получил необходимых средств для поддержки и помощи
беженцам, которые вступили на его территорию, подтвердив, что
регион срочно нуждается в этих средствах, чтобы поддержать
ограниченный бюджет, выделенный для беженцев. Представи-
тель КРГ потребовал международной поддержки и помощи в
управлении лагерями и открытии новых лагерей для беженцев, а
также открытия гуманитарных коридоров для удовлетворения
основных потребностей на сирийской стороне. В завершении
встречи были составлены несколько рекомендаций, наиболее
важной из которых является необходимость координации и
эффективного сотрудничества между Курдистаном и междуна-
родными организациями для помощи беженцам. Собравшиеся
также подчеркнули важность участия Курдистана в соответ-
ствующих международных совещаниях. kurdistan.ru

КСК, "Союз сообществ Кур-
дистана", зонтичная организа-
ция всех групп "Рабочей партии

Курдистана" (РПК), поддержал
последнюю попытку Эрбиля
примирить два конкурирующих
курдских совета Сирии. "Мы
даем полную поддержку встре-
че, которая зап ланирована в
Эрбиле," говорится в заявлении
КСК, которое цитирует "Rudaw".
Посредничеством между "Кур д -
ским национальным Советом"
(KNC) и "Партией Демократиче-
ского Союза" (PYD), которая по
праву считается сирийским кры-
лом РПК, в настоящее время
заняты два старших курдских
политика из Турции: депутат от
Диарбакыра, Лейла Зана, и мэр
Диярбакыра, Осман Байдемир.

Оба в настоящее время
находятся в Эрбиле для даль-
нейших дискуссий в предстоя-
щей встрече лидера PYD, Сали-
ха Муслима, и президента Кур-
дистана, Масуда Барзани, кото-
рый предупредил, что это будет
его последним усилием прими-
рить два совета.

KNC, курдская сирийская
оппозиция, которая опирается
на "Демократическую партию

Курдистана" Барзани, выступи-
ла против одностороннего вре-
менного правительства, учреж-

денного PYD в прошлом месяце
в курдских районах Сирии (курд-
ское название которой - Рожа-
ва). "Встреча с г-ном Масудом
Барзани создаст очень важные
результаты для революции
Рожава. Революция получит
больше силы", говорится в
заявлении KCK. 

По данным источников "Ru -
daw", Барзани заявил, что это
будет его последним усилием по
сведению KNC и PYD. Он пред-
упредил, что если это не удаст-
ся, KNC разорвет все связи с
PYD, а "Курдский Верховный
Комитет" (KSC), единый фронт
всех сирийских курдских партий,
будет распущен. KSC был соз-
дан в июне 2012 года, при
посредничестве Барзани, в
Эрбиле. Его целью было объ-
единение сирийских курдских
партий для совместного и мир-
ного управления курдскими рай-
онами Сирии, но план потерпел
неудачу из-за односторонних
действий PYD. Отношения PYD
и Эрбиля испортились в конце
октября, когда Региональное

правительство Курдистана (КРГ)
отказало во въезде лидеру PYD,
после того как он побывал в
Rojava, чтобы присутствовать на
похоронах убитого "Аль-Каидой"
сына, и резко высказался в
адрес правительства Курдиста-
на. В заявлении КСК подчерки-
вается важность единого курд-
ского голоса на предстоящей
встрече "Женева-II", которая
пройдет 22 января, и в которой,
как ожидается, примут участие
30 стран и главы сирийской
оппозиции.

"Общий подход "Курдского
Верховного Комитета" к режиму
и оппозиционным силам, его
общее отношение к Женеве II, и
его поддержка временного
управления будут играть важ-
ную роль в урегулировании
курдского вопроса и демократи-
зации Сирии", говорится в
заявлении КСК. "Мы призываем
все курдские политические
силы, в частности, политические
силы в Рожава, действовать
ответственно в этот историче-
ский период и жить в соответ-
ствии с ожиданиями курдского
народа". Согласно заявлению,
РПК и ДПК находятся в контакте
с целью координации этих уси-
лий. "В результате контактов и
встреч между РПК и ДПК, была
обеспечена встреча обоих сто-
рон Рожава и возрождение
Курдского Верховного Комите-
та", говорится в нем. Встреча на
высоком уровне, как ожидается,
пройдет в Эрбиле в ближайшие
дни, при участии Барзани, Мус-
лима и других лидеров сирий-
ских курдских партий.

На фото: Курдский турецкий
депутат Лейла Зана с президен-
том Курдистана Масудом Барза-
ни в Эрбиле.

Представитель правитель-
ства Курдистана сообщил
"Rudaw", что в пятницу, 13
декабря, Курдистан начал экс-
порт нефти и газа в Турцию на
основе соглашения, подписан-
ного между Анкарой и Эрбилем
в прошлом месяце.

В соответствии с заявлением
чиновника, 50 процентов экс-
порта закупаются Турцией, а
остальные 50 процентов будут
отправлены на мировой рынок.

В прошлом месяце во время
официального визита в Турцию
премьер-министр Курдистана
Нечирван Барзани подписал
соглашение с правительством
Турции, которое позволило
нефти Курдистана выйти на

мировой рынок через порт
Джейхан на Средиземном море.

Курдские чиновники ожи-
дают, что объем экспорта нефти
по новому трубопроводу к концу
2014 года достигнет 400000 бар-
релей нефти в день.

Багдад выразил озабочен-
ность по поводу соглашения

Эрбиля и Анкары, заявив, что
только центральное правитель-
ство Ирака имеет право экспор-
тировать нефть страны.

Тем не менее, на нефте-газо-
вой конференции в Эрбиле,
прошедшей в начале этого
месяца, премьер-министр Бар-
зани заявил: "Наша сделка
является большой победой для
Ирака и Курдистана. Этот про-
цесс сведет обе стороны вме-
сте, и мы с нашими иракскими
партнерами должны достичь
механизма разделения доходов
в соответствии с конституцией".

"Курды не отступят, а наше
соглашение с Турцией ни для
кого не представляет угрозы",
сказал Барзани.

РПК и КСК поддерживают инициативу 
по примирению сирийских курдов

Курдистан начал экспорт нефти в Турцию

Нечирван Барзани: Багдад вредит
и м и д ж у  р е г и о н а  К у р д и с т а н


